

“कृषि वन, जडिबुटी, खोलानाला पानी - उद्योग, संस्कृति र पर्यटनको खानी”

# वार्षिक विकास योजना आ.व. २०७८/०८० का लागि गाउँ समाबाट पारित **बजेट, नीति तथा कार्यक्रम**



**निसीखोला गाउँपालिका  
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय  
देविस्थान, बागलुड  
गण्डकी प्रदेश, नेपाल**

आ.व. २०७९/०८० का लागि

दशौं गाउँसभावाट पारित  
बजेट, नीति तथा कार्यक्रम

प्रकाशकः

निसीखोला गाउँपालिका  
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय  
देविस्थान बागलुड

वेबसाइट: [www.nisikholamun.gov.np](http://www.nisikholamun.gov.np)

ईमेल: [info@nisikholamun.gov.np](mailto:info@nisikholamun.gov.np), [ito.nisikholamun@gmail.com](mailto:ito.nisikholamun@gmail.com)

संरक्षक

अध्यक्षः सुर्य वहादुर घर्ती  
उपाध्यक्षः प्रेम वहादुर घर्ती मगर  
नि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतः दिलिप कुमार चन्द

सम्पादन समूह

नायव सुब्बा: पुरुषोत्तम गौतम  
लेखापालः हरि वहादुर वुढा

सर्वाधिकार

प्रकाशकमा सुरक्षित

प्रकाशक

निसीखोला गाउँपालिका  
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय  
देविस्थान बागलुड

## अध्यक्षको कलमबाट

राष्ट्रहित, लोकतन्त्र र अग्रगामी परिवर्तनका लागि नेपाली जनताले निरन्तर गरेको संघर्ष र बलिदानबाट प्राप्त लोकतान्त्रिक र गणतान्त्रिक संघियताको मर्म अनुसार स्थानिय तहको गठन सँगै यस निसीखोला गाउँपालिकाका जनताहरुको असिमित आंकाक्षाहरुलाई पुरा गर्नको लागि दिगो विकासको अवधारणालाई आत्मसाथ गर्दै “सुन्दर, समृद्ध निसीखोला गाउँ” निर्माणका लागि नयाँ शिराबाट सो यात्राको थालनी गरी सडक, पर्यटन, पशुपालन, जडीबुटी एवं कृषिको माध्यमबाट निसीखोला गाउँपालिकाको विकास गरि पर्यटकिय रूपमा यस गाउँको स्वरूप परिवर्तन गरि निसीखोला गाउँलाई पर्यटकिय शहर बनाउनको लागी गाउँ सभाबाट पारित वजेट निर्ति तथा कार्यक्रमहरुको दस्तावेजको रूपमा निसीखोला गाउँपालिकाले प्रचलित कानूनको परिधिभित्र रही सहभागितात्मक योजना तर्जुमा प्रकृयालाई अवलम्बन गर्दै गाउँ विकास योजना तर्जुमा गरी यो वार्षिक विकास योजना पुस्तिका तयार पारिएको छ ।

नेपालको संविधान र संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था अन्तर्गत संघीय सरकार, प्रदेश सरकारले प्रस्तुत गरेको निर्ति तथा कार्यक्रम अनुसार स्थानीय सरकारको रूपमा निसीखोला गाउँपालिकाले आफ्नो गाउँको योजना तर्जुमा गर्ने सन्दर्भमा आर्थिक समानता र समृद्धि, सामाजिक न्याय, लैज़िक विभेदको अन्त्य समानुपातिक र समावेशी विकासको अवधारणालाई आत्मसाथ गर्दै “स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४” तथा अन्य प्रचलित कानूनले निर्दिष्ट गरेका वस्ति, बडा तथा गाउँपालिकास्तरमा योजना तर्जुमाका चरणहरुलाई व्यवस्थित तवरले परिचालन गर्ने प्रयास गरिएको छ । गाउँपालिकामा उपलब्ध हुन सक्ने सिमित श्रोत र साधनलाई अधिकतम समन्वयात्मक ढंगबाट स्थानीय आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने हर सम्भव प्रयत्न गरि गाउँवासीहरुलाई सुन्दर, समृद्ध निसीखोला गाउँपालिकाका नागरिकको अनुभूति दिलाउन प्रतिवद्ध रहेका छौ ।

अन्त्यमा, गाउँ सभा सम्पन्न गर्न सहयोग गर्नुहुने गाउँ उपाध्यक्ष, बडाअध्यक्षहरु, गाउँ कार्यपालिकाका सदस्यहरु तथा गाउँ सभाका सदस्यहरुलाई धन्यवाद दिई वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रमलाई व्यवस्थित गरी कितावको रूपमा प्रकाशन गर्न सहयोग गर्ने प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत कार्यालयका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । साथै निसीखोला गाउँको वार्षिक योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि गाउँवासीहरुको सहयोग र सुझावको अपेक्षा राख्दछु ।

सुर्य वहादुर घर्ती  
अध्यक्ष



## उपाध्यक्षको कलमवाट

ऐतिहासिक, धार्मिक, साँस्कृतिक र सामाजिक विविधताको पुऱ्ज, पवित्र निसीखोला गाउँपालिकाको संघीय शासन व्यवस्था कार्यान्वयनको तेश्रो आर्थिक वर्ष २०७९/८० को गाउँसभावाट पारित नीति तथाकार्यक्रम र वार्षिक बजेट पुस्तिका प्रकाशन हुन लागेकोमा खुसी लागेको छ ।

यस अवसरमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाको लागि भएका अमर शहीदहरु प्रति हार्दिक श्रद्धाङ्गली र घाइते अंगभंग वेपत्ता भएकाहरु प्रति सम्मान प्रकट गर्दछु ।

विविध समस्या र चुनौती हुँदाहुँदै पनि सिमित स्रोतको उच्चतम उपयोग गर्दै यस वर्षमा पनि गाउँसभाले पुर्वाधार विकास, खानेपानी जस्ता नागरीक स्तरवाट माग भएका इच्छाहरु एकै पटक पुरा गर्न कठिन हुने भएकोले आगामी वर्षहरुमा नागरीकको सहभागिता र संलग्नतामा योजना छनौट, कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरिनेछ । विकासमा सबै काम गाउँपालिकाले माग गर्नु सम्भव छैन यसका लागि नीजिकेत्र, गैसस, नागरीक समाज, सामुदायिक संस्था, आम सञ्चार माध्यम सबैको सहभागिता सहयोग र साझेदारीको अपेक्षा गरिएको छ ।

अन्त्यमा नेपालको संविधानमा व्यवस्था भएका स्थानीय सरकारका अधिकारको अभ्यास द्वारा यहाँको गरिवी, असमानता, विभेद हटाई कृषि, पशु, व्यापार र पूर्वाधारको विकास र नागरीकको क्षमता विकास गरी आमनागरिकमा लोकतन्त्रका लाभहरुको वितरण गर्दै न्याय र नैतिकतामा आधारित समतामुलक र समृद्ध निसीखोला गाउँ निर्माणको लागि इमान्दारिपूर्वक, निस्पक्ष भावले पुर्ण जनउत्तरदायी भई खिटिरहने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दछु ।



प्रेम वहादुर घर्ती मगर  
उपाध्यक्ष



## शुभकामना मन्त्रिय

निसिखोला गाउँपालिकावाट आ.ब.२०७८/०७९ मा सम्पादन भएका प्रमुख कार्यहरु, गाउँपालिकाको आर्थिक, सामाजिक, शैक्षिक, भौतिक पूर्वाधार र पालिकाको विकास निर्माणको बस्तुगत अवस्था भल्क्कने गरि तयार पारिएको वार्षिक प्रगती प्रतिवेदनको पांचौ अंक प्रकाशन गर्न पाउँदा खुशिको अनुभुती भएको छ।

यस गाउँपालिकाले स्थानीय जनताको जीवनमा प्रत्यक्ष प्रभाव पार्ने कार्यक्रमहरुका साथै गाउँपालिकाको भौतिक पूर्वाधार निर्माण र दिगो विकास निर्माणका कामहरु रई आईरहेको छ। संघियताको मर्म र भावना अनुसार विकासका अनुभुतीहरु स्थानीय तहको तल्लो तहसम्म पुगोस र जनताका आवाजहरु स्थानीय सरकारसम्म पुगुन भन्ने दृष्टिकोणवाट पालिकामा विकास निर्माणका कार्यहरु सम्पादन गर्ने प्रयास गरिएको छ। स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिज्युहरुको पहिलो कार्यकाल समाप्त भई दोस्रो कार्यकाल शुरुभएको यस परिवेशमा विगतमा भएका उपलब्धिहरुको रक्षा, कार्यान्वयनमा भएका कमी कमजोरीहरुबाट पाठ सिक्कै आउँदा दिनहरुमा दिगो विकास व्यवस्थापन गर्दै शुसासन कायम गर्नु पर्ने चुनौती र अवसर हाम्रो सामु दुवै एकसाथ उपस्थित छ।



यस वार्षिक प्रगती प्रतिवेदन निर्माण कार्यमा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रूपमा खट्टुहुने पालिकाका सम्पुर्ण कमचारी साथीहरु प्रती हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु र यस प्रतिवेदनमा हुनसक्ने कमी कमजोरीहरुलाई आगामी दिनमा थप परिस्कृत रूपमा प्रस्तुत गर्न रचनात्मक सुभाव तथा सल्लाहको लागि सबैमा अनुरोध गर्दछु।

यस बुलेटिनमा प्रस्तुत गरिएका सुचना तथा तथ्यांकहरुले निसिखोला गाउँपालिकाको समग्र विकास निर्माण र गाउँपालिकावाट भए गरेका काम कारबाहीको अवस्था कस्तो रह्यो भन्ने कुराको जानकारी हुनका साथै सम्बन्धित विकास साझेदार लगायत सरोकारवालाहरुलाई विकास निर्माणका भावी रणनीती निर्माण गर्न मार्गदर्शनको रपमा समेत रहन सक्ने विश्वाश लिएको छु।

दिलिपकुमार चन्द  
नि.प्रमुखप्रशासकीयअधिकृत



## गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय :

निसीखोला गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

देविपाल, चामतुड

माहानी ड्रोहा, नेपाल



## **१. पृष्ठभूमि :**

निसीखोला गाउँपालिकाको नामाकरण यस क्षेत्रकै ठूलो नदी **निसीखोलाको** नामवाट नामाकरण गरिएको हो । यस निसीखोला गाउँपालिका नेपालको संविधान २०७२ अनुसार राज्यको पुनर्संरचना हुँदा ७ प्रदेश र ७५३ स्थानिय तहमा विभाजन भए अनुसार यस निसीखोला गाउँपालिका वागलुड जिल्ला, गण्डकी प्रदेशमा पर्दछ । नेपाल सरकारले मिति २०७३/११/२० को निर्णायनुसारदेहाय वर्मोजिम साविकका गा.वि.स.हरु देविस्थान, वोहोरागाउँ, निसी र राजकुटगरी ७ वटा बडाहरु कायम गरी यो गाउँपालिका बनेको हो ।

यस निसीखोला गाउँपालिकामा पर्ने मध्यपहाडी लोकमार्गको ४० कि.मि. तथा सालभण्डी सन्धीखर्क ढोरपाटन सडकको १७ कि.मि. राष्ट्रिय सडकले जोडिएको यस गाउँपालिकाको क्षेत्रफल २४४.३७ वर्ग कि.मि. रहेको छ । यस निसीखोला गाउँपालिकाको जनसंख्या २३३०० रहेको र घरधुरी संख्या ४८९६ रहेको छ । निसीखोला गाउँपालिकाको विचावाट वर्गे निसीखोला जलश्रोतका हिसावले अत्यन्तै उपयोगी छ भने ६०..२१ प्रतिशत वन जंगलले ढाकेको यस गाउँपालिकामा जडीवुटी, वन पैदावार, ढुंगाखानीहरु र पशुपालनका लागि अत्यन्तै उर्भरा भूमि मानिएको यस गाउँपालिकाको खेति योग्य जमिन १९. ६७ प्रतिशत रहेको छ भने आवास क्षेत्र ३.७८ प्रतिशत क्षेत्र ओगटेको छ ।

## **२. भौगोलिक र सिमाना स्थिति :**

निसीखोला गाउँपालिका भौगोलिक हिसावले  $८२^{\circ} ५२' ४६''$  देखि  $८३^{\circ} १०' २४''$  र पूर्व देशान्तरसम्म  $२८^{\circ} १६' ३०''$  देखि  $२८^{\circ} २८' ४२''$  उत्तरी अक्षांस सम्म फैलिएर प्राकृतिक मनोरम संरचना सहित अवस्थित छ । यो गाउँपालिका समुन्द्री सतहवाट  $८८९$  मिटर देखि  $४०००$  मिटर सम्म उचाई रहेको छ । यस निसीखोला गाउँपालिकाको सिमाना पूर्वमा वडिगाड गाउँपालिका पश्चिममा पूर्वी रुकुमको भूमे गाउँपालिका र उत्तरमा ढोरपाटन नगरपालिका र दक्षिणमा रोत्पा जिल्ला पर्दछ ।

## **३. जलवायु :**

समुन्द्र सतह देखि  $४०००$  मिटर उचाईमा रहेको र महाभारत पर्वत नजिकै परेको कारण गाउँपालिका क्षेत्रमा औसत तापकम आद्रता युक्त जलवायु भएको पाइन्छ । यहां पुष माघ महिनामा सबै भन्दा बडी जाडो हुने गरेको र सो समयमा यस पालिकाको पातीहाल्ले सिमानामा रमणीय सुन्दर हिउंले भरिएको हुन्छ र सो समयमा त्युनतम तापकम ० डिग्री सेल्सीयस सम्म पुगेको छ भने वैशाख, जेष्ठ र अषाढ महिनामा ३२ डिग्री सम्म पुग्ने गर्दछ साथै वर्षा वार्षिक औषत  $१५००$  मि.लि सम्म हुने गरेको छ ।

## **४. निसीखोला गाउँपालिका धार्मिक तथा ऐतिहासिक स्थान तथा संस्कृतीहरु :**

क. नर्सिङ्कोट स्पोर्ट तथा पर्यटन पार्क वार्ड नं. ७

ख. अर्नाकोट पर्यटन स्थान वार्ड नं. २

ग. वराहमन्दिर

घ. निसीलढोर वार्ड नं. ५ ढोरपाटन क्षेत्र समेत

ड. पातीहाल्ले रिगनेटा वार्ड नं. ६

च. रिगाताल वार्ड नं. ६

छ. पुतली नाच

ज. नाइगे पर्यटकीय स्थल वार्ड नं. ३

झ. गोरुजुरे पर्यटकीय स्थल वार्ड नं. ३

ज. कोठिभिर पर्यटकीय स्थल वार्ड नं. ५  
 ट. साइलि माइलि छहरा वार्ड नं. ६ क

#### ५. मूख्य नदी तथा खोलाहरु :

- निसीखोला नदी
- भिवाखोला
- जुरजाखोला
- लेवाड़ खोला
- वडावनखोला
- कुतखोला
- मगराखोला
- गुमखोला

#### ६) जातजातीहरु:

वि.सं. २०६८ को जनगणना अनुसार यस निसीखोला गाउपालिकामा बसोवास गर्दै आएका मुख्य जातजातीहरु मध्ये मगर, कामी, क्षेत्री, ब्राह्मण, दमाई, ठकुरी, छन्त्याल, गुरुड आदि र थोरै संख्यामा रहेकानेवार, तामाङ, थकाली, सन्यासी, घर्ती/भुजेलसार्की र अन्य केही जातजातीहरु देखिएका छन्। जुन तपशिल बमोजिमको प्रतिशतमा रहेका छन्।

#### तपासिल

सि.नं.	जातजाती	प्रतिशत
१	मगर	३०
२	कामी	२८
३	क्षेत्री	१७
४	ब्राह्मण	८
५	ठकुरी	५
६	दमाई	५
७	छन्त्याल	२
८	गुरुड	२
९	सन्यासी	१
१०	नेवार	१
११	तामाङ	१
१२	थकाली, सार्की, घर्ती / भुजेल अन्य गरि	१

## ७. मातृभाषा अनुसार जनसंख्याको संरचना :

निसीखोला गाउँउपालिकाको डिजिटल वस्तुगत विवरण . २०७८ को विवरण अनुसार नीसीखोलागाउपालिका क्षेत्रमा बसोवास गर्ने वहुसंख्यक जनसंख्याहरूको बोलिचालीको भाषा नेपाली देखिएको छ। यस वाहेक मगर, खाम भाषीको संख्या पनि देखिएको छ भने गुरुड, तामाङ भाषा बोल्नेको संख्या देखिएको छ। जम्मा जनसंख्या मध्ये नपाली भाषी ८३ प्रतिशत, मगर भाषी १० प्रतिशत तथा खाम भाषा ५ प्रतिशत, तामाङ १ प्रतिशत र गुरुड लगायत अन्य भाषा बोल्नेको संख्या १ प्रतिशत देखिएको छ।

जस अनुसार यस निसीखोला गाउँउपालिकामा महिला १२५७५ र पुरुष १२४०९ जनसंख्या गरी कुल जनसंख्या २३३०० रहेको छ। यस गाउँउपालिकाको नवगठित संरचना अनुसार वडा संख्या, क्षेत्रफल एवं वडागत रुपमा जनसंख्याको विवरणलाई तलको तालिका अनुसार गरिएको छ।

वडा नं	वडाको नाम	क्षेत्रफल व.कि.मि..	जनसंख्या			घरधुरी संख्या
			पुरुष	महिला	जम्मा	
१	देविस्थान	२९.५९	१९८६	१९५८	३९४४	८२५
२	देविस्थान	१२.०६	२१६२	२०८९	४२५१	८७८
३	बोहरागाउँ	२८.६५	१६९८	१६४७	३३४५	७८०
४	बोहरागाउँ	२४.७५	१५८३	१४७९	३०६२	६६८
५	निसी	४७.७२	२०८७	२१२७	४२१४	८४९
६	निसी	८०.४	१६८९	१६८१	३३७०	६८२
७	राजकुट	२१.२	१४००	१३९८	२७९८	५४०
	जम्मा	२४४.३७	१२४०९	१२५७५	२४९८४	५२२२

## ८. पेशा अनुसार घरमुली प्रतिशतमा

सि.न	पेशा	प्रतिशत
१	कृषि / पशुपालन	९७.४
२	व्यापार	१.३
३	ज्याला / मजदुरी	०.६
४	जागीर	०.७

## ९. धर्म अनुसार घरमुली प्रतिशतमा

सि.न	धर्म	प्रतिशत
१	हिन्दू	८७
२	क्रिश्ययन / इशाई	२.६
३	बौद्ध	१०.२
४	अन्य	०.२

यस गाउँपालिकामा विभिन्न प्रकारका जडिवुटीहरु र ढुंगाको खानी भएको र यिनै प्राकृतिक साधन तथा श्रोतको उपयोग र यहांको पर्यटकीय तथा धार्मिक सम्पदा स्थलहरुको माध्यमबाट गाउँपालिकाको आर्थिक तथा सामाजिक विकासमा ठूलो योगदान पुग्ने देखिन्छ ।

**"कृषि, बन, जडीबुटी खोला नाला पानी-उधोग, संस्कृति र पर्यटन खानी "** भन्ने मूल नारालाई सार्थक वनाउने गरी यस क्षेत्र भित्रका आर्थिक, भौगोलिक, प्राकृतिक एव मानवीय साधन तथा श्रोतहरुको अधिकतम ढंगबाट उपयोग गर्दै जनसहभागितात्मक योजना कार्यान्वयन पद्धतिलाई आत्मसाथ गरी पारदर्शी, जवाफदेहीता तथा उत्तरदायित्व शासन संचालन मार्फत कृषि, उच्चोग, जलश्रौत, वनजंगल, व्यापार तथा पर्यटनका माध्यमबाट देखिने गरी समृद्ध गाउँपालिकाको रूपमा स्थापित हुने दीर्घकालिन सोच यस निसीखोला गाउँपालिकाको रहेको छ ।

## निसीखोला गाउँपालिकाको दशौं गाउँ सभामा

### अध्यक्ष सुर्य वहादुर घर्तिमगरवाट प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०७९।०८।००को नीति तथा कार्यक्रम

गाउँसभाका सभाध्यक्ष ज्यू

मिति : २०७९।३।१०

सभाका सदस्य ज्यूहरु,

विशिष्ट अतिथि ज्यू

राजनीतिक पार्टी प्रमुख प्रतिनिधि ज्यू

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू

राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु,

अन्य उपस्थित महानुभावहरु

पत्रकार ज्यूहरु,

सर्वप्रथम यहि वैशाख ३० गते सम्पन्न भएको दोश्रो स्थानिय तहको निर्वाचनमा हामीहरुलाई निर्वाचित गर्नु हुने सम्पूर्ण निसीखोला गाउँ पालिका वासी आदरणीय सम्पूर्ण मतदाताहरुलाई हार्दिक धन्यवाद प्रकट गर्न चाहन्छु। अब म यस गरिमामय सभा समक्ष आर्थिक वर्ष २०७९।०८।०० को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउदा गौरवान्वित भएको छु। यस अवसरमा महान जनयुद्ध, ऐतिहासिक जनआन्दोलन, मध्येश आन्दोलन लगायत विभिन्न परिवर्तनकारी आन्दोलनमा आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने सम्पूर्ण सहीदप्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पन गर्न चाहन्छु। निरडकुशताका विरुद्ध वलिदानीपूर्ण संघर्ष र त्याग गर्नुहुने सम्पूर्ण अग्रज घाइते एवं वेपता योद्वाप्रति उच्च सम्मान प्रकट गर्न चाहन्छु।

कोरोना महामारी र विभिन्न प्राकृतिक विपद्मा आफ्नो ज्यान गुमाउने सम्पूर्ण नागरिक प्रति हार्दिक श्रद्धान्जली तथा शोक सन्तप्त परिवारजनमा गहिरो समवेदना व्यक्त गर्दै यस्तो विषम परिस्थितिमा अग्रपक्षितमा रही सेवा गर्नु हुने स्वास्थ्य कर्मि, सुरक्षाकर्मी, राष्ट्रसेवक कर्मचारी र सहयोग समन्वय गर्ने जनप्रतिनिधि, राजनीतिकर्मी, नागरिक समाज, पत्रकार लगायत सम्पूर्ण नागरिकप्रति हादिक एवं धन्यवाद प्रकट गर्न चाहन्छु।

पहिलो स्थानिय सरकारका जनप्रतिनिधिहरुकाको कार्यकाल समाप्त भै हाल छैटौ वर्षमा प्रवेश भएको र यहि वैशाख ३० गते सम्पन्न दोश्रो निर्वाचनवाट निर्वाचित भएर आएका छौ। नयां अनुभव र अभ्यासका साथ नेपालको संविधानले निर्दिष्ट गरे वमोजिम संघीय प्रणालीलाई संस्थागत गर्न यस पालिकाले नेपाल सरकार र प्रदेश सरकार संग सहकारिता, सहअस्तित्व र समन्वयको सिद्धान्त वमोजिम कार्यहरु गरि रहेको छ। अब गरिमामय सभामा नीति कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु।

सभाध्यक्ष ज्यू

सभासद ज्यू

क) राजस्व परिचालन तथा श्रोत अभिवृद्धि सम्बन्धीय नीति:

- यस आ. व. २०७९/८० देखि मालपोत तथा भुमी करलाई व्यवस्थितगरी आन्तरिक श्रोतको सशक्त आधारको रूपमा लागु गरिनेछ ।
- व्यवसाय करको दायरा बढाउने र बढी भन्दा बढी व्यवसायी हरुलाई कर तिर्न प्रोत्साहित गर्ने विविध कार्यक्रम सहित कर शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुका साथै राजस्व संकलन कार्यलाई व्यवस्थित गरी वडा कार्यालयहरु बाटै कर, शुल्क तथा दस्तुर असुल गर्ने व्यवस्था गरिनेछ । वार्ड कार्यालय वाट ढुङ्गा गिटी, वालुवा संकलनगरी विकीवाट उठेको राजस्व वाट २० प्रतिशत रकम सम्बन्धित वार्डमा कार्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापनको लागि वार्षिक रूपमा एक मुष्टि निकासा गरिने छ ।
- वार्षिक रूपमा व्यवसाय कर असुली कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउन “कर तिरौ, एक सच्चा नागरिकको परिचय दियौं “भन्ने नाराका साथ वडा समिति र टोल संस्थाहरुलाई अभिमुखिकरण सहित सशक्त बनाई परिचालन गरिनेछ ।
- प्रत्येक आ.व.को पहिलो चौमासिक ( २०७९ श्रावण १ गते देखि कार्तिक मसान्त) सम्म कर बुझाउनेलाई सम्पत्तीकर, व्यवसाय कर, बहाल विटौरी कर, घर जग्गा बहालकरमा लाग्ने करमा १० प्रतिशत छुट दिइनेछ । चालु अर्थिक वर्षको असाठ मसान्त सम्म कर नबुझाई वक्यौता कायम हुन आएमा वक्यौता कायम हुन आएको आ. व. वाट पहिलो वर्ष १० प्रतिशत र त्यस पछिका प्रत्येक वर्षमा २५ प्रतिशतका दरले विलम्ब जरिवाना समेत जोडी वक्यौता समेत असुल गरिनेछ । तर कार्यालयबाट हुने अन्य सम्झौताको हकमा सम्झौता बमोजिम हुन बाधा पर्ने छैन ।
- “स्वावलम्बी नारी, सम्वृद्ध घरवारी“ नारालाई सार्थक बनाउन महिलाको नाममा दर्ता गरिएका व्यवसायिक प्रतिष्ठानमा लाग्ने करमा २५ प्रतिशत छुट दिइनेछ । साथै महिलाको नाममा रहेको सम्पत्ती करमा पनि १० प्रतिशत छुटको व्यवस्था गरिनेछ ।
- यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, जग्गा, गोदाम सेड आदि आशिंक वा पुर्ण रूपमा वहालमा लगाएका धनीसंग निजले वहालमा लगाएको अंक रकमको १० प्रतिशतका दरले सम्बन्धित धनीसंग वहालकर लिइनेछ ।
- पेशा व्यवसाय कर लिदाँ एउटै फर्ममा फरक, फरक प्रकृतीका व्यवसाय सञ्चालन भएको हकमा तोकिए बमोजिमको फरक फरक प्रकृतीको व्यवसाय करको दरले हुन आउने रकम जोडी व्यवसाय कर लिइनेछ ।
- गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका सार्वजनिक जग्गामा गाउँपालिकाले वा व्यक्ति स्वयमले अस्थाई संरचना बनाई उपभोग गर्न दिइएको खण्डमा वहाल विटौरी कर असुल गरिनेछ । यसरी अस्थाई संरचना बनाई उपभोग गर्दा गाउँ पालिकाले आवश्यक परेको खण्डमा सम्झौता भंग गरी उक्त जग्गा खाली गर्न बाधा परेको मानिने छैन ।
- सम्पत्ती कर, व्यवसाय कर, घर बहाल कर, बहाल विटौरी कर, मनोरञ्जन कर आदिलाई पारदर्शी र प्रभावकारी बनाउन आवश्यकता अनुसार कार्यविधी, निर्देशिका बनाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
- केबुल सञ्चालक र डिस होम विकेता डिलरहरु संग समन्वय गरी प्रत्येक केबुल सञ्चालकबाट ग्राहक संख्याको आधारमा मासिकरूपमा मनोरञ्जन कर लिने व्यवस्था मिलाईनेछ ।

११. आफ्नो वा सगोल परिवारले गाउँ पालिकालाई भुक्तान गर्नुपर्ने कर शुल्क दस्तुर समयमा नबुझाई बक्यौता राख्ने करदातालाई यस गाउँपालिका बाट प्रदान गरिने कुनै पनि सेवा सुविधा तथा सिफारिस रोक्का गरिनेछ ।
१२. कुनै पनि योजना सम्झौता गर्नु अगावै उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरूले आफुले बुझाउनु पर्ने सम्पत्ती कर, व्यवसाय कर, घर बहाल कर लगायत भुक्तान गर्नु पर्ने रकम अनिवार्य हुनेछ । सो योजनाबाट लाभान्वित हुने उपभोक्ताहरूलाई त्यस्ता कर तिर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
१३. निसीखोला गाउँ पालिकालाई नियमित र बढी कर तिर्ने करदाताहरूलाई सम्मान गर्नेछ ।
१४. निसीखोला गाउँपालिकाको स्वामित्वमा भोगाधिकार रहेको संरक्षण र परिचालन गर्न सक्ने भवन, जग्गा जमिन, हाट वजार, पोखरी, खोलानाला तथा अन्य भौतिक सम्पत्तीको अभिलेख अध्यावधिक गरी राजस्व आम्दानीको माध्यमको रूपमा परिचालन गरिनेछ ।
१५. यस गाउँ पालिका क्षेत्र भित्रका सडकहरू प्रयोग गरी निषेधित क्षेत्रहरू बाहेकको नदी, खोला तथा अन्य कुनै ठाउबाट ढुङ्गा, गिट्टी, वालुवा, मिस्कट, केसरबाट उत्पादित मालसमान, माटो तथा अन्य नदी जन्य पदार्थ विभिन्न नाकाबाट निकासी तथा ढुवानी गर्दा सडक भत्कने विग्रिने भई क्षती पुरायाउने भएकोले त्यस्ता समान ढुवानी गर्ने साधनहरू संग ढुवानी करको अतिरिक्त रु. २ (अक्षरपी दुई रुपैया) प्रति घन फिट मात्रका दरले गाउँ निकासी कर लगाईनेछ । त्यस्तो शुल्क संकलनमा वडा कार्यालयको पहलमा कार्यालय आफै वा स्थानिय उपभोक्ता समिति हरूलाई सहभागी गराई रसिद नियन्त्रण खाता गाउँपालिकामा राख्न लगाई आर्थिक पारदर्शिता कायम गरिनेछ ।
१६. श्रोत परिचालन र व्यवस्थापनमा निसीखोला गाउँपालिकालाई सक्षम र आत्मनिर्भर बनाउन, प्रचलित कानुन बमोजिम लगाउन सकिने सबै सोतहरूको वास्तविक पहिचान, विश्लेषण, प्रक्षेपण समतामुलक, प्रगतिशिल र न्याय पुर्ण बनाई राजस्वको दायरालाई अधिकतम रूपमा वृद्धि गरिनेछ ।
१७. गाउँपालिकाबाट सञ्चालित आयोजनाहरूको अपनत्व, संरक्षण तथा विकास निर्माणमा जनसहभागीता उच्च, आर्थिक विकास समुच्च भन्ने मुल नाराका साथ जनसहभागीताको हिस्सालाई क्रमश बढाउदै लगिनेछ ।
१८. आपाङ्ग (फरक क्षमता भएका), आसहाय( अरुको सहारामा आश्रीत) , तथा दैवी प्रकोप पिडित (प्राकृतिक प्रकोपबाट परिवारको सदस्य गुमाएका), बालबालिका र ६८ वर्ष पुरा भएका जेष्ठ नागरिकलाई गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयबाट उपलब्ध हुने सेवा तथा सुविधा निशुल्क रूपमा प्रदान गरिनेछ ।

#### **ख) आर्थिक विकास सम्बन्धी नीति:**

१. निसीखोला गाउँ पालिका क्षेत्र भित्रको कृषी योग्य जमिनको पहिचान गरी निसीखोला गाउँपालिकामा हिउदे वर्षे आलुको खेती किसानहरू आर्थिक सम्बूद्ध गरिवी मेटी नमुना व्यवसायिक खेतीको रूपमा निसीखोला गाउँपालिकालाई आलु आत्मनिर्भर बनाउनको लागि सातै वडामा हिउदे र वर्षे खेतीमा विशेष वजेटको व्यवस्था गरिने छ । साथै प्रत्येक वडामा कृषि पकेट क्षेत्र घोषणा गरिनेछ । मध्यपहाडी लोकमार्ग गाउँपालिकाको विच भाग हुदै गएकोले यस सडकको दूवै तर्फ २०० मिटर तेस्रो जमिनलाई व्यवसायीक क्षेत्रको रूपमा विकास गर्ने

, व्यापार व्यावसाय गर्ने तथा साना ग्रामीण उद्योग संचालन गर्ने २०० मिटर देखि १००० मिटर सम्मको क्षेत्रलाई आवासीय क्षेत्रमा विकास गरी सो भन्दा माथिको क्षेत्रलाई कृषि क्षेत्र कायम गरी कृषि तथा पशुपालन क्षेत्रको रूपमा विकास गरिने छ ।

२. निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्र भित्र तेलहन वालीको प्रचुर संभावना भएकोले निसीखोला गाउँपालिकालाई तेलमा आत्मनिर्भर बनाउनको लागि वजेटको व्यवस्था गरिनेछ ।
३. निसीखोला गाउँपालिका अन्तर्गत विभिन्न वडामा उत्पादन हुने स्थानिय भांगोको फललाई उत्पादनमा आधुनिकरण गरी पालिकालाई आर्थिक उत्पादनमा वृद्धि गर्न विशेष व्यवस्था गरिनेछ ।
४. निसीखोला गाउँपालिका अन्तर्गत पर्ने वडा नं ५ र ६ मा भौगोलिक हावापानी र स्याउ उत्पादन खेतीको प्रचुर संभावना रहेको स्थानमा स्याउखेती विस्तारको लागि केहि वजेट विनियोजन गरिने छ ।
५. निसीखोला गाउँपालिका अन्तर्गत चियाखेतीको उत्पादनमा भौगोलिक हावापानीवाट उपर्युक्त भएको स्थानमा चियाखेतीको नमूना परिक्षण कार्यको लागि विरुद्धाहरुको विशेष व्यवस्था को लागि वजेट विनियोजन गरिनेछ ।
६. वडा वडामा सहकारी, घर घरमा रोजगारी मुल नाराका साथ स्थानिय क्षेत्रमा गठन भएका सहकारी संस्थाहरुको क्षमता विकास गर्नुका साथै विकासमा सहकारी संगको साझेदारी सहकार्यमा जोड दिईनेछ । कृषि तथा गैर कृषि सहकारी संस्थाहरुको प्रवर्द्धन गरि उत्पादन वढाइने छ ।
७. अर्गानिक तरकारी, फलफुल, आलु, धान, मकै, कोदो फापर, जौ, खेती व्यावसायिक रूपमा गर्नेलाई कृषि यान्त्रिकीकरण सहित प्रोत्साहन गरिनेछ । स्थानीय श्रोत साधनको अधिकतम प्रयोगगरी स्थानीय गाउँवासीले रोजगारी पाउने खालका योजना तथा कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिईनेछ । साथै गाउँपालिका क्षेत्र भित्र वर्षको कृषि मेलाको आयोजना लाई प्राथमिकतामा राखिने छ । साथै प्लाष्टिक टनेलमा वेमौसमी तरकारी खेति लाई ५० प्रतिशत अनुदान उपलब्ध गराइने छ ।
८. क. चरन क्षेत्रको प्रचुरता रहेको निसीखोला गाउँपालिकामा पशुपालन गरी खसी, भेडा, गाई, भैंसी बाट दुध, माछा र मासुमा गाउँपालिकालाई आत्मनिर्भर बनाइनेछ । निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ३ लाई भैंसी पकेट क्षेत्र तोकि कार्य अगाडी वढाइएको मा उक्त कार्यहरुलाई अभ्य व्यवस्थित गरि अन्य वार्डहरुमा समेत यस्ता कार्यलाई प्रोत्साहन गर्दै २५ गोटा भन्दा बढि खसी, भेडा, बाख्य, २०० गोटा भन्दा बढि कुखुरा पालन गर्ने प्रति फर्म वा व्यावसायीलाई रु. ५०,००० (रु पचास हजार), कृषि अनुदान उपलब्ध गराइनेछ । पशु खोप कार्यक्रम, पशु गोठ व्यवस्थापन, पशु आहारा जस्ता कार्यक्रम पशुपंक्ति विकास शाखाको सहकार्यमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । समग्र कृषि तथा पशुपालन कार्यक्रममा व्यवसाहीको वर्गिकरण तथा आर्थिक स्रोत अनुसार वढिमा ६० प्रतिशत सम्म अनुदान उपलब्ध गराइने छ ।

- ख. गरीवि निवारण कार्यक्रम “असाहय ,गरीव ,उत्पीडित वर्गको आहारा वाखा पालन हुन्छ साहारा कार्यक्रम साथ यस निसीखोला गाउँपालिका अन्तरगत रहेका एकल महिला , गरीव परिवार ,उत्पीडनमा परेका समुदायको पहिचान गरि प्रथमिकताको आधारमा निःशुल्क उत्पादन योग्य वाखा १ गोटाका दरले वाखा वितरण तथा वितरण गरिएका वाखाहरुलाई औषधी वितरण कार्यक्रम अगाडी बढाइने छ
९. गाउँपालिका भित्रका महिला, आदिवासी जनजाती, दलित, अपागंता भएका व्याक्तिहरुलाईसीपमूलक तालिमको माध्यामबाट स्वरोजगारमूलक बनाउँदै लगिनेछ ।
१०. उपभोक्ता अधिकार, गुणस्तर सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धी गराउने र नियमित बजार अनुगमन र नियमन प्रणालीको विशेष व्यवस्था गरिने छ ।
११. निसीखोला गाउँपालिका अन्तर्गत रहेको नरसिंहकोट, अर्नाकोट, नागेंधुरी, रिगाताल, कोठेभिर, गजुरे, पुतली नाच, भ्यू टावर, ढोरपाटन शिकार आरक्ष , निसिलढोर,खालीखोला देउराली भयालु लगायतका क्षेत्रमा आन्तरिक तथा बारह्य पर्यटकको पर्यटकीय केन्द्र स्थापना गर्न पहल गरिनेछ । साथै, पैदलमार्गको निर्माण गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ । होमस्टे को अवधारणालाई आत्मसाथ गरिँदै लगिनेछ । साथै यहाँका ऐतिहासिक, धार्मिक, सांस्कृतिक परम्पराहरुको जरोना गर्नका लागि प्राकृतिक ,कृषि , धार्मिक र सांस्कृतिक र ऐतिहासिक पर्यटनलाई प्रवर्द्धन गर्दै आन्तरिक व्यवसाय र रोजगारी प्रवर्द्धन गर्दै लगिने छ ।
- १२.. अनुत्पादक खर्चको कटौति र उत्पादक क्षेत्रमा लगानी गर्ने नीति लिइनेछ । कृषी पेशालाई व्यवसायीकरण, आधुनिकीकरण गराई गरिवी निवारण निर्मल पार्न योगदानमा आधारित कृषी वित्त वितरण कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याइनेछ । व्यवसायीक खेती गर्नेलाई वित्त तथा विरुद्ध वितरणमा कार्यविधि तयार गरि सम्भावनाको रूपमा रहेको राजकुट र अर्नाकोट विमानस्थललाई निर्माण प्रक्रिया अगाडी बढाउने प्रयत्न गरिनेछ ।
१३. निसीखोला गाउँपालिका भित्र उत्पादन हुने जडिबुटी, वन सम्पदा लगायत बनजन्य क्षेत्रको सम्भाव्यता अध्ययन गरी त्यसको संरक्षण, सम्बर्द्धन र सदुपयोगमा जोड दिइ सामुदायीक वन नविकरणका लागि आवस्यक वजेट व्यवस्था गरि कार्यक्रम लागु गरिने छ ।
१४. भिर मौरीको मह काङ्गे कार्यलाई व्यवस्थित एवं सुरक्षित बनाई साहसिक पर्यटनको रूपमा विकास गर्दै लगिने छ । साथै कृषकका लागि मौरि पालन व्यवसायमा जोड दिइने छ ।
१५. खेति योग्य जमिनको विवरण अध्यावधिक गरी सिंचाई सुविधा वाट वन्नित जमिनलाई सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराइने छ । खेति नहुने क्षेत्रमा जडिबुटी उत्पादन लाई प्रमुख प्राथमिकता लिइएको छ ।
१६. वैदेशिक रोजगारीमा गएर फर्केका युवाहरुका लागि लक्षित कृषि व्यवसायीकरण कार्यक्रमहरु संचालनको नीति अवलम्बन गरिने छ ।
१७. निसीखोला गाउँपालिकाको पर्यटन क्षेत्रको पहिचान हुने गरि पालिकास्तरिय पर्यटन गुरुयोजना तयार कार्य अगाडी बढाइने छ ।

१६. निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कागती खेती पकेट क्षेत्र तोकि अन्य क्षेत्रहरू समेत पहिचान गरि विशेष पकेट क्षेत्र कार्यक्रमलाई अगाडी बढाइने छ ।
१७. निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका व्यवसायिक पशुफर्म प्रोत्साहन गर्नको लागि अनुदानको विशेष व्यवस्था गरिनेछ ।
१८. कृषि पेशाको सम्मान कृषकलाई अनुदानै अनुदान भन्ने मूलनारालाई स्थापित गर्न आधुनिक कृषि प्रणाली मार्फत उत्पादनमूलक कार्यमा संलग्न कृषकलाई कृषि उपजहरूमा अनुदान दिई उत्पादनमूलक कार्यको लागि प्रोत्साहन गरिने छ ।
१९. निसीखोला गा.पा. बडा नं. ६ को कोस्का भन्ने सार्वजनिक स्थानमा जग्गा औद्योगिक ग्रामको लागि आवश्यक पर्ने जग्गा र मापदण्ड अनुसार हुने भएकोले निर्माण प्रकृयाकोलागि सम्बन्धित निकायमा माग गरिनेछ ।
२०. पालिका भित्रका दलित, लोपउन्मुख महिलाहरूको जाती हरूको आर्थिक उत्थान गर्नको लागि स्थानिय कुखुरा पालन समूह मार्फत अनुदानको व्यवस्था गरिने छ ।
२१. निसीखोला गाउँपालिकाको भेडापालन गर्ने कृषकहरूको गरिवी उत्थान गर्न विशेष कार्यक्रमको व्यवस्था गरिने छ ।
२२. साथै पालिका भित्रका स्थानिय लघु उद्योगमार्फत गरिवीनिवारणको लागि महिलाहरूको जीवनमा आर्थिक उत्थान गर्नको लागि अल्लो र भाङ्गोको धागो प्रशोधनगर्नको लागि विशेष अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
२३. निसीखोला गाउँपालिका अन्तर्गत विभिन्न बडाहरूमा पशुस्वास्थ्य शिविर कार्यक्रमहरूको व्यवस्था मिलाइने छ ।

ग) सामाजिक विकास सम्बन्धी नीति:

१. गाउँपालिका शैक्षिक गुरुयोजना तयार गरि शैक्षिक सुधारका लागि प्रविधि मैत्री शिक्षा कार्यक्रम अगाडी बढाइने छ । प्रत्येक विद्यालयहरूमा भौतिक पूर्वाधार कार्यलाई अगाडी बढाइने छ ।
२. एकल तथा दलित महिलाहरूको हित प्रवर्द्धन गर्ने, सीप विकास र आय आर्जन गर्ने कार्यक्रम संचालन गर्न प्राथमिकता दिईनेछ । महिला बालबालिका तथा अन्य लक्षित वर्गलाई प्रत्यक्ष फाइदा पुग्ने खालका आयोजनाहरूलाई प्राथमिकतामा राखी कार्यान्वयन गरिनेछ । सामाजिक कुरीतिको रूपमा रहेको बालविवाह, वहुविवाह, रुढीवाद, अन्य विश्वास एवं भ्रमहरु हटाउन सामाजिक परिचालन मार्फत सचेतीकरण गरिनेछ ।
३. गाउँपालिका भित्रका अपांग जनताको स्वास्थ्य अवस्थाको बारेमा जानकारी लिई स्वास्थ्य प्रवर्द्धन गर्नको लागि अपांग स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिनेछ । निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ४ मा गाउँपालिका स्तरीय अस्पताल निर्माण कार्य तीव्रता दिई अगाडी बढाइने छ ।
- ४.१. शैक्षिक जनशक्तिलाई राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरमा प्रतिस्पर्धा गर्न सक्षम बनाउनको लागि शैक्षिक क्षेत्रलाई व्यवस्थित तथा थप गुणस्तरीय बनाउने प्रयोजनार्थ अध्ययन अध्ययनपत्रको आ.व. २०७९/०८० को वार्षिक विकास योजना

कार्यलाई समय सापेक्षित गरिने नीति अवलम्बन गरिने छ । यस कार्यका लागि विज्ञ समुह र गाउँ शिक्षा समिति गठन कार्यलाई स्थिता दिइने छ ।

- ४.२. पूर्व प्राथमिक कक्षा वा वाल विकास केन्द्रहरु मार्फत ९० प्रतिशत भन्दा अधिक वालवालिकालाई प्रारम्भिक वाल विकास कार्यक्रममा आवद्ध गरि विद्यालयहरुमा वालविकास केन्द्र संचालन गरिने छ ।
५. गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सबै विद्यालयस्तरमा, समुदायस्तरमा, वडास्तरमा र गाउँपालिका स्तरमा वालक्लब र वालसंजाल गठनलाई अगाडी बढाईनेछ ।
- ६.१. स्वास्थ्य संस्थाहरुको भौतिक पूर्वाधार निर्माण, स्तरोन्नति र उपकरणहरुको जडान तथा दक्ष जनशक्ति वाट आधारभूत तथा गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा संचालन गरिने छ ।
- ६.२ नवजात शिशु, वालवालिका गर्भवती तथा सुत्करी महिलाको स्वास्थ्य हितका लागि पोषण सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ६.३. निसीखोला गाउँपालिकामा आफ्नो एम्बुलेन्स नहुदा अर्काको एम्बुलेन्स प्रयोग गर्ने गरिएकोमा आ.व. २०७९।८० वाट नै गाउँपालिका वाट आफ्नै एम्बुलेन्स संचालनमा ल्याउने गरी प्रक्रिया अगाडी बढाईएको छ ।।
- ६.४. औषधीको आपूर्तिमा सुनिस्चता, निरन्तरता, गुणस्तरीयता प्रदान गरिदै लगिने छ ।
६. गाउँपालिकाको पहिचान दिने, रोजगारी र स्वरोजगारिता सृजना गर्ने, स्थानीय श्रोत साधनको अधिकतम प्रयोग गर्ने योजना कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिईनेछ । स्थानीय सहकारीहरुसंगको सहकार्यमा गरिबी न्यूनीकरण र समावेशी विकास गरी सामाजिक विभेद कम गर्दै लगिनेछ ।
७. परम्परागत पेशा, सीप र प्रविधिमा आधारित व्यवसायलाई समावेशीकरण र आधुनिकीकरण गर्ने प्रोत्साहन गरिनेछ । यौनिक लैगिंग अल्पसंख्यकहरुको मूलप्रवाहीकरणका लागि क्षमता अभिवृद्धि र आय आर्जनमा सहकार्य गर्ने कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
८. दुर्व्यसनमा फसेका युवाहरुलाई लक्षित गरी लागु पदार्थ दुर्व्यसन, एच.आइ.भि.एड्स नियन्त्रण गर्ने समुदाय तहमा सचेतीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । दुर्व्यसनमुक्त समाज निर्माणका लागि सकारात्मक सोंच सम्बन्धी तालिमवाट स्वरोजगार र आत्म निर्भरता तर्फ अग्रसर गराईनेछ । समुदाय तहमा संचालन गरिने पुनर्स्थापना कार्यक्रममा सहकार्य गरिनेछ ।
९. यस गाउँपालिकामा रहेका सुनैला हजार दिनका आमा, वच्चा र किशोरिहरुको पोषणको अवस्था केहि कमजोर रहेकाले उनिहरुको पोषण स्थितीमा सुधार ल्याउन हाल कार्यान्वयनमा रहेको वहु क्षेत्रीय कार्यक्रम लाई थप व्यस्थित गरी निरन्तरता दिइने छ ।
१०. शिक्षा, स्वास्थ्य, सञ्चार, यातायात, पर्यटन, उद्योग र व्यापार विकासका मूलआधार भन्ने नारा भित्रका निसीखोला गाउँपालिकको विकासमा अग्रणी क्षेत्र उन्मुख कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने विषय क्षेत्रसंग सम्बन्धित संघ संस्था, निजीक्षेत्रसंग समन्वय र सहकार्य गरी सार्वजनिक निजी साझेदारीलाई प्रबर्धन गर्न तथा त्यस्ता कार्यक्रमहरु ल्याउन प्रोत्साहित गरिनेछ ।

११. महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको सेवालाई थप प्रभावकारी बनाउन महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई गाउँपालिकाबाट नेपाल सरकारले प्रदान गर्ने सुविधामा थप प्रोत्साहन उपलब्ध गराईनेछ । उत्कृष्ट सेवा प्रदान गर्ने महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
१२. निजी स्वास्थ्य संस्थाहरूको प्रभावकारी अनुगमन र नियमन गरिनेछ । अवैध रूपमा संचालित स्वास्थ्य संस्थाहरू बन्द गराइनेछ ।
१३. निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्र अन्तर्गत संचालित मदिरा पसललाई अनुशासित एवम मर्यादित बनाउन एक निर्देशिका बनाई प्रभावकारी नियमन गर्ने निति ल्याईनेछ । धुम्रपान तथा मध्यपानलाई निरुत्साहित गर्ने सार्वजनिक रूपमा धुम्रपान तथा मध्यपान गर्नेलाई जरिवाना गरिनेछ ।
१४. गाउँ पालिका अध्यक्ष संग वालावालिका कार्यक्रम सहित असाहय वेसाहारा वावु आमा विहीन १० वर्ष भित्रका वालावालिकाका लागि मासिक रु ५००का दरले पोषण भत्ता उपलब्ध गराइने नीति सहित वाल विवाह तथा वहुविवाह सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम अगाडी बढाइने छ ।
१५. यस निसीखोला गाउँपालिका अन्तर्गतका समुदायिक विद्यालयलाई अंग्रेजी माध्यमबाट पठनपाठन सञ्चालन प्रोत्साहनगरिनेछ । स्थानीय भाषा संरक्षण कार्य साथै स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरि संचालन मा ल्याइने छ ।
१६. निसीखोला गाउँपालिकाको खेलकुद विकासका लागि युवाहरूमा उत्प्रेरणा जगाउने, अभिप्रायले अध्यक्ष कप खेलकुद कार्यक्रम संचालन सहित गाउँपालिका र वडा स्तरमा खेलमैदान निर्माण गर्दै खेल प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
१७. विद्यालयको पठनपाठन सुधार एवं शिक्षकको क्षमता विकासको लागि विषयगत र तहगत तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
१८. शिक्षण सिकाईमा प्रविधिको प्रयोगलाई क्रमशः बढाउदै लागि प्रविधिमा आधारित शिक्षण सिकाई क्रियाकलाप संचालन गरिनेछ । निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ५ मा रहको ज्ञानेन्द्र मावि मा पशु प्राविधिक धार कक्षा ११ संचालन गरि ल्याव प्रयोगशाला लाई व्यवस्थीत गरिने छ ।
१९. विद्यालयको भौतिक एवं शैक्षिक सुधारको लागि सघन अनुगमन संचालन गरिनेछ । गाउँपालिकाभित्र संचालित विद्यालयमा दरबन्दी मिलान कार्यलाई थप व्यवस्थीप गरिनेछ ।
२०. निसीखोला गाउँपालिका भित्र रहेका सामुदायीक विद्यालय वाट आधारभूत तह कक्षा ८ र मा.वि तह कक्षा १० को एस.इ.इ परिक्षामा सर्वोत्कृष्ट नतिजा ल्याइ उर्तिण गर्ने छात्र,छात्रा तथा सर्वोत्कृष्ट नतिजा ल्याउने विद्यालयहरूलाई पुरस्कृत गरिने छ ।
२१. लघु उद्यम कार्यक्रम मार्फत विपन्न लक्षीत वर्गलाई उद्यमशिल बनाउनका लागि वार्डहरूमा लघु उद्यम कार्यक्रमलाई थप गरिदै लागिने छ ।
२२. पालिका क्षेत्रमा रहेका स्वास्थ्य संस्थाहाट राष्ट्रिय मापदण्ड वमोजिम आधारभूत स्वास्थ्य सेवाहरू निशुल्क उपलब्ध गराइनेछ ।

२४. स्वास्थ्य विमा कार्यक्रममा निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका सम्पूर्ण नागरिकहरुलाई प्रत्येक घरको ५ जनाको दरले स्वास्थ्य विमा सेवा निशुल्क गरिनेछ ।
२५. पालिका क्षेत्रभित्रका सबै सामादायिक तथा संस्थागत विद्यालयहरुमा कक्षा १ देखि ८ सम्म स्थानिय पाठ्यक्रम लागू गरिने छ ।

घ) भौतिक पूर्वाधार विकास सम्बन्धी नीति :

१. “हाम्रो सडक, हाम्रो सहभागिता—स्तरीय सडक, हाम्रो प्रतिबद्धता” अनुरुप गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका वस्तीहरुमा सडक पुर्याउने र बनिसकेका सडकको स्तरोन्ती गर्ने र बाहै महिना सडक सुचारु राखिनेछ । नयाँ सडक एवं स्तरोन्ती गरिने सडकहरुमा नालीलाई अनिवार्य गरिनेछ ।
- १.१. रिडरोड निर्माणको लागि विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरी संघीय सरकारको सम्पुरक तथा सशर्त अनुदानवाट वजेट विनियोजनका लागी आवस्यक प्रक्रिया थालनि गरिने छ । आवधिक तथा गाउँपालिकाको गुरुयोजनावाट समेटियका योजना तथा कार्यक्रमहरुलाई पहिलो प्राथमिकता राखि गाउँपालिका भित्र वडाले विनियोजन गरी रहेका क्रमागत र अधुरा रहेका भौतिक संरचनाहरुलाई समेत प्राथमिकता का साथ पुरा गर्दै लिनेछ ।
- १.२. गाउँ सडकको वर्गीकरण अनुसार सडक क्षेत्र निर्धारण गरि हरियाली सडक निर्माण गर्ने नीति लिइने छ । वस विसौनी प्रतिक्षालय निर्माणलाई क्रमशः अगाडी वढाउदै सडक गुरुयोजना निर्माण कार्यलाई अगाडी वढाइने छ ।
- १.३ ठुला सडक तथा दूइ वा सो भन्दा वढि स्थानीय तह र जिल्ला जोडने सडक तथा मोटरयवल पुलका लागि गण्डकी प्रदेश तथा संघीय सरकारमा आवस्यक सहजिकरण गरि वजेट मागका लागि पहल गरिने छ ।
- १.४ दुईपालिका जोडने पाखुते वायाँखोला फिर्मा निसी सडक (मध्ये पहाडी लोक मार्ग को वैकल्पिक मार्गको रूपमा) पालिकाको गौरवको सडक आयोजनाको रूपमा स्तर उन्नती गर्दै लिनेछ ।
२. निसीखोला गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका भौतिक संरचना हरु जस्तै धर्मशाला, मन्दिर आदि र नया संरचना तयार हुने आयोजनाको दिर्घकालिन संरक्षण एवम् सम्बद्धनको लागि उपभोक्ता समिति बनाई हस्तान्तरण गरी आयोजना सञ्चालन गरिनेछ ।
३. पूर्वाधार विकासका लागि जनपरिचालन र जनसहभागितामा आधारित कार्यक्रमलाई प्राथमिकताकासाथ सञ्चालन गरिनेछ । यस निसीखोला गाउँपालिका अन्तर्गत सञ्चालन हुने आयोजना तथा परियोजनाहरुलाई अपनत्व, संरक्षण एवम् पारदर्शी दिगो विकास लक्ष्य प्राप्तीका लागि आयोजनाहरु ल्याउने निति लिईनेछ ।
४. सम्पूर्ण वडा कार्यालयहरुलाई वडा सेवा केन्द्रका रूपमा विकास गर्न तथा वडा समिति कार्यालयमार्फत गरिने कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा सम्पादन गर्नका निम्नि आवश्यक पूर्वाधार निर्माण कार्य अघि बढाईनेछ ।

५. ठूला आयोजनाहरु (विद्युत्, सिंचाई, सडक, खानी उत्खनन, उद्योग) सम्भाव्यता अध्ययन गरी प्रदेश तथा संघीय सरकारसंग समन्वय गरी सामाजिक, आर्थिक र वातावरणीय दृष्टिकोणबाट सम्भाव्य आयोजनाहरुको कार्यान्वयनमा जोड दिईने छ। अधुरा तथा क्रमागत आयोजनाहरुलाई प्राथमिकता दिई सम्पन्न गर्दै लगिनेछ।
६. भौतिक पूर्वाधार तथा संरचनाहरुको गुणस्तर कायम गर्ने कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन उपभोक्ता समिति र अनुगमन समितिलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ। पुर्वाधार तर्फ संचालित योजना तर्फ ८० लाख भन्दा माथिका योजनाहरु आवस्यकता हेरी ठेक्का प्रक्रिया मार्फत अगाडी बढाई लगिने छ।
७. उपभोक्ता समिति मार्फत सञ्चालन हुने आयोजनाहरु निर्माण सम्पन्न भई फरफारक भएपछि दीर्घकालसम्म आयोजनाको सञ्चालन, व्यवस्थापन र मर्मत सम्भारमा स्वयं उपभोक्ताहरुलाई नै जिम्मेवार बनाउने नीति लिईनेछ, गाउँपालिकामा मर्मत सम्भार कोष खडा गरी सार्वजनिक भवन, सडकहरुको मर्मत सम्भारमा ध्यान दिईनेछ। मर्मत सम्भार कोष सञ्चालनका लागि कार्यविधि बनाई लागू गरिनेछ।
८. विकास व्यवस्थापनका दृष्टिले पछाडि परेका बडाहरुमा सन्तुलित विकास गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ। सोही अवधारणा अनुरूप जनसंख्या, क्षेत्रफल विकासको अवस्था, आन्तरिक आयमा योगदान जस्ता सूचकका आधारमा बडा स्तरीय श्रोत साधनको बाडफाड गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
९. पूर्वाधार निर्माण गर्दा महिला मैत्री, वाल मैत्री, अपाङ्गमैत्री तथा वातावरण मैत्री हुने नीति लिईनेछ।
१०. साना, मझौला तथा ठूला खालका जलविद्युत् क्षेत्रको पहिचान र त्यसलाई क्रमिक निर्माण तर्फ ध्यान दिईनेछ। जसका लागि केन्द्र र प्रदेश सरकार सँग समन्वय गरिनेछ।
११. गाउँपालिकाको विकासलाई आर्थिक, सामाजिक, वातावरणीय, भौगोलिक रूपमा दिगो, भरपर्दो, समृद्ध बनाउनका लागि आवधिक गुरुयोजनालाई कार्यान्वयनमा ल्याइने छ।
१२. निसीखोला गाउँपालिका भित्र रहेका नदि, नालाहरुमा यातायात सञ्चालनका लागि पक्की पुल र सर्वसाधरणका लागि साना ठूला भोलुर्गे पुलको निर्माण र मर्मत संभारमा जोड दिईनेछ।
१३. स्थानीय तहबाट सम्भव नहुने आयोजनाको हकमा विस्तृत परियोजना प्रस्ताव तयार गरी प्रदेश तथा संघीय सरकारमा माग गरिनेछ।
१४. खेलकुद र स्वास्थ्यलाई परिपुरकको रूपमा विकास गर्न गाउँपालिका स्तर र बडा स्तरमा ११ खेल मैदान निर्माण गर्न व्यवस्था गरिनेछ।
१५. कृषि योग्य जमिनमा वस्ती विकासलाई निरुन्साहित गरिने छ।
१६. भवन निर्माण मापदण्ड कार्यान्वयनमा ल्याइने छ।
१७. फिवाखोला वजार देविस्थान वाजर जुग्जा वजार निसी वाजर लगएतका स्थानीय वजारहरु लाई शहरीकरणको रूपमा विकास गर्दै लगिने छ।

१७. लघु जलविद्युत क्षेत्रहरूलाई व्यवस्थित गरि केन्द्रिय विद्युत प्रसारण का लागि सम्बन्धित निकायमा माग गरिने छ ।
१८. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम मार्फत वेरोजगार युवाहरूलाई रोजगारमा समावेश गरिने छ ।
१९. नगर क्षेत्रभित्रका सडकहरूको नगरस्तरिय यातायात व्यवस्थापन गुरुयोजना ( MTMP ) वमोजिम निर्माण कार्य अगाडी बढाइने छ ।
- २० पालिका क्षेत्र भित्र निर्माण हुने संरचनाहरु अपांगमैत्री, वालमैत्री, लैगिकमैत्री, वातावरणमैत्री वनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

ड). वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि नीति:

१. निसीखोला गाउँपालिकामा हुन सक्ने विपद् र संकटलाई मध्यनजर गर्दै विपत व्यावस्थापन उद्धार राहत कोष खडा गरिएको छ ।
  २. स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको गठन गरी विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना र जोखिम न्यूनिकरण तयारीको कार्य गरिनेछ । विपद् न्यूनिकरणका लागि पूर्व सूचना प्रणाली सम्बन्धी कार्यक्रम तर्जुमा र कार्यान्वयन गरिनेछ ।
  ३. गाउँपालिकाभित्र बाढि, पहिरो भूक्षय जस्ता सम्भावित प्राकृतिक जोखिमका क्षेत्र पहिचान गर्दै Disaster Risk Management Plan निर्माण गरिनेछ । त्यसको न्यूनिकरणका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
  ४. जैविक अजैविक फोहरलाई उत्पादन तहदेखि नै वर्गीकरण गरी छट्टाछुट्टै संकलन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
  ५. ठूला आयोजनाहरु संचालन गर्दा अनिवार्य वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन (IEE, EIA) अध्ययन गरिनेछ ।
  ६. यस गाउँपालिका अन्तर्गत हरेक वडा तहमा एक हरित बाल उद्यान पार्क निर्माण गरी सञ्चालनमा ल्याईने छ । जलवायु अनुकूलन सम्बन्धि कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गरिने छ ।
  ७. सार्वजनिक जग्गाको सरक्षण वडा समिति र समुदायको सहभागितामा गरिनेछ ।
  ८. स्लेट, तामा, जस्ता खानी तथा खनिजको सम्भावना रहेको निसीखोला गाउँपालिकामा सम्भाव्यता अध्ययन र त्यसको उत्खननका लागि संघिय सरकारसँग आवश्यक पहल र समन्वय गरिनेछ ।
  ९. गाउँपालिकाभित्र विपद्का कारण जोखिमयुक्त बनेका वस्तीहरूलाई स्थानान्तरण गर्न पहल गरिनेछ । साथै एकीकृत वस्ती विकासको कामलाई अगाडी बढाइनेछ ।
- १० खरको छाना विस्थापन कार्यक्रम लाई थप व्यवस्थित गरिदै लगिने छ ।
११. विपद् जोखिम नक्सांकन गरि दैवि प्रकोप कार्य लाई न्यूनिकरण गर्नका लागि जोखिममा परको वस्तीहरु संरक्षण कार्यलाई अगाडी बढाइने ।
१२. नदीजन्य पदार्थ उत्खनन संकलन, प्रशोधन, ओसारप्रसार र विकी वितरणलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी वनाइनेछ ।

१३. वन जंगल, वन्यजन्तु दुगा, वालुवा, नदी खानी आदि प्राकृतिक श्रोतहरुको पहिचान गरी सोको उचित व्यवस्थापन गर्दै प्रकृतिजन्य सम्पदाहरुलाई दिगो विकासको सिद्धान्त अनुकूल बनाइने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

च). संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन सम्बन्ध नीति:

१. निसीखोला गाउँपालिकाको भौतिक व्यवस्थापनलाई अविलम्ब अगाडी बढाई प्रविधी मैत्री गाउँपालिकाको रूपमा पहिचान गराउन डिजिटल गाउँपालिकाको विकास गरिने नीति लिईनेछ ।
२. निसीखोला गाउँपालिका अन्तर्गत राहेका कर्मचारीलाई कर्मचारी कल्याण कोषको व्यावस्था गरी थप व्यवस्थित र प्रभावकारीता ल्याउने नीति लिईनेछ ।
३. निसीखोला गाउँपालिका भित्र व्यक्तिगत घटना कार्यालाई थप व्यवस्थित गराउनका लागि व्यक्ति गत घटना शिविर लाई थप व्यवस्थित गरि सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने लाभगाहीहरु को विवरण थप अध्यावधिक गरिने छ ।
४. निसीखोला गाउँपालिका कार्यालयमा भएका सवारी साधन, मेशिन उपकरणहरुको वेलैमा नियमित मर्मत सम्भार गर्ने, अधिकतम परिचालन गर्ने र स्रोत अभिवृद्धिमा समेत प्रयोग गर्ने नीति लिईनेछ ।
५. व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापनलाई थप प्रभावकारी बनाउन कर्मचारीलाई विभिन्न किसिमको तालिमहरु को संचालन गरि उच्च कोटीको प्रविधी अवलम्बन गर्ने नीति लिईनेछ । राष्ट्रिय परिचय पत्र कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित गरिदै लगिने छ ।
६. व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षाको प्रभावकारिता कायम गर्न विभिन्न किसिमका जनचेतना मुलक कार्यक्रमहरु गरिने नीति ल्याईने छ ।
७. सुशासन पारदर्शिता र जवाफदेहितामा अभिवृद्धि गराउन गाउँपालिकाले लिएको समग्र नीति र संचालित कार्यक्रम आयोजनाले पारेको सामाजिक प्रभावको लेखाजोखा गर्ने गरी सामाजिक परीक्षण र सबै आयोजना कार्यक्रमहरुमा सार्वजनिक परीक्षण र वडाक्षेत्रगत रूपमा सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम सम्पन्न गरिनेछ ।
८. आन्तरिक लेखा परीक्षण पद्धतिलाई प्रभावकारी बनाइने छ । वेरुजू हुन नदिने र फछ्यौटलाई व्यवस्थित गरिनेछ । कार्यालयका सवारी साधन र अफिस उपकरणको मितव्ययी ढंगवाट परिचालन गरिनेछ ।
९. निसीखोला गाउँपालिकाको सेवा प्रवाह, जानकारी, सन्देश र अनुरोध गाउँवासीहरुलाई मोवाइल एप्स मार्फत हात हातमा उपलब्ध गराउने र गाउँवासीहरुको सुभाव सल्लाह ग्रहण गरी नागरिकको अभिमतलाई सम्मान गर्न शुरुवात गरिएको मोवाइल एप्सको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा जोड दिईनेछ । निसीखोला गाउँपालिकाको आधिकारिक वेभसाइटको नियमित

अपडेट गरी नागरिकलाई प्रवाह गर्ने सेवालाई सूचनाप्रविधिमा आधारित बनाउन अभिप्रेरित गरिनेछ ।

१०. गाउँपालिका कार्यालयमा आन्तरिक सञ्चार सुदृढ गर्न इन्टरकम टेलिफोन प्रणालीलाई जडान गरिनेछ । गाउँपालिकाको कार्य प्रणालीलाई सुरक्षित पारदर्शी र थप व्यवस्थित बनाउन गाउँपालिकामा CCTV जडान गरिएको छ ।
११. सूचनामा पहुँच वृद्धि गर्न गाउँपालिकामा जनप्रतिनिधिहरु र कर्मचारीहरुलाई सूचना प्रविधिसंग संबन्धित तालिम अभिमुखीकरण संचालन गरिनेछ । गाउँपालिकाको सूचना केन्द्रलाई थप व्यवस्थित र सुदृढ बनाइने छ ।
१२. गाउँपालिका अन्तर्गतका सम्पुर्ण कार्यालयहरुमा विद्युतीय हाजिरीलाई पूर्ण रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
१३. गाउँपालिकाको संस्थागत विकास, तथा सुशासन, जवाफदेहिता तथा पारदर्शिता कायम गर्न आवश्यकतानुसार गाउँपालिकाको ऐन, नियमहरु, कार्यविधीहरु, निर्देशिकाशरु तर्जुमा तथा संसोधन गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । सेवा प्रवाहमा सूचना प्रविधिको प्रयोग बढाउदै Paperless कार्यालयको रूपमा विकास गर्दै लगिनेछ । गाउँपालिकावाट जनप्रतिनिधि र कर्मचारीलाई गरिने पत्राचारलाई निरुत्साहित गरी SMS प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
१४. निसीखोला गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउन उत्कृष्ट कार्य सम्पादन गर्ने कर्मचारीलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
१५. क्षतिपूर्ति सहितको नागरिक वडापत्रको प्रभावकारिता वृद्धि गर्न श्रव्य दृश्य (Audio Visual Citizen Charter) प्रविधिमा आधारित नागरिक वडापत्र तयार गरि लागु गरिएको छ । नागरिक वडापत्रलाई सबै तह, तप्फा तथा वर्गको पहुँचमा पुऱ्याउने तर्फ आवश्यक कार्य गरिनेछ । सेवाग्राहीको सहयोग र कार्यालयवाट प्रवाह गरिने सेवालाई व्यवस्थित बनाउन जनप्रतिनिधि रहेका Help Desk स्थापना गरिनेछ ।
१६. जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरुको आचार संहितको कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ । स्थानीय तहवाट प्रदान गरिने सेवाको गुणस्तरमा सुधार गर्दै प्रक्रिया सरलीकृत गर्ने र सेवामा सर्वसाधारण जनताको पहुँच अभिवृद्धि गर्ने नीति लिइनेछ ।
१७. प्रचलित कानून बमोजिम वडा कार्यालयवाट सम्पादन गरिने सबै किसिमका सेवाहरुलाई विकेन्द्रीकरण सेवा संचालन गर्ने र विकेन्द्रीकरण सेवा संचालनको नीतिलाई प्रभावकारी र व्यवहारिक बनाइने छ ।
१८. आफ्ना काम कारबाही, निर्णयहरुको नियमित प्रकाशन गरी सुसूचित गर्ने नीति लिइनेछ । यस निसीखोला गाउँपालिकालाई भ्रष्टचारमा शुन्य सहनशीलताको नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१९. न्यायिक समितिवाट भएका निर्णयहरुलाई व्यवस्थित बनाउन कम्प्यूटर प्रणालीमा अभिलेखिकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

२०. सुव्यवस्थित नगर निर्माण गर्ने मूल उद्देश्यलाई मूर्तता दिन पालिकाले डिजिटल नगर प्रोफाइल मार्फत नगर क्षेत्रका सबै सडक तथा घरहरुको नाम र नम्बरिङ गर्ने कार्यको थालनी गरिने छ ।

### सभासद ज्यू

अन्तमा यस गाउँपालिकाको वार्षिक नीति र कार्यक्रमहरु तर्जुमा एवं गाउँसभाको तयारीको क्रममा विभिन्न चरणमा आफ्नो अमूल्य सुभाव र सहयोग सहित सहभागी हुनु भएका गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष ज्यू गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतज्यू, वडाध्यक्ष ज्यूहरु, गाउँकार्यपालिकाका सदस्य ज्यूहरु, गाउँसभा सदस्य ज्यूहरु, विषयगत समितिका संयोजक तथा सदस्य ज्यूहरु, गाउँपालिकाका कर्मचारी, विभिन्न विषयगत कार्यालयका प्रमुख एवं प्रतिनिधि, नागरिक समाज, पत्रकार मित्रहरु, सुरक्षाकर्मी लगायत अन्य सम्पूर्ण सरोकारवालाहरुमा समेत हार्दिक आभार व्यक्ति गर्न चाहन्छु । त्यसै गरी सहभागितामुलक योजना तर्जुमाको प्रक्रियाको शुरुवात देखि आजको यस घोषणा समारोहलाई सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्ने समयसम्म साथ, सहयोग गर्ने गाउँपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरु तथा पदाधिकारीहरुको योगदानको उच्च मुल्यांकन गर्दै आभार प्रकट गर्न चाहन्छु ।

अन्त्यमा प्रस्तुत योजना, नीति तथा कार्यक्रमहरु अनुरूप योजना कार्यान्वयनमा सबै वर्ग र क्षेत्रबाट सहयोगात्मक एवं रचनात्मक भुमिकाप्राप्तीको विश्वास लिई रक्षित वन जडिवुटी खोलानाला पानी उद्योग र पर्यटनको खानी निसीखोला गाउँपालिकाको सम्बृद्धि सहित बजेट कार्यान्वयनका लागि सहयोगको अपेक्षा गर्दै विदा हुन अनुमति चाहन्छु ।

**धन्यवाद !**

# उपाध्यक्ष श्री प्रेमवहादुर घर्तिमगरवाट दशौं गाउँ सभामा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०७९/८०को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सभाका अध्यक्ष ज्यू

मिती : २०७९/३/१०

प्रमुख अधिकारी ज्यु

सभाका सदस्य ज्यूहरु,

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू

राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु,/

पत्रकार ज्यूहरु ।

निसीखोला गाउँपालिकाको उपाध्यक्ष एवं बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको संयोजकको हैसियतले यस सम्मानित गाउँसभामा आगामी आर्थिक वर्ष २०७९/८०को बजेट कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउदा अत्यन्त गौरवान्वित भएको छु साथै यहि वैशाख ३० गते सम्पन्न स्थानिय तहको निर्वाचनमा हामीहरुलाई मतदान गरी विजयी बनाउनु हुने सम्पूर्ण निसीखोला वासी मतदाताज्यू हरुलाई हार्दिक धन्यवाद प्रकट गर्न चाहन्छु। यस अवसरमा राष्ट्रिय स्वाधिनता, स्वतन्त्रता, जन युद्ध जनकान्ती लोकतन्त्रीक गणतन्त्र तथा सामाजिक न्याय र परिवर्तनका लागि वलिदान हुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात वीर सहीदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु। मुलुकको अग्रगामी परिवर्तनका लागि भएकासबै प्रकारका गणतन्त्रीक आन्दोलनमा नेतृत्वदायी भूमिका खेल्ने सबै राजनीति अग्रजप्रति सम्मान व्यक्त गर्न चाहन्छु। साथै सबै घाइते वेपत्ता योद्धा एवं पीडित परिवार र नागरिक प्रति हार्दिक सम्मान व्यक्त गर्न चाहन्छु।

गणतन्त्र स्थापना सगै स्थापित भएको संघीयताले प्राप्त गरेको उपलब्धिका रूपमा रहेको स्थानिय सरकार संचालन गर्ने सुनौलो अवसर पनि पाचौं वर्ष पुरा भै दोश्रा निर्वाचनवाट निर्वाचित भै आएका छौ। यस अवधिमा हामीले धेरै अनुभव सगै आसलागदा उपलब्धी समेत भएका छन्। स्थानिय शासनको प्राप्त उपलब्धी सगै गाउँवासीहरुले आफ्नो सरकार आफूसँगै नै आएको अनुभव समेत प्राप्त भएको छ।

कोरोना महामारी र विभिन्न प्राकृतिक विपदमा आफ्नो ज्यान गुमाउने सम्पूर्ण नागरिक प्रति हार्दिक श्रद्धान्जली तथा शोक सन्तप्त परिवार जनमा गहिरो समवेदना व्यक्त गर्दै यस्तो विषम परिस्थितिमा अग्रपंक्तिमा रही सेवा गर्नु हुने स्वास्थ्यकर्मी, सुरक्षाकर्मी, जनप्रतिनिधि, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, शिक्षक, पत्रकार, सवारी चालक, नागरिक समाज लगायत सम्पूर्ण नागरिक प्रति हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु। नेपालको संविधान बमोजिम गठित स्थानीय सरकारको आर्थिक समृद्धि हासिल गर्ने उद्देस्यलाई सार्थक तुल्याउनका लागि निसीखोला गाउँपालिकाको आगामी आ.व. २०७९/८० का अनुमानित वार्षिक बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा अन्यान्त गौरवान्वित भएको छु।

## आगामी आ.व. २०७९/८० का बजेटका आधारहरु निम्नानुसार रहने छन् :

१ आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा मैले यो वर्ष सम्म हासिल भएका उपलब्धिहरु संस्थागत गर्दै जनप्रतिनिधिमूलक लोकतान्त्रिक पद्धतिवाट नागरिकले खोजेको सेवा, चाहेको विकास र परिकल्पना गरेको समतामूलक समाजको रूपमा स्थापित गर्न यो बजेट केन्द्रित गरेको छु।

२. आगामी वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा मूलतः नेपालको संविधान २०७२, पन्थौ योजना, नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारको नीति कार्याक्रम तथा बजेट वक्तव्य, दिगो विकास लक्ष्यहरु विविध कानूनहरूलाई मुख्य आधार बनाएको छु ।

३. अनावश्यक खर्च घटाउने तथा पूँजीगत बजेटको अंश वृद्धि गर्ने र चालु खर्चमा मितव्यिता ल्याउने गरी बजेट प्रस्ताव गरेको छु । साथै कार्यक्रमको छनौट, साधन श्रोतको वांडफांड र विनियोजनमा योजनाहरूको दोहोरोपनलाई न्यूनिकरण गर्ने व्यवस्थापन गरेको छु ।

सभाका अध्यक्ष ज्यू

सभाका सदस्यज्यूहरू,

**अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०७९/८० को बजेटका उद्देश्यहरु तथा प्राथमिकता प्रस्तुत गर्दछु :**

कृषि वन, जडीबुटी, खोलानाला पानी उद्योग, संस्कृति र पर्यटनको खानी भन्ने हाम्रो लक्ष्य हासिल गर्नको लागि वलियो आधार तय गर्नु यस बजेटको मूल उद्देश्य रहनेछ भन्ने अन्य उद्देश्यहरु देहाय अनुसार छन् ।

क) जनसहभागिता, उत्तरदायित्व, पारदर्शिता सुनिश्चित गरी सुलभ र गुणस्तरिय सेवा प्रदान गर्नु

ख) कृषि, पशुपालन लगायतका क्षेत्रमा लगानी गरी उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्ने ।

ग) गाउँपालिकामा रहेको गरिवी न्यूनीकरण गर्न रणनीतिक योजनाहरूको तर्जुमा गर्ने ।

घ) सर्वसुलभ तथा गुणस्तरिय स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउने ।

ङ) शिक्षा क्षेत्रमा लगानीको मात्रा बढाई पालिकाको शिक्षाको गुणस्तरमा परिवर्तन गर्ने ।

च) गाउँपालिकाको आर्थिक, सामाजिक, एवं पूर्वाधार विकासको संभावनालाई टेवा दिने ।

छ) कानूनी राज्य र दिगो विकासको अवधारणालाई स्थानिय तहदेखि सुदृढीकरण गर्ने ।

ज) मध्यमकालिन खर्च संरचनालाई कार्यान्वयन गर्ने ।

झ) आवधिक पंचवर्षिय विकास योजनालाई कार्यान्वयन गर्ने ।

ञ) कृषि क्षेत्रमा रहेका परनिर्भरतालाई अन्त्य गरी आर्गनिक कृषि उत्पादन एवं कृषिमा आत्मनिर्भरताको दिशामा अगाडी बढाउने ।

ट) सुशासन प्रबर्द्धन गरी विकास आयोजना एवं कार्यक्रम, सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई नितिजामुलक र उत्पादन मुलक बनाई जनतामा प्रत्यक्ष स्थानीय सरकारको अनुभुति दिलाउने ।

ठ) नगर गुरुयोजनालाई कार्यान्वयन गर्ने ।

ड) पालिकाको मुहार फेर्ने नर्या आयोजनाहरु संचालनमा ल्याउने ।

**अब म आर्थिक वर्ष २०७९/८० को लागि राजश्वका नीति प्रस्तुत गर्न चाहन्छु**

१. स्थानिय सरकारको अधिकार क्षेत्रभित्रका करको आधार फराकिलो पार्दे आन्तरिक राजश्व वृद्धि गर्न कर तथा गैरकर राजश्वको अधिकतम परिचालन गर्ने नीति लिएको छु ।

२. गाउँपालिकाको राजश्व प्रणालीलाई न्यायपूर्ण, पारदर्शी र प्रविधिमा आधारित वनाई आन्तरिक आयलाई मूल आधारको रूपमा विकास गर्ने नीति लिएको छु ।

३. गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका फरक क्षमता भएकाहरूको परिचयपत्र सम्बन्धि, आर्थिक रूपमा कमजोर रहकाहरूलाई निशुल्क उपचार सम्बन्धि तथा प्राकृतिक प्रकोप सम्बन्धि सिफारिश दस्तुर छुट गरिनेछ ।

४. रोडा, ढुंगा, गिटी वालुवा, लगायतका दहत्तर, वहत्तर शुल्क, विज्ञापन कुर र मनोरन्जन कर स्थानिय तहवाट संकलन गरी प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिने छु ।

५. गाउँपालिका भित्रका व्यापारिक र व्यावसायिक प्रकृतिका मनोरन्जनका महोत्सव, उत्सव तथा मेला आदिमा मनोरञ्जन करको व्यवस्था मिलाइनेछ ।

६. गाउँपालिका भित्रका घर नक्सा पास प्रक्रियालाई वि.स. २०७९ साल श्रावण १ गते देखि कडाईका साथ लागु गरिनेछ । घर नक्सा पास प्रक्रिया विना घर निर्माण गर्ने जो सुकैलाई कानूनको दायरामा लिइनेछ ।
७. आर्थिक रूपले विपन्न , अशक्त र असहाय अवस्थामा रहेका नागरिक मैत्री कर प्रणालीलाई विकसित गरिनेछ ।
८. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारको आधारमा व्यवसाय दर्ता गर्ने प्रोत्साहित गरी व्यवसाय करको दायरामा लिइनेछ । कर सम्बन्धि प्रस्ताव आर्थिक विधेयकमा प्रस्तुत गरेको छ । कर सम्बन्धि प्रस्ताव २०७९ श्रावण १ गते देखि लागु हुने व्यवस्था मिलाएको छ ।

### **सभाका अध्यक्ष महोदय**

**गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु,**

**अब म वजेटमा उल्लिखित क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न आवश्यक पर्ने वजेट विनियोजन र श्रौत अनुमान प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।**

१. आगामी आर्थिक वर्ष २०७९/८० का नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न जम्मा रु ४९,९८४५६००।, अक्षरुपी ( उनपचास करोड अन्नानव्वे लाख पैचालिस हजार छ सय मात्र) खर्च हुने अनुमान गरेको छ ।
२. आगामी आर्थिक वर्षका लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने श्रौतमध्ये नेपाल सरकारवाट प्राप्त हुने अनुदान , प्रदेश सरकारवाट प्राप्त हुने अनुदान रकम गाउँपालिकाको आन्तरिक श्रौत र संचितकोषवाट प्राप्त हुने रकमवाट व्यवस्था मिलाइनेछ ।

राजस्व परामर्श समितिको सिफारिस नेपाल सरकार वाट प्राप्त वजेट सिलिङ, प्रदेश सरकार वाट प्राप्त वजेट सिलिङ, आ.व. २०७९/८० मा यस गाउँपालिकाको लागि नेपाल सरकारले दिने अनुदानको हिस्सा तथा राजस्व परामर्श समितिको प्रतिवेदन तथा संचित कोष वाट अल्प्या हुने रकम सहित आगामी आ.व. २०७९/८० को अनुमानित आय देहाय वमोजिम प्रस्तुत गर्दछु ।

सि.न.	विवरण	अनुमानित बजेट
	<b>संघीय सरकार</b>	
१	वित्तिय समानिकरण अनुदान	१०,४४,०००००
२	राजस्व वाँडफाँड	१०,२७,३६,०००
३	सशर्त अनुदान	१९,५४,०००००
४	समपुरक अनुदान	१,३०,०००००
५	सशर्त अनुदान (पूँजिगत)	१,८४,०००००
	<b>प्रदेश सरकार</b>	
१	वित्तिय समानीकरण अनुदान	१,१४,७४,०००
२	राजस्व वाँडफाँड	४५,९४,०००

३	सशर्त अनुदान	५०,०००००
४	विशेष अनुदान	५०,०००००
	पलिका तर्फ :	
१	संचित कोष वाट अनुमानित गा.पा.	३,३७७६९००
२	आन्तरिक आय „	४०,६५,५००
	जम्मा	४९,९८४५६००।

जम्मा रु ४९,९८४५६००। अक्षरुपी उन्चास करोड अन्ठानब्बे लाख पैचालिस हजार छ सय मात्र)

संघीय सरकार एवं प्रदेश सरकार वाट प्राप्त सशर्त अनुदान ,साजस्व वाँडफाँड, वित्तिय समानिकरण अनुदान ,समपुरक अनुदान र विशेष अनुदान एवं सम्भावित राजस्व समेतका आधारमा आगामी वर्ष २०७९।।८० का लागि अनुमानित कुल वजेट रु ४९,९८४५६००। अक्षरुपी उन्चास करोड अन्ठानब्बे लाख पैचालिस हजार छ सय रुपैया मात्र हूनछ। जस मध्ये संघीय ससर्त अनुदान चालु तर्फ रु १९५४०००००। नेपाल सरकार वाट प्राप्त समपुरक रु १३००००००। गण्डकी प्रदेश वाट समपुरक रु ५००००००। गण्डकी प्रदेश विशेष अनुदान रु ५००००००। संघीय सरकार ससर्त पुँजिगत रु १८४०००००। वित्तिय समानिकरण अनुदान संघीय सरकार रु १०४४०००० राजस्व वाँडफाँड संघीय सरकार रु १०२७३६००० वित्तिय समानिकरण अनुदान गण्डकी प्रदेश रु११४७४००० राजस्व अनुदान गण्डकी प्रदेश रु ४५४००००निसीखोला गाउँपालिका आन्तरिक आय रु ४०६५५००। संचित कोष वाट अल्पा अनुमानित रु ३,३७७६९००सहित जम्मा रु ४९,९८४५६००। अक्षरुपी उन्चास करोड अन्ठानब्बे लाख पैचालिस हजार छ सय रुपैया मात्र लाई क्षेत्रगत सहित विनियोजन गरिएको छ सोही अनुसार खर्च गरिने छ।

यसरी कुल वजेट रु ४९,९८४५६००। अक्षरुपी उन्चास करोड अन्ठानब्बे लाख पैचालिस हजार छ सय रुपैया मात्र मा विनियोजन वजेट हेर्दा शशर्त चालु तर्फ रु १९५४००००० सशर्त पुँजिगत तर्फ रु १ करोड ८४ लाख नेपाल सरकार वाट प्राप्त समपुरक अनुदान रु १करोड ३० लाख , गण्डकी प्रदेश समपुरक अनुदान रु ५० लाख , गण्डकी प्रदेश विशेष अनुदान रु ५० लाख निसीखोला गाउँपालिका चालु तर्फ ८ करोड २५ लाख ८६ हजार ९ सय , विपद तथा प्रकोप कोष तर्फ रु ५० लाख , गाउँपालिका वाट समपुरक अनुदान रु ३ करोड , गाउँपालिका पुँजिगत तथा विभिन्न क्षेत्र तर्फ रु १०२६२२५०० निसीखोला गाउँपालिका वार्ड तर्फ पुँजिगत तथा क्षेत्रगत गरी रु ४२८३६२०० विनियोजन गरिएको छ। जुन तपसिलको अनुसुचि १ वमोजिम पेश गर्दछु।

सिन		शीर्षको नाम	विषयगत क्षेत्र	अन्य पुँजिगत खर्च	मुशासन	बन, वातावरण तथा विपद	सामाजिक क्षेत्र	आर्थिक क्षेत्र	पुँजिगत खर्च
१	१	गाउँ पालिकाको कार्यालय		२५७०००००	६६०००००	४९०००००	१३००००००	५००००००	११७७५९४००
२	२	वार्ड तर्फ			६६०००००	३०८४९७५	८९०००००	५६४६३७५	८०९३६९००
३	३	शास्तर अनुदान चालु संघीय सरकार			१५०२२५००	८७३३६००			
४	४	शास्तर अनुदान पुँजिगत सम्पुरक अनुदान संघीय सरकार			१५५०००००	६४९१२००			३४९०००००
५	५	सम्पुरक अनुदान प्रदेश सरकार							
६	६	सम्पुरक अनुदान प्रदेश सरकार							

निसीखोला गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक

सभावाट स्वीकृत मिति: २०७९।१०।३ ।१०

**प्रस्तावना :** निसीखोलागाउँ पालिकाको आर्थिक वर्ष २०७९।द० को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको लागि स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्न छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाच्छनीय भएकोले, नेपालको सविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम निसीखोला गाउँपालिकाको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. सक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “आर्थिकऐन, २०७९” रहेको छ।

(२) यो ऐन २०७९ सालश्वावण १ गतेर्देखिनसीखोलागाउँपालिका क्षेत्रमालागू हुनेछ।

२. सम्पत्तिकरः गाउँपालिका क्षेत्र भित्र अनुसूचि (१) बमोजिम घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

३. भूमि कर (मालपोत)गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूचि (२) वमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

४. घर वहाल करणाऱ्यालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूची (३) बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाइने र असल गरिनेछ ।

५. व्यवसाय करःगाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अन्सुचि (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

**६. जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलत कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेका अन्य मृत वा मीराएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छालाजस्तावस्तुको व्यवसायिककारोबार गरेवापत अनुसूचि (५) बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

७. सवारी साधन कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचि (६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असल उपर गरनेछ र उक्त कर सम्बन्धित प्रदेशले असल गरी अन्तर सरकारी वित्त

व्यवस्थापन ऐन ,२०७४ मार्फत स्थानीय तहको विभाज्य कोष मार्फत गाउँपालिकाको संचित कोषमा जम्मा गर्नुपर्नेछ ।

**८. विज्ञापन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचि (७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । यसरी कर संकलन गर्दा अनतर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ बमोजिम सम्बन्धित प्रदेशले निर्धारण गरेको विज्ञापन कर समेत संकलन गरी प्रदेश विभाज्य कोषमा राजश्व बाँडफाँड गर्नुपर्नेछ ।

**९. मनोरञ्जन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि (८) बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । यसरी कर संकलन गर्दा अनतर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ बमोजिम सम्बन्धित प्रदेशले निर्धारण गरेको मनोरञ्जन कर समेत संकलन गरी प्रदेश विभाज्य कोषमा राजश्व बाँडफाँड गर्नुपर्नेछ ।

**१०. सेवा शुल्क, दस्तुर:** गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवथापन गरेका अनुसूचि ९ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

**११. पर्यटन शुल्क :** गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरु वाट अनुसूचि १० मा उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिने छ ।

**१२. नक्सा पास :** गाउँपालिकाले आफ्नो गाउँ क्षेत्रभित्र नक्सा पास गर्दा अनुसूचि ११ मा उल्लेखित दररेट अनुसार हुने छ ।

**१३. अन्य कर :** यस ऐन बमोजिम उल्लेखित परिधी भित्र नपरेका कर तथा सेवा सुविधा अनुसूचि १२ बमोजिम हुने छ ।

**१४. कर छुट:** यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दईने छैन ।

**१५. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुने छ ।

### अनुसूचि १ घर जग्गा कर

सि.नं.	विवरण	करको दर	कैफियत
१	टिन, स्लेट ढुंगा दयालको छाना भएको कच्च घर प्रति वर्ष	रु .५०	२ तला भन्दा माथि प्रति तला रु ५० थप लाग्ने छ ।
२	RCC घर ३ कोठा सम्म प्रति वर्ष	रु. २००	
३	RCC घर ५ कोठा सम्म प्रति वर्ष	रु. ३००	
४	RCC घर ६ कोठा र सो भन्दा माथि प्रति वर्ष	रु ५०० ।	

## अनुसुचि २

### ख) भुमिकर :

निसीखोला गाउँपालिका अन्तरगत मध्य पहाडी लोक मार्गको दायाँवायाँ ५०० मिटर भित्र पर्ने जग्गाको निम्नानुसार मालपोत दर (तिरो ) कायम गर्ने प्रस्ताव निर्णय गरिन्छ ।

सि.नं.	विवरण	करको दर	कैफियत
१	न्युनतम १ रोपनी सम्म प्रति रोपनी	रु. १५।	
२	न्युनतम १ रोपनी देखि माथि ५ रोपनी सम्म प्रति रोपनी	रु .३०।	
३	६ रोपनी देखि माथि १० रोपनी सम्म प्रति रोपनी	रु.४०।	
४	१० रोपनी देखि माथि प्रति रोपनी	रु. ६०।	

माथी उल्लेखित क्षेत्र भित्र नपर्ने यस गाउँपालिकाको सिमा भित्रको सम्पुर्ण जग्गामा निम्नानुसार मालपोत दर कायम गर्न सिफारिस गर्ने नर्णय गरियो

सि.नं	विवरण	करको दर	जग्गाको वर्गिकर				कैफियत
			अच्वल	दोयम	सिम	चाहार	
१	न्युनतम १ रोपनी सम्म प्रति रोपनी		२०	१५	१०	५	
२	१ रोपनी भन्दा माथि २० रोपनी सम्म प्रति रोपनी		४०	३०	२०	१५	
३	२० रोपनी भन्दा माथि४० रोपनी सम्म प्रति रोपनी		६०	४०	२५	२०	
४	४० रोपनी देखि ६० रोपनी सम्म प्रति रोपनी		७०	५०	३०	२५	
५	६० रोपनी भन्दा माथि प्रति रोपनी		८०	६०	४०	३०	

प्रत्येक वर्ष मालपोत नवुझाइएमा प्रति वर्ष १० प्रतिशत का दरले मालपोत जरिवाना लाग्ने छ ।

## अनुसुचि ३

### ग) घर वहाल कर

यस निसीखोला गाउँपालिका भित्र घर ,जग्गा टहरो ,छाप्रो ,पसल ,स्यारेज गाडी मेशिनरी औजार डोजर लगाएत निर्माणका साधन एवं अन्य साधनहरु भाडामा लगाएमा भाडा रकमको १० प्रतिशत वहाल कर लगाउने । तर कृषि प्रयोजनका लागि घर र जग्गा भाडामा लिइ कृषि सम्बन्धि कार्यमा वहाल कर वापत २ प्रतिशत मात्र वहाल कर उठाउने ।

घर वहाल कर वापत १० प्रतिशत लागु हुने ।

## अनुसूचि ४

### व्यवसाय कर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.		कैफियत
		नविकरण	दर्ता	
१	चिया नास्ता ,सामान्य किराना पसल ,सामान्य कस्मेटिक पसल ,डेरी पसल , जुस पसल	५००	१०००.	
२	रेष्टरेण्ट ,होटेल ,वार	२०००.	३०००.	
३	खाद्यान्न पसल ,किराना पसल	१०००	२०००.	
४	तयारी पोशक तथा काँचो कपडा पसल	१०००	२०००.	
५	स्टेशनरी तथा खेलकुद समाग्री पसल	१०००	१५००.	
६	मासु पसल	१०००	१५००.	
७	वाल काटने शैलुन	१०००.	१५००.	
८	व्युटी पार्लर	१०००.	२०००	
९	निर्माण सामाग्री पसल	२०००.	२५००.	
१०	भाँडा पसल	२०००.	२५००.	
११	मोटर साइकल वर्कशप	२०००	२५००.	
१२	जिप ,बस ट्रक ट्रॉक्टर वर्कशप	२५०००	४०००.	
१३	सामान्य औषधी पसल	२०००	२५००.	
१४	ल्याव ,एक्सरे सहितको औषधी पसल	२५००	३०००	
१५	सुन चाँदी पसल	२०००	२५००.	
१६	मरिदा तथा सुर्तिजन्य पसल	४०००	५०००	
१७	सामानको थोक विक्रेता - गल्ला तथा किराना )	५०००	६०००.	
१८	टेलरिंग पसल	५००	१०००.	
१९	निर्माण व्यवसायी - घ )	५०००	१००००.	
२०	ग्रिल उद्योग	२५००	३०००.	
२१	फर्निचर उद्योग तथा व्यवसाय	२५००	३५००.	
२२	खाद्य उद्योग (समोसा ,पाउरोटी ,चाउमिन ,चाउचाउ आदी )	२०००	२५००.	
२३	लघु जलविद्युत आयोजना प्रति किलो वाट	१५०		
२४	खानेपानी मुहान दर्ता	५००	१०००	
२५	सिंचाई मुहान दर्ता	५००	१०००	
२६	कुटानी पिसानी मिल	५००	१०००.	
२७	क्रस उद्योग	२५०००	३५०००.	
२८	अन्य उद्योग	१०००	२०००	
२९	इटा तथा व्लक व्यवसाय	५०००	५५००	
३०	अन्य उद्योग तथा व्यवसाय	२०००	२५००	
३१	माछा मार्ने अनुमति	१०००	१०००.	
३२	कृषि व्यवसाय फर्म	१०००	२०००	

३३	पशु व्यवसाय फर्म	१०००	२०००	
३४	पेट्रोल पम्प संचालन शुल्क	३०००	३५००.	
३५	होम स्टे संचालन	१०००	१५००	
३६	होम स्टे संचालन सिफारिस	५००		
३७	कम्प्युटर तथा फोटो सप अनुमति	१०००	१५००	
३८	मरिदा तथा सुर्तजन्य पदार्थ विक्री वितरण खुद्रा पसल संचालन	१५००	२०००.	
३९	मरिदा तथा सुर्तजन्य पदार्थ विक्री वितरण डिलर पसल संचालन	४०००	५०००	
४०	उद्योग मझौला			

### अनुसुचि ५

#### क) जडिवुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर :

निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले उन ,खोटो जडिवुटी ,वनकस ,कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड ,सिड ,प्वाँख ,छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायीक कारोबार ( कवाडी वस्तु)मा निम्नानुसार कर लाग्ने ।

१. कवाडी कर रु ४००००।

२. जडिवुटी कर : वन नियमावली को अनुसुची ३ मा उल्लेख भए बमोजिमको कर लगाउने ।

३. सामुदायीक वन प्रति १ एक को लागि रु १००० ।

ख) निकासी कर : निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्र वाट अन्यत्र निकासी गर्दा पशु चौपायाँमा निम्न अनुसारको कर निर्धारण गरि लागु गर्न प्रस्ताव गरिन्छ ।

१. गाई भैसी ,राँगा ,गोरु घाडा प्रति गोटा रु ५०० ।

२. भेडा ,वाखा ,बोका आदि प्रति गोटा रु ५०

३. वन पैदावर सामानमा प्रति टेक्टर रु ५००। र प्रति ट्रक रु १५०० ।

### अनुसुचि ६

#### क) सवारी कर :

निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्रभित्र निम्नानुसारको सवारी साधन कर वार्षिक रूपमा लिइने छ ।

वार्षिक सवारीकर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.	कैफियत
१	मोटर साइकल / स्कुटर	२००	
२	जिप / कार / भ्यान / पिक अप	५००	
३	मिनी वस /मिनी ट्रक /ट्रयाक्टर /	७५०	
४	वस /ट्रक /टिपर /टेलर	१०००	
५	टायरवाला मेशिन जे सी भी	५०००	
६	चेन वाला एक्साभेटर P <sub>c</sub> 200 मुनिको	१००००	
	चेन वाला एक्साभेटर P <sub>c</sub> 200 माथीको	१००००	

वार्षिक सवारी कर प्रत्येक वर्षको असोज मसान्त सम्म वुझाएमा २५ प्रतिशत छुट हुने छ ।

### अनुसुचि ७

क) विज्ञापन कर :

होडिड वोर्ड तथा भित्ते लेखनको प्रति स्वर फुट रु ५००। प्रति वर्षका दरले लगाउने ।

### अनुसुचि ८

क) मनोरञ्जन कर : मेला संचालन प्रत्येक पटक रु ५००। पाँच हजार

### अनुसुचि ९

#### सेवा शुल्क तथा दस्तुर:

क्र.सं.	विवरण	करको दर रु.	कैफियत
१	सम्पति मूल्यांकन, मूल्यांकन अंकको	०.१ प्रतिशतले हुन आउने रकम	
२	सिफारिस(नागरिकता/गरिव/बिपन्न लगाएत सामान्य प्रकारको)	५०/-	
३	मालपोत सिफारिस	१००/-	
४	प्रमाणित नेपालको प्रयोजन	३००/-	
५	प्रमाणित बैदेशिक प्रयोजन	५००/-	
६	काउन्सिल प्रमाणिकरण	५००/-	
७	गैर सरकारी संस्था सिफारिस	२०००/-	
८	अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्था सिफारिस	५०००/-	
९	क्लब/आमा समूह/बाल समूह दर्ता सिफारिस	५००/-	
१०	ब्यबसाय सम्बन्धि सिफारिस	५००/-	
११	बिद्युत जडानको लागि सिफारिस केन्द्रीय विद्युत जडान	१०००/-	
१२	घरको नक्सा पास (लोकमार्ग आसपास) ५०० मिटरको दुरीभित्र पर्नेमा	१०/- स्वायर वर्ग फुट	
१३	घरको नक्सा पास (लोकमार्ग बाहेक माथिल्लो भाग) ५०० मिटर बाहिर पर्नेमा	५/- प्रति वर्ग फुट	
१४	रोहवरमा बसी कागजात गरेको न्यूनतम	५००/- देखि माथि	
१५	परामर्श सेवा दर्ता सिफारिस	२०००/-	
१६	पशु ब्यबसाय फर्म दर्ता	१५००/-	
१७	पशु ब्यबसाय चरिचरण प्रति गोटा	१०/-	
१८	मिलापत्र	५००/-	
१९	लिखित प्रतिलिपी	५०/-	

२०	टेलिफोन/नेटवर्कको टावर	१००००/-	
२१	बोर्डिङ स्कुल अनुमति	१००००/-	
२२	बोर्डिङ स्कुल कक्षा	५०००/-	
२३	बोर्डिङ स्कुल ठाउँ सारी	५०००/-	
२४	बोर्डिङ स्कुल बार्षिक कर (आधारभुत तह)	४०००/-	
२५	बोर्डिङ स्कुल बार्षिक कर(माध्यमिक तह)	१००००/-	
२६	लघु बित्त कम्पनि बार्षिक कर	१००००/-	
२७	गैह सरकारी संस्था बार्षिक कर	१०००/-	
२८	बैंक तथा वित्तिय संस्था बार्षिक कर (क बर्ग)	१००००/-	
२९	बैंक तथा वित्तिय संस्था बार्षिक कर (ख बर्ग)	८०००/-	
३०	बैंक तथा वित्तिय संस्था बार्षिक कर (ग बर्ग)	५०००/-	
३१	बैंक तथा वित्तिय संस्था बार्षिक कर (घ बर्ग)	३०००/-	
३२	घर जग्गा कारोबार प्रति	१०००/-	
३३	वसाईसराई सहयोग दस्तुर	२,०००।-	(गा पा वाहिर)
३४	सहकारी संस्था दर्ता शुल्क	१०००।	
३५	अस्पताल नर्सिङ होम निधान केन्द्र संचालन वापत वार्षिक	५०००	
३६	स्वास्थ्य संस्था क्लिनिक संचालन शुल्क वार्षिक	२५००	
३७	व्यक्तिगत घटना दर्ता	नेपाल सरकार वाट प्रकाशित राजपत्र तथा परिपत्र अनुसार हुने छ	
३८	अस्थायी बसोबास सिफारिस	१००	
३९	स्थायी बसोबास सिफारिस	२००	

अनुसूची -१०

पर्यटन सम्बन्धी कर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुने छ।

अनुसूचि ११

नक्सा पास सम्बन्धी कार्यविधि अनुसार हने छ।

अनुसूचि १२

गिट्टी/बालुवा/दुंगा खानी उद्योगः

क्र.स.	विवरण	करको दर रु.	कैफियत
१	गिट्टी बालुवा दुंगा प्रति ट्रेकर	१००/-	
२	गिट्टी बालुवा दुंगा प्रति ट्रक	३५०/-	
३	गिट्टी बालुवा दुंगा प्रति टिपर	३५०/-	
४	छाना छाउने स्लेट दुंगा खरबर प्रति गोटा	१/-	
५	टायल बनाउने दुंगा कटिंग गरेको प्रति गोटा	१/-	
६	टायल बनाउने दुंगा कटिंग नगरेको प्रति गोटाछपनी	५/-	

**नोट:** १. निसीखोला गाउँपालिका भित्रका नदिनाला वा खोलाभित्र डोजर वा सो जन्य हेमि इकिप्यूपमेन्ट प्रयोग गरेको भेटिएमा तत्काल कारबाहि स्वरूप रु १०००० र कानुन वमोजिम आवश्यक कारबाहि गरिनेछ। दोस्रो पटक भएमा रु २००००। र सो भन्दा वढि भएमा सोको दोब्वर जरिवाना असुल गरि कानुन वमोजिम प्रक्रिया अगाडी वडाउने र नखिनाला वा खोला भित्र अनाधिकृत रूपमा उत्खन्न गरेका मालासामान भएमा सो मालसामान तथा तहत्तर वहत्तर वस्तु जफत गरिने।

२. निसीखोला गाउँपालिकाका प्रत्येक वडाका खोलानालामा रहेको गिट्टी, दुंगा, बालुवा निकासिका लागि गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयले नियामानुसार आवश्यक प्रक्रिया अधि वढाई करको दायरामा ल्याउनेछ। साथै निसीखोला गाउँपालिकाले तपसिलका स्थानहरूमा आवश्यक प्रक्रिया अधि वढाई करको दायरामा ल्याउनका लागि सिफारिस गर्ने,
३. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं १ देखि निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ६ सम्म निसीखोला नदी वगर क्षेत्र दायाँ वार्या
४. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं १ मा रहेको लेवाड, खोला वगर क्षेत्र दायाँ वार्या
५. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं २ मा रहेको जुग्जाखोला वगर क्षेत्र दायाँ वार्या
६. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ३ र ४ मा रहेको फिवाखोला वगर क्षेत्र
७. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ५ को वडावन खोला वगर क्षेत्र दायाँ वार्या
८. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं २ वाहुन गाउँ दुंगाखानी
९. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ३ थापागाउँ दुंगाखानी
१०. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ६ विमल देउराली दुंगाखानी
११. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ५ काडा दुंगाखानी

## फोहोर मैला व्यवस्थापन सेवा सुल्क

सि न	विवरण	दर	कैफियत
१	होटल संचालन मासिक	३०	
२	पसल संचालन मासिक	२०	
३	व्यक्तिगत घर मासिक	१०	
४	औषधी जन्य संचालन मासिक	१००	

### क) सम्पत्ती कर

सि.नं.	विवरण	करको दर	कैफियत
१	टिन,स्लेट हुँगा ट्यालको छाना भएको कच्च घर प्रति वर्ष	रु.५०	२ तला भन्दा माथि प्रति तला रु ५० थप लाग्ने छ।
२	RCC घर ३ कोठा सम्म प्रति वर्ष	रु.२००	
३	RCC घर ५ कोठा सम्म प्रति वर्ष	रु. ३००	
४	RCC घर ६ कोठा २ सो भन्दा माथि प्रति वर्ष	रु ५००।	

### अनुसुचि २

#### भुमिकर :

निसीखोला गाउँपालिका अन्तरगत मध्य पहाडी लोक मार्गको दायाँवायाँ ५०० मिटर भित्र पर्ने जग्गाको निम्नानुसार मालपोत दर (तिरो ) कायम गर्ने प्रस्ताव निर्णय गरिन्छ ।

सि.नं.	विवरण	करको दर	कैफियत
१	न्युनतम १ रोपनी सम्म प्रति रोपनी	रु. १५।	
२	न्युनतम १ रोपनी देखि माथि ५ रोपनी सम्म प्रति रोपनी	रु .३०।	
३	६ रोपनी देखि माथि १० रोपनी सम्म प्रति रोपनी	रु.४०।	
४	१० रोपनी देखि माथि प्रति रोपनी	रु. ६०।	

माथी उल्लेखित क्षेत्र भित्र नपर्ने यस गाउँपालिकाको सिमा भित्रको सम्पुर्ण जग्गामा निम्नानुसार मालपोत दर कायम गर्न सिफारिस गर्ने नर्णय गरियो

सि.नं	विवरण	करको दर	जग्गाको वर्गीकरण				कैफियत
			अब्बल	दोयम	सिम	चाहार	
१	न्युनतम १ रोपनी सम्म प्रति रोपनी	२०	१५	१०	५		
२	१ रोपनी भन्दा माथि २० रोपनी सम्म प्रति रोपनी	४०	३०	२०	१५		
३	२० रोपनी भन्दा माथि४० रोपनी सम्म प्रति रोपनी	६०	४०	२५	२०		

४	४० रोपनी देखि ६० रोपनी सम्म प्रति रोपनी		७०	५०	३०	२५	
५	६० रोपनी भन्दा माथि प्रति रोपनी		८०	६०	४०	३०	

प्रत्येक वर्ष मालपोत नवुभाइएमा प्रति वर्ष १० प्रतिशत का दरले मालपोत जरिवाना थाए लैजानका लागि समेत सिफारिस गर्ने निर्णय गरियो ।

### अनुसुचि ३

#### घर जग्गा वहाल कर

यस निसीखोला गाउँपालिका भित्र घर ,जग्गा टहरो ,छाप्रो ,पसल ,ग्यारेज गाडी मेशिनरी औजार डोजर लगाएत निर्माणका साधन एवं अन्य साधनहरु भाडामा लगाएमा भाडा रकमको १० प्रतिशत वहाल कर लगाउनका लागि सिफारिस गर्ने । तर कृषि प्रयोजनका लागि घर र जग्गा भाडामा लिइ कृषि सम्बन्धि कार्यमा वहाल कर वापत २ प्रतिशत मात्र वहाल कर लगाउने ।

घर वहाल कर वापत १० प्रतिशत लागु हुने ।

### अनुसुचि ४

#### व्यवसाय कर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.		कैफियत
		नविकरण	दर्ता	
१	चिया नास्ता ,सामान्य किराना पसल , सामान्य कस्मेटिक पसल ,डेरी पसल , जुस पसल	५००	१०००.	
२	रेष्टरेण्ट ,होटेल ,वार	२०००.	३०००.	
३	खाद्यान्न पसल ,किराना पसल	१०००	२०००.	
४	तयारी पोशक तथा काँचो कपडा पसल	१०००	२०००.	
५	स्टेशनरी तथा खेलकुद समाग्री पसल	१०००	१५००.	
६	मासु पसल	१०००	१५००.	
७	बाल काट्ने शैलुन	१०००.	१५००.	
८	व्यूटी पार्लर	१०००.	२०००	
९	निर्माण सामाग्री पसल	२०००.	२५००.	
१०	भाँडा पसल	२०००.	२५००.	
११	मोटर साइकल वर्कशेप	२०००	२५००.	
१२	जिप ,वस ट्रूट्र्याक्टर वर्कशेप	२५०००	४०००.	
१३	सामान्य औषधी पसल	२०००	२५००.	
१४	ल्याव ,एक्सरे सहितको औषधी पसल	२५००	३०००	
१५	सुन चाँदी पसल	२०००	२५००.	
१६	मरिरा तथा सुर्तिजन्य पसल	४०००	५०००	

१७	सामानको थोक विक्रेता - गल्ला तथा किराना )	५०००	६०००.	
१८	टेलरिंग पसल	५००	१०००.	
१९	निर्माण व्यवसायी - घ )	५०००	१००००.	
२०	ग्रिल उद्योग	२५००	३०००.	
२१	फर्निचर उद्योग तथा व्यवसाय	२५००	३५००.	
२२	खाद्य उद्योग ( समोसा ,पाउरोटी ,चाउमिन ,चाउचाउ आदी )	२०००	२५००.	
२३	लघु जलविद्युत आयोजना प्रति किलो वाट	१५०		
२४	खानेपानी मुहान दर्ता	५००	१०००	
२५	सिंचाई मुहान दर्ता	५००	१०००	
२६	कुटानी पिसानी मिल	५००	१०००.	
२७	क्रस उद्योग	२५०००	३५०००.	
२८	अन्य उद्योग	१०००	२०००	
२९	इटा तथा ब्लक व्यवसाय	५०००	५५००	
३०	अन्य उद्योग तथा व्यवसाय	२०००	२५००	
३१	माछा मार्ने अनुमति	१०००	१०००.	
३२	कृषि व्यवसाय फर्म	१०००	२०००	
३३	पशु व्यवसाय फर्म	१०००	२०००	
३४	पेट्रोल पम्प संचालन शुल्क	३०००	३५००.	
३५	होम स्टे संचालन	१०००	१५००	
३६	होम स्टे संचालन सिफारिस	५००		
३७	कम्प्युटर तथा फोटो सप अनुमति	१०००	१५००	
३८	मंदिरा तथा सुर्तिजन्य पदार्थ विक्री वितरण खुद्रा पसल संचालन	१५००	२०००.	
३९	मंदिरा तथा सुर्तिजन्य पदार्थ विक्री वितरण डिलर पसल संचालन	४०००	५०००	
४०	उद्योग मझौला			

### अनुसुचि ५

#### जडिवुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर :

निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले उन ,खोटो जडिवुटी ,वनकस ,कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड ,सिड ,प्वाँख ,छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायीक कारोबार ( कवाडी वस्तु)मा निम्नानुसार कर प्रस्ताव गर्ने

१. कवाडी कर रु ४००००।

२. जडिवुटी कर : वन नियमावली को अनुसुची ३ मा उल्लेख भए बमोजिमको कर लगाउने ।

३. सामुदायीक वन प्रति १ एक को लागि रु १००० ।

**निकासी कर :** निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्र वाट अन्यत्र निकासी गर्दा पशु चौपायाँमा निम्न अनुसारको कर निर्धारण गरि लागु गर्न प्रस्ताव गरिन्छ ।

- गाई भैसी ,राँगा ,गोरु घाडा प्रति गोटा रु ५०० ।
- भेडा ,वाखा ,बोका आदि प्रति गोटा रु ५०
- वन पैदावर सामानमा प्रति टेक्टर रु ५००। र प्रति ट्रक रु १५०० ।

### अनुसुचि ६

#### सवारी कर :

निसीखोला गाउँपालिका क्षेत्रभित्र निम्नानुसारको सवारी साधन कर वार्षिक कायम गर्ने प्रस्ताव गरिन्छ ।  
वार्षिक सवारीकर

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.	कैफियत
१	मोटर साइकल / स्कुटर	२००	
२	जिप /कार /भ्यान /पिक अप	५००	
३	मिनी वस /मिनी ट्रक /ट्रयाक्टर /	७५०	
४	वस /ट्रक /टिपर /टेलर	१०००	
५	टायरवाला मेशिन जे सी भी	५०००	
६	चेन वाला एक्साभेटर Pc 200 मुनिको	१००००	
	चेन वाला एक्साभेटर Pc 200 माथीको	१००००	

वार्षिक सवारी कर प्रत्येक वर्षको असोज मसान्त सम्म वुझाएमा २५ प्रतिशत छुट हुने छ ।

### अनुसुचि ७

#### विज्ञापन कर :

होडिङ वोर्ड तथा भित्ते लेखनको प्रति स्क्वर फुट रु ५००। प्रति वर्षका दरले लगाउने ।

### अनुसुचि ८

मनोरञ्जन कर : मेला संचालन प्रत्येक पटक रु ५०००। पाँच हजार

### अनुसुचि ९

सेवा शुल्क तथा दस्तुर:

क्र.स.	विवरण	करको दर रु.	कैफियत
१	सम्पति मूल्यांकन, मूल्यांकन अंकको	०.१ प्रतिशतले हुन आउने रकम	
२	सिफारिस(नागरिकता/गरिव/बिपन्न लगाएत सामान्य प्रकारको)	५०/-	
३	मालपोत सिफारिस	१००/-	
४	प्रमाणित नेपालको प्रयोजन	३००/-	
५	प्रमाणित बैदेशिक प्रयोजन	५००/-	
६	काउन्सिल प्रमाणिकरण	५००/-	
७	गैर सरकारी संस्था सिफारिस	२०००/-	
८	अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्था सिफारिस	५०००/-	

१	क्लब/आमा समूह/बाल समूह दर्ता सिफारिस	५००/-	
१०	ब्यबसाय सम्बन्धि सिफारिस	५००/-	
११	बिद्युत जडानको लागि सिफारिस केन्द्रीय विद्युत जडान	१०००/-	
१२	घरको नक्सा पास (लोकमार्ग आसपास) ५०० मिटरको दुरीभित्र पर्नेमा	१०/- स्क्वायर वर्ग फुट	
१३	घरको नक्सा पास (लोकमार्ग बाहेक माथिल्लो भाग) ५०० मिटर बाहिर पर्नेमा	५/- प्रति वर्ग फुट	
१४	रोहवरमा बसी कागजात गरेको न्यूनतम	५००/- देखि माथि	
१५	परामर्श सेवा दर्ता सिफारिस	२०००/-	
१६	पशु ब्यबसाय फर्म दर्ता	१५००/-	
१७	पशु ब्यबसाय चरिचरण प्रति गोटा	१०/-	
१८	मिलापत्र	५००/-	
१९	लिखित प्रतिलिपि	५०/-	
२०	टेलिफोन/नेटवर्कको टावर	१००००/-	
२१	बोर्डिङ स्कुल अनुमति	१००००/-	
२२	बोर्डिङ स्कुल कक्षा	५०००/-	
२३	बोर्डिङ स्कुल ठाउँ सारी	५०००/-	
२४	बोर्डिङ स्कुल बार्षिक कर(आधारभूत तह)	४०००/-	
२५	बोर्डिङ स्कुल बार्षिक कर(माध्यमिक तह)	१००००/-	
२६	लघु बित्त कम्पनि बार्षिक कर	१००००/-	
२७	गैह सरकारी संस्था बार्षिक कर	१०००/-	
२८	बैंक तथा वित्तिय संस्था बार्षिक कर (क बर्ग)	१००००/-	
२९	बैंक तथा वित्तिय संस्था बार्षिक कर (ख बर्ग)	८०००/-	
३०	बैंक तथा वित्तिय संस्था बार्षिक कर (ग बर्ग)	५०००/-	
३१	बैंक तथा वित्तिय संस्था बार्षिक कर (घ बर्ग)	३०००/-	
३२	घर जग्गा कारोबार प्रति	१०००/-	
३३	वसाईसराई सहयोग दस्तुर	२,०००/-	(गा पा बाहिर)
३४	सहकारी संस्था दर्ता शुल्क	१०००।	
३५	अस्पताल नर्सिङ होम निधान केन्द्र संचालन वापत वार्षिक	५०००	
३६	स्वास्थ्य संस्था क्लिनिक संचालन शुल्क वार्षिक	२५००	

३७	व्यक्तिगत घटना दर्ता	नेपाल सरकार बाट प्रकाशित राजपत्र तथा परिपत्र अनुसार हुने छ ।	
३८	अस्थायी बसोबास सिफारिस	१००	
३९	स्थायी बसोबास सिफारिस	२००	

### फोहोर मैला व्यवस्थापन सेवा सुल्क

सि न	विवरण	दर	कैफियत
१	होटल संचालन मासिक	३०	
२	पसल संचालन मासिक	२०	
३	व्यक्तिगत घर मासिक	१०	
४	औषधी जन्य संचालन मासिक	१००	

### अनुसूची -१०

पर्यटन सम्बन्धी शुल्क कार्यविधि तयार गरी सोही अनुसार गरिने छ ।

### अनुसूचि ११

नक्सा पास सम्बन्धी कार्यविधिमा उल्लेख भए अनुसार

### अनुसूचि १२

गिट्री/बालुवा/दुँगा खानी उद्योग:

क्र.स.	विवरण	करको दर रु.	कैफियत
१	गिट्री बालुवा दुँगा प्रति ट्रेक्टर	१००/-	
२	गिट्री बालुवा दुँगा प्रति ट्रक	३५०/-	
३	गिट्री बालुवा दुँगा प्रति टिपर	३५०/-	
४	छाना छाउने स्लेट दुँगा खरबर प्रति गोटा	१/-	
५	टायल बनाउने दुँगा कटिङ गरेको प्रति गोटा	१/-	
६	टायल बनाउने दुँगा कटिङ नगरेको प्रति गोटाछपनी	#.	

**नोट:** १. निसीखोला गाउँपालिका भित्रका नदिनाला वा खोलाभित्र डोजर वा सो जन्य हेभि इकिप्यूपमेन्ट प्रयोग गरेको भेटिएमा तत्काल कारबाहि स्वरूप रु १०००० र कानुन बमोजिम आवश्यक कारबाहि गरिनेछ । दोस्रो पटक भएमा रु २०००० । र सो भन्दा बढि भएमा सोको दोब्वर जरिवाना असुल गरि कानुन बमोजिम प्रक्रिया अगाडी बडाउने र नखिनाला वा खोला भित्र अनाधिकृत रूपमा उत्खन्न गरेका मालासामान भएमा सो मालसामान तथा तहत्तर वहत्तर वस्तु जफत गरिने ।

२. निसीखोला गाउँपालिकाका प्रत्येक वडाका खोलानालामा रहेको गिट्री, दुँगा, बालुवा निकासिका लागि गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयले नियामानुसार आवश्यक प्रक्रिया अधि बढाई करको दायरामा ल्याउनेछ ।

आ.व. २०७९/०८० को वार्षिक विकास योजना

साथै निसीखोला गाउँपालिकाले तपसिलका स्थानहरुमा आवस्यक प्रक्रिया अघि बढाई करको दायरामा ल्याउनका लागि सिफारिस गर्ने ।

१. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं १ देखि निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ६ सम्म निसीखोला नदी वगर क्षेत्र दायाँ वायाँ
  २. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं १ मा रहेको लेवाड. खोला वगर क्षेत्र दायाँ वायाँ
  ३. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं २ मा रहेको जुगजाखोला वगर क्षेत्र दायाँ वायाँ
  ४. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ५ को बडावन खोला वगर क्षेत्र दायाँ वायाँ
  ५. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं २ वाहुन गाउँ ढुंगाखानी
  ६. निसीखोला गाउँपालिक वाड नं ३ थापागाउँ ढुंगाखानी
  ७. निसीखोला गाउँपालिक वार्ड नं ६ विमल देउराली ढुंगाखानी
  ८. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड न ५ काडा ढुंगाखानी
- माथि उल्लेखित कर तथा गैर कर राजस्व शिर्षकमा कुनै शिर्षक छुट हुन गएमा रु ५०० देखि रु १००००। सम्म प्रकृती अनुसार कर लिन सकिने छ ।

च) आगामी आ.व. २०७८/७९ को लागि अनुमानित कर तथा गैर राजस्व रकम

सि.नं.	राजस्वको भेंतहरू	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ रकम	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ आय	रु२०२०००	चालु को शास्त्रोधित	आ.व. २०७८/७९ को आय	आगामी आ.व. २०७९/८० को अनुमान	कैफियत
	एकिकृत सम्पत्ति कर				०	०	०	
	भुमि कर मालपोत				११००००	७५००००१		
	वहाल कर				६५६२	३५०००		
	सवारी साधन कर				०	५००००		
	अन्य मनोरजन्न कर				०	१००००		
	अन्य कर					१०००००		
	अन्य श्रोत वाट प्राप्त रोयल्टी मालपोत समेत				२८५८९६	११००००१		
	अन्य प्रशासकीय सेवा शुल्क				८५३००	५००००१		
	अन्य दस्तुर				०	१०००००		
	प्रशासनीक दण्ड , जरिवान र जफत				०	३०५००		
	व्यवसायीक कर				८००४५	४०००००		
	नक्सा पास दस्तुर				०	३००००		
	व्यक्तिगत घटना दर्ता				२३२००	५००१		
	अन्य कर					१००००		
	दहतर वहतर ( गिट्टी ढंगा रोडा वालुला आदी )				०	६००००१		
	व्यवसाय रजिस्ट्रेशन दस्तुर							
	नाता प्रमाणित दस्तुर				०	१००००		
	परिक्षा शुल्क					१००००		

अन्य सेवा क्षेत्र तथा विक्री वितरण वाट प्राप्त आय					१००००।	
जम्मा	५२०२०००	५९१७१८।			४०६५५००।	

### छ) निष्कर्ष तथा सुझावहरु :

लक्ष्य हासिल गर्न आगामी आ.व. मा कर शिक्षा व्यापक पार्नु पर्ने देखिन्छ ।

सार्वजनिक स्थानमा गैर कानुनीरूपमा उत्खन्न हुने ढुंगा ,गिटी ,रोडा वालुवालाई नियन्त्रण गरी कानुनको दायरमा समावेस गर्ने

माथि उल्लेखित कर तथा गैर कर राजस्व शिर्षकमा कुनै शिर्षक छुट हुन गएमा रु ५०० देखि रु १००००। अनुसार प्रकृती अनुसार लिन सकिने छ ।

कर तथा गैर कर राजस्व तोकिएको समय भित्र नतिरेमा प्रतिवर्ष १० प्रतिशत जरिवाना सहित कर असुल गर्नु पर्ने ।

**निसीखोला गाउँपालिकाकोआर्थिक वर्ष २०७९/८०को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय कोषवाट केहि रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन**

सभावाट स्वीकृत मिति: २०७९।०३।१०

**प्रस्तावना :**निसीखोलागाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७९।०८० को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषवाट केहि रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले , नेपालको सर्विधानको धारा २२९ को उपधारा २ बमोजिम निसीखोला गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

**१. सक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “ विनियोजनऐन,२०७९” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०७९ सालश्वावण १ गतेदेखिनिसीखोलागाउँपालिका क्षेत्रमालागू हुनेछ ।

**२. आर्थिक वर्ष २०७९।८० को निमित्त सञ्चित कोषवाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :**

१. आर्थिक वर्ष २०७९।८० को निमित्त निसीखोला गाउँ कार्यपालिका ,वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसुचि १ मा उल्लिखित चालु खर्च ,पैंजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रु ४९,९८४५६०। अक्षरुपी उन्चास करोड अन्ठानव्वे लाख पैचालिस हजार छ सय रुपैया मात्र) मा नवढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषवाट खर्च गर्न सकिने छ ।

३. विनियोजन : १. यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषवाट खर्च गर्ने अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७९।८० को निमित्त निसीखोला गाउँ कार्यपालिका ,वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिने छ ।

२. उपदफा १ मा जनुसुकै कुरा लखिएको भएता पनि कार्यपालिका ,वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा वचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ कार्यपालिकाले वचत हुने शिर्षक वाट नपुग हुने शिर्षकमा रकम सार्न सक्ने छ, यसरी रकम आ.व. २०७९/०८० को वार्षिक विकास योजना

सार्दा एक शिर्षक वाट सो शिर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशत नवद्वने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढि शिर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिने छ। पूँजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्था तर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शिर्षकमा वाहेक अन्य चालु खर्च शिर्षक तर्फ सार्न र वित्तिय व्यवस्था अन्तरगत साँवा भुक्तानी तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी रकम शिर्षकमा वाहेका अन्यत्र सार्न सकिने छैन। तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोत वाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ।

- उपदफा २ मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शिर्षक वाट सो शिर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्दने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शिर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृत लिनु पर्ने छ।

### निसीखोला गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय देविस्थान

बार्ड तर्फ आ.व. २०७९।८० का योजना तथा कार्यक्रम

बार्ड नं १

### आर्थिक विकास क्षेत्र

अ.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत				कुल जम्मा
			वित्तीय समानिकरण	सम्बन्धीय सरकार	आन्तरीक स्रोत	ग्रामस्व वाडफाड	
१	वडा स्तरीय कृषि वित्त वितरण तथा अभिमुखिकरण तालिम	२०००००	२०००००	०	०	०	२०००००
२	देविदोभान महिला सहकारीलाइ महिला क्षमता अभिवृद्धि	५००००	५००००	०	०	०	५००००
३	देवि पुजा मन्दिर निर्माण हुल्दी	३०००००	३०००००	०	०	०	३०००००
		जम्मा	५४००००	५४००००	०	०	५४००००

### सामाजिक विकास तर्फ

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत					कुल जमा	२०००००	१०००००	३०००००	४०००००	५०००००	२०००००	१५००००	१०००००
			राजस्व बोँडफाँड गण्डकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण गण्डकी प्रदेश	राजस्व बाँडफाँड केन्द्र	आन्तरीक स्रोत	वित्तीय समानिकरण संघीय संस्कार									
१	किटेनी प्रा वि कक्षा व्यवस्थापन तथा घेरावार	२०००००	०	०	०	०	२०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	
२	पुरानगाउँ खानेपानी मुहान मर्मत	१०००००	०	०	०	०	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	
३	धुवाखोर वराह मन्दिर निर्माण	१०००००	०	०	०	०	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	
४	स्यालढुंगा मन्दिर घेरावार	१०००००	०	०	०	०	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	
५	पात्लेवास खानेपानी मर्मत	१०००००	०	०	०	०	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	
६	उत्तिसधारा सेलदुला सल्लावोट धोखोला खानेपानी मर्मत	१०००००	०	०	०	०	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	
७	पौवली टोल खानेपानी मर्मत	१०००००	०	०	०	०	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	
८	उत्तिमुल खानेपानी मर्मत	१०००००	०	०	०	०	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	

९	नौमुरे खानेपानी मर्मत		₹५००००	₹१०००००	₹५५००००
१०	झाक्रीथान मन्दीर घेरावार		०	०	०
		जम्मा	०	०	०

पुर्वाधार विकास तर्फ

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत				कुल जम्मा
			राजस्व बांडफांड	गण्डकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण	आन्तरिक स्रोत	
१	बगाहा पद मार्ग निर्माण	१०००००	०	०	०	०	१०००००
२	देविस्थान मा वि जेडने मोटर वाटो मेशिनरी वाल निर्माण	१०००००	१०००००	०	०	०	१०००००
३	धारापानी अन्नपुर्ण पदमार्ग	१०००००	१०००००	०	०	०	२०००००
४	गौरिसे धारा पदमार्ग	२०००००	२०००००	०	०	०	३०००००
५	तेलचाप्रे खोला मेशिनरी वाल	१०००००	१०००००	०	०	०	२०००००

६	पौवालीटोल पाखुते पदमार्ग		₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००
७	साठीमुरे ढुवाखोर पदमार्ग निर्माण		₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००
८	देविस्थान हुल्दी नाड्गे पदमार्ग निरन्तरता		₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००
९	खोर देउराली पदमार्ग		₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००
१०	पाखापानी गोरेटो वाटो		₹५५०००	₹५५०००	₹५५०००	₹५५०००	₹५५०००	₹५५०००	₹५५०००
११	देविस्थान साठीमुरे तटवन्धन		₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००
१२	जेंग्जा खानेपानी मर्मत		₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००
	जम्मा		₹२३५००००	₹१००००००	₹१५०००००	₹२००००००	₹२००००००	₹२००००००	₹२००००००

**बन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत					कुल जमा	२०००००
			वित्तीय समानिकरण गण्डकी प्रदेश	राजस्व वाँडफाँड गण्डकी प्रदेश	आन्तरीक स्रोत	राजस्व वाँडफाँड केन्द्र			
१	वस्ती वचावट तटवन्धन परानगाउँ	२०००००	३०००००	२०००००	५०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००
२	भुमिथान नुनथला सम्म तटवन्धन	२०००००	३०००००	२०००००	५०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००
३	देविस्थान मा वि र देवि मन्दिर तटवन्धन	२०००००	३०००००	२०००००	५०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००
४	रसानन्द प्रा वि तटव्यन	२०००००	३०००००	२०००००	५०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००
५	खार वजार मोटर वाटो ग्याविन तटवन्धन	२०००००	३०००००	२०००००	५०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००
६	धुवाखोर खेल मैदान निर्माण	२०००००	३०००००	२०००००	५०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००
७	सिमसेर खानेपानी मर्मत	२०००००	३०००००	२०००००	५०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००
	जमा	१५०००००	२५०००००	१५०००००	३५०००००	१००००००	१००००००	१००००००	१००००००

**सुशासन तथा संस्थागत**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत					कुल जमा
			वांडपांड	ग्रामद्विनीपर्याय	समानिकरण	गणडकीपर्याय	आन्तरीक स्रोत	
१	झुपरीकोट कक्षा व्यवस्थापन	₹०००००	₹५००००	₹०००००	₹०००००	₹०००००	०	३०००००
२	देविस्थान स्वास्थ्यचौकी घेरावार	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००	०	३०००००
३	देविस्थान स्वास्थ्यचौकी हेरालु	२२७०००	२२७०००	२२७०००	२२७०००	२२७०००	०	४५००००
४	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	१०००००	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००	०	३०००००
	सृजनाशिल स्वावलम्बित महिला समुह क्षमता अभिवृद्धि	१५०००००	१५०००००	१५०००००	१५०००००	१५०००००	०	४५०००००
५	अन्नपूर्ण आ वि कक्षा व्यवस्थापन	२२७०००	२२७०००	२२७०००	२२७०००	२२७०००	०	६५७०००
	जमा	६२७०००	६२७०००	६२७०००	६२७०००	६२७०००		
	वार्ड नं १ को कुल जमा	६२७०००						

**बार्ड नं २**  
**आर्थिक विकास क्षेत्र**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम		कुल जमा					
			राजस्व वांडफाँड गण्डकी प्रदेश	वितीय समानिकरण गाडकी प्रदेश	राजस्व वांडफाँड केन्द्र	आन्तरीक स्रोत	वितीय समानिकरण संघीय सरकार	वार्षिक वज्रे
१	कान्छी बजार अर्यालटोल सिडी निर्माण		२००००	१५०००	३००००	२००००	१०००००	१४१७००
२	उज्यालो वाल विकास घेरावार		०	०	०	०	०	०
३	हिमालय आधारभुत विद्यालय ठुलोगैरा लिफ्ट अर्यालटोल खापा तुरतुरे मुहान मर्मत		२००००	१५०००	३००००	२००००	१०००००	१४१७००
४	रत्नराराज्य लक्ष्मी मा वि घर्तीधान उपल्ला वेंग्री		२००००	१५०००	३००००	२००००	१०००००	१४१७००
	वाँस्खोला अर्नाकोट लिफ्ट खापा		२००००	१५०००	३००००	२००००	१०००००	१४१७००
५	शिवशक्ति प्रा वि चेप्टेजु डाँडाटोल सिडी निर्माण		१५००००	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००
		जमा						

### सामाजिक विकास तर्फ

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	स्रोत						
		कुल जमा	२०००००	२०००००	२०००००	१०००००	२०००००	९९७००
१	रत्नराज्य लक्ष्मि मा.वि. घेरावार तथा व्यवस्थापन	राजस्व बैंडफांड गण्डकी प्रदेश	०	०	०	०	०	०
२	अर्नाकोट मा.वि. घेरावार	वित्तीय समानिकरण गण्डकी प्रदेश	०	०	०	०	०	०
३	जनहीत आ.वि. भवन व्यवस्थापन	राजस्व बैंडफांड केन्द्र	०	०	०	०	०	०
४	शिवशक्ति आ.वि. कक्षा कोठा व्यवस्थापन	आन्तरीक स्रोत	०	०	०	०	०	०
५	जनप्रिय प्रा.वि. घेरावार तथा व्यवस्थापन	वित्तीय समानिकरण संघीय सरकार	३०००००	२०००००	२०००००	१०००००	२०००००	९९७००
६	स्यालावगर सिंचाइ	वार्षिक बजेट	३०००००	२०००००	२०००००	१०००००	२०००००	९९७००
७		जमा				१०९९७००	१०९९७००	१०९९७००

**पुर्वाधार विकास तर्फ**

अ.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	स्रोत						कुल जमा
		राजस्व वाडफाँड	गणडकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण	गाडकी प्रदेश	राजस्व वाडफाँड	केन्द्र	
१	वायोखोला वरपर सिढी निर्माण	३०००००	३५००००	२०००००	२०००००	१०००००	२३३४००	४००००
२	चलाउने वाहन गाउँ प्यठान सडक मर्मतथा घामथारा पानी बोट मिजार टोल सडक निर्माण	०	०	०	०	०	०	०
३	सिमलचौर उपल्लो वस्ति सिढी निर्माण	०	०	०	०	०	०	०
४	गोर्दचौर ठहरा व्यवस्थापन	०	०	०	०	०	०	०
५	वेडग्रि मुहान मर्मत	३०००००	३५००००	२०००००	२०००००	१०००००	२३३४००	४००००
६	साविक वार्ड न ७ ८ ९ मोटर वाटो मर्मत	३५००००	२०००००	२०००००	१०००००	१०००००	२३३४००	४००००
७	चौरबेडरि कुहिने मोटर वाटो निर्माण	४०००००	२३३४००	१०००००	१०००००	१०००००	२३३४००	४००००

९	ऐश्यलुचौर सिंडिनीमाण								२०००००
१०	मिल हुदै विष्णु बजार गोदौचौर सिंडि निर्माण								२१८३४००
		जम्मा							

## वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	स्रोत					
		कुल जमा	१३७७६	१२५०००	१०००००	१५००००	१५००००
१	माझधारा थुप्परेवास खापा मर्मत	राजस्व वाडफांड गाडकी प्रदेश	०	०	०	०	०
२	जाजाखोला दम्पाटा तोरिपाटा खापा मर्मत	वित्तीय समानिकरण गाडकी प्रदेश	०	०	०	०	०
३	हाँडेचार चौरा व्यङ्ग्यि खापा मर्मत	राजस्व वाडफांड केन्द्र	०	०	०	०	०
४	खाडु खानेपानी योजना मर्मत	आन्तरीक स्रोत संघीय सरकार	०	०	०	०	०
५	चोडार तिन दवाली खापा मर्मत	वार्षिक बजेट	१३७७६	१२५०००	१०००००	१५००००	१५००००

६	उपल्लो चौधमुरे सिंचाइ		२०००००	८१८७७५			
			०	०			
			०	०			
			०	०			
			०	०			

**सुशासन तथा संस्थागत क्षमता**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	जम्मा	स्रोत				
			क्रुत जम्मा	१०००००	७२९२५	१०००००	२७२९२५
१	जनजाती , दलित , महिला सचेतना कार्यक्रम		राजस्व वाँडफाड	०	०	०	०
२	कृषि प्रोत्साहन कार्यक्रम		वित्तीय समानिकरण गण्डकी प्रदेश	०	०	०	०
३	कम्प्युटर ,फोटोकपि खरिद , कार्यालय व्यवस्थापन तथा भवन मर्मत		राजस्व वाँडफाड केन्द्र	०	०	०	०
			आन्तरीक स्रोत	०	०	०	०
			वित्तीय समानिकरण संविधान सरकार	१०००००	७२९२५	१०००००	२७२९२५
			वार्षिक बजेट	१०००००	७२९२५	१०००००	२७२९२५
				२७२९२५	५४५८५०	५४५८५०	५४५८५०
			कुल जम्मा वार्ड नं २ को				

वार्ड नं ३  
आर्थिक विकास क्षेत्र

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	कुल जमा					
		३००००	२००००	१५००००	३०००००	१५००००	१५००००
१	झिवाखोला बोहोरा गाउँ हुदै बराहथान पैदल मार्ग	०	०	०	०	०	०
२	पिपल डाँडा कडेल गैरा वराहथान पैदल मार्ग	०	०	०	०	०	०
३	उत्तिस खोला फुर्के सल्ला सिंचाइ पाइप खरिद	०	०	०	०	०	०
४	वडा नं ३ का समुहगत कृषी टनेल तथा विरुवा व्यवस्थापन	०	०	०	०	०	०
		जमा					
		स्रोत					
		राजस्व वाडफाड	राजस्व वाडफाड	वित्तीय समानिकरण	वित्तीय समानिकरण	गाडकी प्रदेश	गाडकी प्रदेश
		गाडकी प्रदेश	गाडकी प्रदेश	गाडकी प्रदेश	गाडकी प्रदेश	राजस्व वाडफाड	राजस्व वाडफाड
		केन्द्र	केन्द्र	आन्तरीक स्रोत	आन्तरीक स्रोत	संघीय सरकार	संघीय सरकार
		०	०	०	०	०	०
		१५००००	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००
		वार्षिक वज्रेट	वार्षिक वज्रेट	वार्षिक वज्रेट	वार्षिक वज्रेट	वार्षिक वज्रेट	वार्षिक वज्रेट

सामाजिक विकास तर्फ

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	स्रोत					
		वित्तीय समानिकरण	संघीय सरकार	वित्तीय समानिकरण	संघीय सरकार	वार्षिक वज्रेट	वार्षिक वज्रेट
१	स्वास्थ्य चौकि व्यवस्थापन	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००	१५००००

२	कर्ण प्रावि विद्यालय कक्षा कोठा मर्मत	२०००००	३०००००	३०००००	३५००००	२०००००	१५०००००
३	पशुपति आ वि घेरावार	०	०	०	०	०	०
४	प्रभा मा वि विद्यालय फर्निचर निर्माण कम्प्युटर ल्याव र स्टाफ कोठा व्यवस्थापन	०	०	०	०	०	०
५	वोहोरागाउँ स्वास्थ्य चौकी संगरोगन तथा मर्मत	०	०	०	३५००००	०	०
६	वडा नं ३ खेलाडी प्रशिक्षण खेल सामाग्री खरिद	२०००००	३०००००	३०००००	३५००००	०	०
	जम्मा	२०००००	३०००००	३०००००	३५००००	०	०

**पुर्वाधार विकास तर्फ**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत			कुल जम्मा
			वित्तीय समानिकरण	आन्तरिक स्रोत	राजस्व वांडफाउंड केन्द्र	
१	जुग्जाखोला कसेरी हुदै चोखपँधेरी मो वा निर्माण	३०००००	३०००००	०	०	३०००००
२	याडम्याड घरथला खाल डाँडा मो वा निर्माण	३०००००	३०००००	०	०	३०००००

३	भालदुटा वस्ती मोटर वाटो निर्माण	२०००००	३०००००	२०००००	१००००००	१००००००	२३०००००
४	आइते वारे गातिना सुव्वाटोल हुडै वोहोरागाड़ प्रा वि सम्म मोटर वाटो	०	०	०	०	०	०
५	माझपुजने धारा मन्दिर निर्माण	०	०	०	०	०	०
६	वडा नं ३ का सम्पुर्ण मोटर वाटो सरसफाइ तथा मर्मत	०	०	०	०	०	०
	जम्मा	२०००००	३०००००	२०००००	१००००००	१००००००	२३०००००

**वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत		कुल जम्मा	२०००००	२०००००	३०००००	७०००००
			वित्तीय समानिकरण संघीय सरकार	राजस्व वाडफाड केन्द्र					
१	बोहोरा गाड़ आरन वस्ति टोल वस्ति संरक्षण मेशिनरी वाल	२०००००	२०००००	०	२०००००	२०००००	२०००००	३०००००	७०००००
२	तल्लो आरुवोट वस्ती संरक्षण धाराखर्क	२०००००	२०००००	०	२०००००	२०००००	२०००००	३०००००	७०००००
३	जनजागृती प्रा वि मेशिनरी वाल	३०००००	३०००००	०	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	९०००००
	जम्मा	७०००००	७०००००	०	७०००००	७०००००	७०००००	७०००००	२१०००००

**सुशासन तथा संस्थागत**

योजना तथा कार्यक्रम		स्रोत			
क्र.सं.	क्र.सं.	कुल जम्मा	राजस्व वांडफाँड गण्डकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण गण्डकी प्रदेश	राजस्व वांडफाँड केन्द्र
१	नौमति वाजा संरक्षण तथा खरिद	२०००००	२०००००	५६५०००	०
					०
		जम्मा			
		कल जम्मा वार्ड न ३ को			

**वार्ड नं ४**  
**आर्थिक विकास क्षेत्र**

योजना तथा कार्यक्रम		स्रोत			
क्र.सं.	क्र.सं.	कुल जम्मा	राजस्व वांडफाँड गण्डकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण संघीय सरकार	आन्तरीक स्रोत
१	कालाखेत सिंचाइ योजना	२०००००	२०००००	५६५००००	०
२	झिम्पा कारीखोला मजुवा सिंचाइ	२०००००	२०००००	२०००००	२०००००

३०००००	२४९५००	१४९५००			
०	०	०			
०	०	०			
०	०	०			
			जम्मा		

**सामाजिक विकास तर्फ**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत		
			कुल जम्मा	२०००००	२४९५००
१	स्वास्थ्य कार्यालय व्यवस्थापन तथा सामाग्री खरिद	२०००००	राजस्व वाडफाड गाडकी प्रदेश	०	०
२	उपल्लो थापागाउँ गाउँघर खोप क्लिनीक व्यवस्थापन	२४९५००	वित्तीय समानिकरण गाडकी प्रदेश	०	०
			राजस्व वाडफाड केन्द्र	०	०
			आन्तरीक स्रोत	०	०
			वित्तीय समानिकरण संघीय सरकार	२०००००	२४९५००
				४४९५००	४४९५००
			जम्मा	१४९५००	१४९५००

**पर्वाधार विकास तर्फ**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत					
			कुल जमा	राजस्व वांडफाड	गण्डकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण	गण्डकी प्रदेश	राजस्व वांडफाड
१	वडा नं ४ मोटर वाटो सरसफाइ	₹०००००	₹०००००	₹०००००	३९९०००	२७४७५०	२०००००	२१७३७५
२	कारीखोला स्वारा रोपैटे सिंचाइ						०	०
३	चिनारे गोरेटो वाटो						०	०
४	वडाचौर ठुलाथाम्का गोरेटो वाटो						०	०
५	झीवाखोला पात्ता गोरेटो वाटो						०	०
६	खाराचौर पुल गोरेटो वाटो सिंडि निर्माण						०	०
	जम्मा						२१७३७५	२१७३७५

## वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	जम्मा	स्रोत			
			कुल जम्मा	२०००००	३०००००	२०००००
१	झिवाखोला भित्रि मोटर वाटो ढलान		राजस्व वॉइफोड	०	०	०
२	जनचेतना प्रा वि तटवन्धन		गणकी प्रदेश			
३	झिवाखोला ,कानावगर वजार फोहोर व्यवस्थापन पुर्ण सरसफाइ सम्बन्धी चेतनामुलक कार्यक्रम		वित्तीय समानिकरण	०	०	०
			गणकी प्रदेश			
			राजस्व वॉइफोड	०	०	०
			केन्द्र			
			आन्तरीक स्रोत	०	०	०
			वित्तीय समानिकरण	२०००००	३०००००	२०००००
			संघीय सरकार	२०००००	३०००००	२०००००
			वार्षिक बजेट	२०००००	३०००००	२०००००
				२०००००	३०००००	२०००००
				७०००००	१०००००	७०००००

## सुशासन तथा संस्थागत

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	कुल जमा	२०००००	२७८५६०
१	खेलकुद कार्यक्रम तथा सामाग्रि खरिद	राजस्व बॉडफाड गणकी प्रदेश वित्तीय समानिकरण गणकी प्रदेश	0 0 0 0	० ० ० ०
२	वडा कायर्यालय मर्मत तथा सामाग्री खरिद	आन्तरीक स्रोत वित्तीय समानिकरण संघीय सरकार	स्रोत राजस्व बॉडफाड केन्द्र	० ० ०
	वार्षिक बजेट	२०००००	२७४७६०	

		जम्मा		०१६७९२
		कुल जम्मा वार्ड नं ४ को		००५६७९२

**वार्ड नं ५**  
**आर्थिक विकास क्षेत्र**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत		
			कुल जम्मा	गण्डकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण
१	सानोखोला कालापैरा पैदल मार्ग	₹५०००००	₹५०००००	०	०
२	सिनुखुड मोटर वाटो देखि सिंचाइ कुलो सम्म गोरेटो वाटो	५७९६०	५७९६०	०	०
३	कटवाड हार्जवाड गोरेटो वाटो	५७९६०	५७९६०	०	०
४	बडावनखोला ,चेलवाड ,वसनेरा गोरेटो वाटो	५७९६०	५७९६०	०	०
५	भडभडगे छहरा गोरेटो वाटो	५७९६०	५७९६०	०	०

३१	कृषी तालिम सचालन	जम्मा	₹४५००००	००००००००	००००००००	००००००००	००००००००

सामाजिक विकास तर्फ

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम		स्रोत						
			क्रूर जम्मा	२०००००	२०००००	२०००००	२२२०००	१०००००	१२०४००
१	जनज्योति प्रा वि भवन मर्मत		राजस्व बाँडफाँड	०	०	०	०	०	०
२	पवि ज्ञानकुन्ज प्रा वि ढल तथा कक्षा व्यवस्थापन		गाड़की प्रदेश	०	०	०	०	०	०
३	कुठेडोर प्रा वि कक्षा कोठा व्यवस्थापन		वित्तीय समानिकरण	०	०	०	०	०	०
४	कटुलाडेरा वालविकास केन्द्र व्यवस्थापन		गाड़की प्रदेश	०	०	०	०	०	०
५	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र व्यवस्थापन		राजस्व बाँडफाँड	०	०	०	०	०	०
६	कारीगाँ भूमि स्वास्थ्य सेवा केन्द्र व्यवस्थापन		आन्तरिक स्रोत	०	०	०	०	०	०
			वित्तीय समानिकरण संघीय सरकार	७०००००	२०००००	२०००००	२२२०००	१०००००	१२०४००
			वार्षिक बजेट	७०००००	२०००००	२०००००	२२२०००	१०००००	१२०४००

१५४२४००

जम्मा


## पर्वाधार विकास तर्फ

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत			
			कुल जम्मा	राजस्व वांडफांड	गणकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण
१	साजारी सिंचाइ योजना	२०००००	२०००००	२५००००	३०००००	३०००००
२	कारीगाउँ उपल्लो सिंचाइ कुलो मर्मत	०	०	०	०	०
३	हाँगीखोला मसाल गाउँ सिंचाइ कुलो मर्मत	१५४२४००	१५४२४००	१५४२४००	१५४२४००	१५४२४००
४	गाँडारी खोला देखि डाँडाकोट सिंचाइ	२०००००	२०००००	२५००००	२५००००	२५००००
५	घाम लाने तल्लो अर्खावाड सिंचाइ	२५००००	२५००००	३०००००	३०००००	३०००००
६	सेराखुड मजुवा सिंचाइ	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००
७	पुन्डेरा साहुडेरा रुप हुदै हुलधारा मो वा	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००

८	चमेरा ओडार रेले चन्दनगैरा मो वा			२०००००	१२२०००			
९	कापारु दोभन सिंचाइ कुलो मर्मत			२७२२ ०००	२७२२ ०००	०	०	०
						०	०	०

**बन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	वित्तीय समानिकरण संघीय सरकार	स्रोत		
				राजस्व वाँडफाँड केन्द्र	आन्तरीक स्रोत	राजस्व चाँडगाँड गणराज्यी प्रदेश प्रदेश
१	भलिवाड ग्याविन निर्माण	१२२०००	४०००००	०	०	०
२	मधुवाड तटवन्धन	७०००००	३३००००	३३००००	०	०

**सुशासन तथा संस्थागत**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	स्रोत					
		कुल जम्मा	राजस्व वाँडफाँड गणडकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण गणडकी प्रदेश	राजस्व वाँडफाँड केन्द्र	आन्तरीक स्रोत	वित्तीय समानिकरण संघीय सरकार
१	वार्ड कार्यालय व्यवस्थापन	₹३१०००	२०००००	१५००००	५०२००	७११३००	७१५६७००
२	सुचना तथा संचार	०	०	०	०	०	०
३	महिला क्षमता अभिवृद्धि वहु, वालविवा निराकरण प्रशिक्षण	₹३११०००	२०००००	१५००००	५०३००	७११३००	७१५६७००
४	हुलाक व्यवस्थापन	₹११०००	२०००००	१५००००	५०३००	७११३००	७१५६७००
	<b>कुल जम्मा वार्ड न ५ को</b>	<b>जम्मा</b>					

**वार्ड नं ६**  
**आर्थिक विकास क्षेत्र**

योजना तथा कार्यक्रम		कुल जमा		कुल जमा	
क्र.सं.		राजस्व वॉडफाउंग गण्डकी प्रदेश			
१	भल्कोट वहुउद्देशिय सहकारी संस्था व्यवस्थापन	०	०	०	०
२	रिधा महिला अल्लो उद्योग व्यवस्थापन	०	०	०	०
जमा		२५००००	२०००००	४५०००	२०००००

**सामाजिक विकास तर्फ**

योजना तथा कार्यक्रम		वार्षिक वजेट		वार्षिक वजेट	
क्र.सं.		वार्षिक वजेट	वार्षिक वजेट	वार्षिक वजेट	वार्षिक वजेट
१	सालैजो भाका संरक्षण	२५००००	२०००००	४५०००	२०००००
२	झांक्रि सामाग्री व्यवस्थापन	२०००००	३०००००	३०००००	३०००००

## पुर्वाधार विकास तर्फ

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	कुल जम्मा	५०००००
	राजस्व वाँडफाड़-गण्डकी प्रदेश	०	५०००००
	वित्तीय समानिकरण गण्डकी प्रदेश	०	५०००००
	राजस्व वाँडफाड़ केन्द्र	०	५०००००
	आन्तरिक स्रोत	०	५०००००
	वित्तीय समानिकरण संघीय सरकार	५०००००	५०००००
	वार्षिक बजेट	५०००००	५०००००
१	वडा कार्यालय प्रतिक्षालय निर्माण		

२	रिनुवाड गाउँघर किलनिक शौचालय निर्माण	₹५००००	०	०	०	०	०	०	०
३	देउरालि प्रा वि शौचालय निर्माण	₹५००००	०	०	०	०	०	०	०
४	तिलाचन मा वि शौचालय निर्माण	₹५००००	०	०	०	०	०	०	०
५	हिमालि वालविकास केन्द्र शौचालय निर्माण	₹१०००००	०	०	०	०	०	०	०
६	वयालि वालविकास केन्द्र व्यवस्थापन तथा रंगरोगन	₹१०००००	०	०	०	०	०	०	०
७	तिलाचन युवा क्लब भवन व्यवस्थापन तथा फर्निचर	₹५०००००	०	०	०	०	०	०	०
८	रिखोला हिचन मोटर वाटो	₹५००००	०	०	०	०	०	०	०
९	वडा नं ६ का मोटर वाटो तथा स्तरउन्नती	₹१०००४००	०	०	०	०	०	०	०
१०	जनदिप वालविकास केन्द्र शौचालय निर्माण	₹१०००००	०	०	०	०	०	०	०

११	जनतरे वालविकास व्यवस्थापन		३५०००	५०००००	४३५०४००		
१२	झडगा थान मोटर वाटो निर्माण		०	०	०		
		जम्मा	०	०	०		

**बन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत			
			राजस्व वाँडफाँड गण्डकी प्रदेश	वितीय समानिकरण गण्डकी प्रदेश	राजस्व वाँडफाँड केन्द्र	आन्तरीक स्रोत
१	लुखोला भखोवाड मेशिनरी वाल निर्माण	३५००००	५०००००	४३५०४००	०	०
२	लुखोला पाँदार नाली व्यवस्थापन	५५००००	५०००००	४३५०४००	२०००००	०
३	गलगता सिंचाइ कुलो निर्माण	३५००००	३०००००	२९७६००	२९७६००	७९७६००
		जम्मा				

**सुशासन तथा संस्थागत**

		कुल जम्मा		कुल जम्मा
		राजस्व वॉइफांड गणडकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण गणडकी प्रदेश	राजस्व वॉइफांड गणडकी प्रदेश
योजना तथा कार्यक्रम		१९९००	१९९००	७९४७००
वडा कार्यालय व्यवस्थापन	१	०	०	०
जम्मा		०	०	०
कुल जम्मा वार्ड नं ६ को		७९४७००	७९४७००	३००००

**वार्ड नं ७**  
**आर्थिक विकास क्षेत्र**

		कुल जम्मा		कुल जम्मा
		राजस्व वॉइफांड गणडकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण गणडकी प्रदेश	राजस्व वॉइफांड गणडकी प्रदेश
योजना तथा कार्यक्रम		१९९००	१९९००	३००००
नर्सिङ्कोट पर्यटक पदमार्ग	१	००००	३००००	३००००
वार्षिक वज्रे		७९४७००	३००००	३००००

२	कृषि पशुपंक्षी अनुदान तथा वित्तविज्ञ कार्यक्रम		४५०००	३०००००	१०५००००
३	चालिसे कृषि सिंचाइ कुलो निर्माण		०	०	०
		जम्मा			

#### सामाजिक विकास तर्फ

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत			
			राजस्व वाँडफाँड गाडबी प्रदेश प्रदेश	वित्तीय समानिकरण गाडबी प्रदेश	राजस्व वाँडफाँड केन्द्र	आन्तरिक स्रोत
१	मौरीवारी वालविकास निर्माण	१०५००००	३००००००	१०५००००	०	०
२	गणेश प्रा वि इयाल ढोका शौचालय रंग रोगन निर्माण	२०००००	२०००००	२०००००	०	०
३	जनजागृती प्रा वि रंगरोगन तथा भित्ते लेखन	२०००००	२०००००	२०००००	०	०
४	चोलाड प्रा वि इयाल ढोका निर्माण	२०००००	२०००००	२०००००	०	०
		जम्मा				

**पुर्वाधार विकास तर्फ**

अ.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत			कुल जमा	१०००००
			राजस्व चाँडाफांड गण्डकी प्रदेश	वित्तीय समानिकरण गण्डकी प्रदेश	राजस्व वाँडगाँड केन्द्र		
१	वडा नं ७ का मोटर वाटो सरसफाइ	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३५००००	३५००००
२	चर्च भवन निर्माण	०	०	०	०	०	०
३	वुध्द प्रा वि देखि धालपानी पदमार्ग	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३५००००	३५००००
४	पंचासे आधारभूत विद्यालय देखि धावाड पदमार्ग	०	०	०	०	०	०
५	राजकुट खानेपानी तथा सरसफाइ	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३५००००	३५००००
६	धारापानी खक्सेनी खानेपानी मर्मत	२०००००	२०००००	२०००००	२०००००	२०००००	२०००००
७	सैरनी भिरकुना पदमार्ग	१५०००००	१५०००००	१५०००००	१५०००००	१५०००००	१५०००००
८	चालिसे घाट झोलुडे पुल मर्मत	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००

९	सालझण्डी मोटर वाटो देखि जनता मावि पदमार्ग	२०००००	२०००००	४०००००	१००५००	२००५००
१०	खोलेखोर देखि पुरानो गाउँ पदमार्ग	०	०	०	०	०
११	खोलेखोर स्वाध्यचौकी मो वा ग्याविन जाली	०	०	०	०	०
१२	दलित सशक्तिकरण कार्यक्रम	०	०	०	०	०
	जम्मा					

**बन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	स्रोत			कुल जम्मा	
			वित्तीय समानिकरण संघीय संकार	ग्रामस्व वाँडफाँड केन्द्र	आन्तरीक स्रोत	राजस्व चाँडपाँड गाउँडकी प्रदेश प्रदेश	
१	जनता मा वि ग्याविन निर्माण	१०००००	५०००००	०	०	०	५०००००
	जम्मा	५०००००	५०००००				५०००००

**सुशासन तथा संस्थागत**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	जम्मा	स्रोत			कुल जम्मा	राजस्व वाँडपांड गणडकी प्रदेश
			वित्तीय समानिकरण गणडकी प्रदेश	राजस्व वाँडपांड केन्द्र	आन्तरीक स्रोत		
१	स्वास्थ्य चौकी सामाग्रि व्यवस्थापन		१,००,०००	१,००,०००	०	१,००,०००	१,००,०००
२	वार्ड स्तरीय खेलकुद कार्यक्रम		५,५०,६००	५,५०,६००	०	५,५०,६००	५,५०,६००
	कुल जम्मा वार्ड न ७ को	५९५०६००	५९५०६००	५९५०६००	०	५९५०६००	५९५०६००

**निसीखोला गाउँपालिका**  
**गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय देविस्थान**  
**गाउँपालिका स्तरीय आर्थिक वर्ष २०७९/८० का योजना तथा कार्यक्रम**  
**आर्थिक विकास क्षेत्र**

सं. मा.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक वर्जेट	स्रोत		जम्मा वार्षिक स्थूलत बजेट
			राजस्व वॉडफाउन्ड प्रदेश सरकार	वित्तीय समानिकरण अनुदान प्रदेश	
१०	कृषि तर्फ			०	२००००००
११	निसीखोला आलुपकेट क्षेत्र विस्तार			०	१५०००००
१२	तेलन वाली खेती विस्तार कार्यक्रम			०	५०००००
१३	भाँगो फल उत्पादनमा आधुनीकीकरण अनुदान	२००००००	२००००००	१००००००	५००००००
१४	साना नमुना व्यवसायीक कृषि फर्म स्थापना र संचालन	१५००००००	१५००००००	५००००००	५००००००
१५	विषाधी खरीद	५००००००	५००००००	५००००००	५००००००
१६	स्याउ खेती विस्तार वार्ड न ५ र ६	५००००००	५००००००	७००००००	७००००००

८	उत्कृष्ट कृषकलाइ अध्यक्ष उपाध्यक्ष पुरस्कार		५०००००	३०००००	३०००००	५०००००
९	चियाखेती नमुना परीक्षण		०	०	०	०
		जम्मा				

**पशु तर्फ**

संख्या	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक वर्जेट	स्रोत		जम्मा वार्षिक स्थूल बजेट
			रावस्य वाँडफाँड प्रदेश	सरकार	
१०	पशु तर्फ		०	०	०
११	२५ भन्दा बढ़ी माउ वाख्रा व्यवसायिक फर्म सपोर्ट अनुदान	६००००००	३००००००	३००००००	६००००००
१२	साना व्यवसायीक वाख्रा फर्म सपोर्ट अनुदान (१० भन्दा बढ़ी माउ वाख्रा पालक कृषक	९००००००	९००००००	९००००००	९००००००
१३	पशु औषधी तथा खोप खरिद वितरण	१००००००	१००००००	१००००००	१००००००
१४	भेड़ा तथा वाख्रा घुम्टी गेठ सपार्ट कार्यक्रम आवस्यक सामग्री खरिद तथा वितरण	५००००००	५००००००	५००००००	५००००००
१५	भकारो सुधार कार्यक्रम अनुदान	६०००००६	६०००००६	६०००००६	६०००००६

४३	पशु स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम		३०००००	१५००००	३०००००	२५००००	१०००००	२०००००	१५००००	३०००००	१५००००
४४	वाख्ता तथा वंगुर पालन तालिम		०	०	०	०	०	०	०	०	०
४५	व्यवसायीक वंगुर फर्म अनुदान कार्यक्रम		०	०	०	०	०	०	०	०	०
४६	घोडा संरक्षण कार्यक्रम		०	०	०	०	०	०	०	०	०
४७	रेविज तथा पिपिआर खोप संचालन कार्यक्रम		०	०	०	०	०	०	०	०	०
४८	आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम - कृषी तथा पशु		३०००००	१५००००	३०००००	२५००००	१०००००	२०००००	१५००००	३०००००	१५००००
४९	महिला उत्थान स्थानीय कुखुरा पालन समुह अनुदान तथा तालिम ७ वटै बडा		३०००००	१५००००	३०००००	२५००००	१०००००	२०००००	१५००००	३०००००	१५००००
५०	आन्तरीक तथा वाह्य परजीवि नियन्त्रण		०	०	०	०	०	०	०	०	०
५१	गरीवि निवारण सहयोग भेडा पालन अनुदान कार्यक्रम		०	०	०	५०००००	१५०००००	३५०००००	०	०	०
जम्मा			०	७०००००	७०००००	५०००००	१५०००००	३५०००००	०	०	०

सि. नं.	योजना तथा कार्यक्रम	पर्यटन	जम्मा वार्षिक स्वीकृत वजेट
		राजस्व वॉडफाउंड प्रदेश सरकार	३५५०००००
		वित्तीय समानिकरण अनुदान प्रदेश	०
		आन्तरीक स्रोत	०
		स्रोत	
१	पर्यटन प्रवर्द्धन का लागि अन्तर्राष्ट्रिय कार्यक्रम निसीखोला गाउँपालिका वार्ड न ६ रिगताल	वित्तीय समानिकरण केन्द्र	३५०००००
२	चटनीका लागि भाँगोको फल तथा धागोका लागि भाँगो र अल्लो को लोका प्रशोधन अनुदान	राजस्व वॉडफाउंड केन्द्र	०
		जम्मा	
	कुल जम्मा आर्थिक विकास तर्फ	वार्षिक वजेट	

सि. नं.	योजना तथा कार्यक्रम	जम्मा	वार्षिक वजेट	पर्यटन	जम्मा वार्षिक स्वीकृत वजेट
१	पर्यटन प्रवर्द्धन का लागि अन्तर्राष्ट्रिय कार्यक्रम निसीखोला गाउँपालिका वार्ड न ६ रिगताल	वित्तीय समानिकरण केन्द्र	३५०००००	राजस्व वॉडफाउंड प्रदेश सरकार	३५५०००००
२	चटनीका लागि भाँगोको फल तथा धागोका लागि भाँगो र अल्लो को लोका प्रशोधन अनुदान	राजस्व वॉडफाउंड केन्द्र	०	वित्तीय समानिकरण अनुदान प्रदेश	०
		जम्मा	वार्षिक वजेट		जम्मा वार्षिक स्वीकृत वजेट
	कुल जम्मा आर्थिक विकास तर्फ				३५०००००

सि. नं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक वजेट	स्रोत	जम्मा वार्षिक स्वीकृत वजेट
४	गाउँपालिका अध्यक्ष कप खेलकुद तथा संस्कृती कार्यक्रम	१५०००००	वित्तीय समानिकरण केन्द्र	१५०००००
		राजस्व वॉडफाउंड केन्द्र	०	१५०००००

८	दुखी असहाय र वेसरा निसीखोला साहारा											१००००००
९	महिला स्वयंसेविका प्रोत्साहन मासिक यातायात खर्च											७९२०००
१०	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको लागि मोबाइल स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम											२३०५००
११	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका को लागि मोबाइल स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धी तालिम											२०००००
१२	गर्भभति महिला पोषण कार्यक्रम											१००००००
१३	स्वास्थ्य शिविर											१००००००
१४	प्रयोगशालाको लागि केमिकल तथा सामाग्री खरिद											६००००००
१५	वहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम संचालन											७००००००
१६	निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ५ कुढेढोर सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ तथा कर्मचारी व्यवस्थापन											१५०००००
१७	स्वास्थ्य संस्था संचालन खर्च											२०००००

४२	जेष्ठ नागरीक असाय अपाडग स्वास्थ्य परिक्षण तथा नीशुल्क औषधी	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००
४३	विद्यालयमा आइसिटी तथा लेखा व्यवस्थापन तालिम	०	०	०	०	०	०	०	०	०
४४	विद्यार्थि को अतिरीक्त क्षमता विकास कार्यक्रम	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००
४५	विद्यालयमा प्रविधि एंव संचार विकास	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००
४६	स्थानीय स्काउट	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००
४७	प्रतिभा पहिचान अन्तर विद्यालय	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००
४८	आधारभुत तह तथा मा वि उत्कृष्ट विद्यार्थी तथा विद्यालय पुरस्कार	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००
४९	आधारभुत तह परिक्षा संचालन	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००
५०	एस इ इ परिक्षा संचालन	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००
५१	स्थानीय भाषा तथा स्थानीय पाठ्यक्रम छपाइ तथा प्रकाशन	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००
५२	राष्ट्रपति रनिङ्गिल प्रतियोगिता संचालन	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	७००००००	१००००००	७००००००	१००००००

		जम्मा	पर्वाधार विकास तर्फ	जम्मा वार्षिक स्विकृत	वज्रेट	१५०२४००
सं.नं.	योजना तथा कार्यक्रम	जम्मा	पर्वाधार विकास तर्फ	जम्मा वार्षिक स्विकृत	वज्रेट	१५०२४००
१०	देविस्थान मा वि २ केठे भवन निर्माण	१५०२४००	१५०२४००	१५०००००	१५०००००	१५०२४००
११	साल्ले पाखापानी मोटर वाटो	१५०२४००	१५०२४००	१५०००००	१५०००००	१५०२४००
१२	सिंधु वराह मन्दिर निर्माण पाखापानी	१५०२४००	१५०२४००	१५०००००	१५०००००	१५०२४००
१३	तल्ला वेडग्री जनप्रिय प्रा वि हुडै उपल्ला वेडग्री सडक वार्ड नं २	१५०२४००	१५०२४००	१५०००००	१५०००००	१५०२४००
१४	टारीफाँट अर्नाकोट मोटर वाटो स्तरउन्नती वार्ड नं २	१५०२४००	१५०२४००	१५०००००	१५०००००	१५०२४००
१५	जुग्जाखोला चलाउने सिंचाइ वार्ड नं २	१५०२४००	१५०२४००	१५०००००	१५०००००	१५०२४००

६	हिमालय आधारभुत विद्यालय घेरावार तथा गेट निर्माण	५००००५		५००००५		५००००५		५००००५
७	अप्ठ्यारो गौडा गोठेचौर घम्पु पैदल मार्ग वार्ड नं २	३००००३		३००००३		३००००३		३००००३
८०	वाहुनगाड़ ढुगाखानी सडक निर्माण	७००००७		७००००७		७००००७		७००००७
८१	निसीखोला गाउँपालिका अन्तरगत मोटर वाटो सरसफाइ	९२००९००		९२००९००		९२००९००		९२००९००
८२	तालघाट डुडेवगर हुदै वारुले पाटा मो वा वार्ड नं २	३००००३		३००००३		३००००३		३००००३
८३	वोहोरागाड़ महविर याडम्याड मोटर वाटो	७०००००		७०००००		७०००००		७०००००
८४	जग प्रा वि २ कोठे भवन निर्माण वार्ड नं ३	९३०००००		९३०००००		९३०००००		९३०००००
८५	छापा असारे जनजागृती प्रा वि मोटर वाटो वार्ड नं ३	६००००६		६००००६		६००००६		६००००६
८६	वोहोरागाड़ कडेल गैरा आरानटोल पँधेराखोला मोटर वाटो वार्ड नं ३	३००००३		३००००३		३००००३		३००००३

५	रोयल धाराखर्क युवा क्लब भवन निर्माण	६०००००	३०००००	२५०००००	२००००००	१५०००००	१००००००
६	वार्ड कार्यालय व्यवस्थापन वार्ड नं ३	०	०	०	०	०	०
७	पशुपति आ वि देखि डिनेल सम्म गो वा वार्ड ३	०	०	०	०	०	०
८	निसिखोला गाउँपालिक आधारभुत अस्पताल तटवन्धन निर्माण वार्ड नं ४	७०००००	३०००००	२५०००००	२००००००	१५०००००	१००००००
९	जनजीवराज शुशिला मा वि घेरावार वार्ड नं ४	०	०	०	०	०	०
१०	ज्योति आधारभुत विद्यालय घेरावार वार्ड नं ४	६०००००	३०००००	२५०००००	२००००००	१५०००००	१००००००
११	चन्द्र वराह प्रा वि कक्षा कोठा व्यवस्थापन	०	०	०	०	०	०
१२	जनमुक्ति प्रा वि कक्षा कोठा व्यवस्थापन	०	०	०	०	०	०
१३	वडाचौर कोटस्वारा मोटर वाटो निर्माण वार्ड नं ४	१००००००	५००००००	१००००००	१००००००	१००००००	१००००००

५	खारचौर झो पु गोरेटो वाटो वार्ड नं ४	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६
६	कापारुखोला वगालडेरा काजारी गल्कता मोटर वाटो स्तरउन्नती	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६
७	हास्ता भुकभुके पुछारा विद्युत पोल वार्ड न वार्ड ५	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६
८	घर्तीथोक कुन्तेपानी हाँस्ता भुकभुके प्युठान सडक स्तरउन्नती	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६
९	जनेन्द्र मा वि भवन रंगरोगन तथा प्राविधिक धार व्यवस्थापन	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६	०००००६
१०	बाहुन पानी खानेपानी मर्मत निसिलढोर	०००००२	०००००२	०००००२	०००००२	०००००२	०००००२	०००००२
११	ज्ञानज्योती प्रा वि २ कोठे भवन निर्माण वार्ड नं ६	१३००००३	१३००००३	१३००००३	१३००००३	१३००००३	१३००००३	१३००००३
१२	सिप कोस्का ढोरपाटन मोटर वाटो स्तरउन्नती वार्ड नं ६	२५०००००	२५०००००	२५०००००	२५०००००	२५०००००	२५०००००	२५०००००
१३	विमल ढुङ्गाखानी मोटर वाटो वार्ड नं ६	१३	१३	१३	१३	१३	१३	१३

४८	मण्डलीथान धुवाखोर थामा मोटर वाटो वार्ड न ७		०००००७०							०००००६
५१	चोलाड देखि सालझण्डी मोटर वाटो स्तरउन्नती वार्ड न ७		०००००७०							०००००६
५२	दलित शैचालय निर्माण वार्ड न ७		३०००००३							०००००६
५३	जनता मा वि ग्याविन तटवन्दन		०००००८०							०००००८
५४	नर्सिङ्कोट मन्दिर निर्माण वार्ड न ७		७०००००७							७०००००८
५५	जनजागृती प्रा वि घेरावार वार्ड नं ७		००००००८							००००००९
५६	गाउँपालिका कार्यालय सडक स्तरउन्नती		१५००००००							१५००००००
५७	मानव सेवा आश्रम अनुदान		१००००००							१००००००
	जम्मा		५००००५०६		०	५०००५०६		५००००८	५००००८	५००००५००

## वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

**सुशासन तथा संस्थागत क्षमता विकास**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	वार्षिक बजेट	जमा वार्षिक स्विकृत	बजेट	राजस्व वॉडफाल्ड	प्रदेश सरकार	वित्तीय समानिकरण	अनुदान प्रदेश	आन्तरीक स्रोत	स्रोत
			३०००००	३०००००	०	०	०	०	०	०
४८	राजस्व परिचालन तथा कर्मचारी व्यवस्थापन तालिम	०	३०००००	३०००००	०	०	०	०	०	०
४९	जन प्रतिनिधि क्षमता विकास तालिम	०	३०००००	३०००००	०	०	०	०	०	०
५०	न्याय समितिका पदाधिकारीका लागि अभिमुखिकरण तालिम	०	३०००००	३०००००	०	०	०	०	०	०
५१	नागरीक वडापत्र सुचना पाटी तथा सुझाव पेटिका	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००
५२	आवधिक गुरुयोजना निर्माण	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००
५३	मध्यकालीन खर्च संरचना	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००	३०००००
५४	महिला वालवालिका लैंगिक हिंसा समावेशी तालिम	०	४०००००	४०००००	०	०	०	०	०	०
५५	सर्वजनीक सुनुवाइ	०	३०००००	३०००००	०	०	०	०	०	०
५६	सहकारी सम्बन्धी क्षमता विकास कार्यक्रम	०	३०००००	३०००००	०	०	०	०	०	०

४०	महिला ससक्ति सम्बन्धी कार्यक्रम		००००००६	००००००६	००००००६	००००००६	००००००६	००००००६	००००००६	००००००६
४१	जनजाती सम्बन्धी लक्षीत कार्यक्रम		००००००६	००००००६	००००००६	००००००६	००००००६	००००००६	००००००६	००००००६
४२	दलित सम्बन्धी लक्षीत कार्यक्रम		०००००५	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८
४३	वालवालिका लक्षीत कार्यक्रम		०	०	०	०	०	०	०	०
४४	परामर्श सेवा कार्यक्रम सम्बन्धी		००००००५	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८
४५	न्यायीक सम्बन्धी तालिम ( मेलमिलाप केन्द्र समेत )		०	०	०	०	०	०	०	०
४६	न्यायीक समिती व्यवस्थापन		००००००५	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८	००००००८
		<b>जम्मा</b>	०००००३६	०००००३६	०००००३६	०००००३६	०००००३६	०००००३६	०००००३६	०००००३६
		<b>कुल जम्मा</b>	००६८७६५	००६८७६५	००६८७६५	००६८७६५	००६८७६५	००६८७६५	००६८७६५	००६८७६५

निसीखोला गाउपालिका  
गाउ कार्यपालिकाका कार्यालय देविस्थान  
आर्थिक वर्ष २०७९/८० का चालु तर्फका वार्षिक कार्यक्रम

सं.		स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम	स्वीकृत वार्षिक स्रोत					कुल वार्षिक बजेट जम्मा
			संघीय राजस्व बाडफाड	प्रदेश राजस्व बाडफाड	आन्तरिक आवंत	वित्तीय अनुदान केंद्र	राजड़की प्रदेश समानीकरण	
१	२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	२०००००००	०	०	०	०	२०००००००
२	२१११२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	६५०००००	५०००००	१०००००००	०	०	६००००००
३	२११२१	पोशाक भत्ता	५०००००	०	०	०	०	५०००००
४	२११३१	स्थानीय भत्ता	८०००००	०	०	०	०	८०००००
५	२११३२	महर्गी भत्ताँ	९०००००	०	०	०	०	९०००००
६	२११२३	औषधी उपचार खर्च	०	०	२०००००	०	०	२०००००
७		कर्मचारी बैठक भत्ता तथा पदाधिकारी	६०००००	०	०	०	०	६०००००
८		योगदानमा आधारित निर्वत्तिभरण तथा उपदान कोष खर्च	६०००००	०	०	०	०	६०००००
९०		योगदानमा आधारित बीमा उपदान कोष खर्च	१०००००	०	०	०	०	१०००००
११		कर्मचारी कल्यान कोष	८०००००	०	०	०	०	८०००००
१२		पानी तथा विजुली	०	३०००००	०	०	०	३०००००
१३		संचार महशुल	३०००००	०	०	०	०	३०००००
१४		इनधन पदाधिकारी	४५००००	०	०	०	०	४५००००
१५		इनधन कार्यालय	३०००००	०	०	०	०	३०००००
१६		सवारी साधन मर्मत खर्च	८०००००	२०००००	०	०	०	१००००००
१७		बीमा तथा नवीकरण खर्च	३०००००	०	०	०	०	३०००००
१८		मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	४०००००	०	०	०	०	४०००००
१९		निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिहरुको मर्मत सम्भार खर्च	०	२०००००	०	०	०	२०००००
२०		मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री खर्च	१००००००	०	०	०	०	१००००००
२१		पुस्तक तथा सामाग्री खर्च छपाइ सहित	५०००००	०	०	०	०	५०००००
२२		इनधन अन्य प्रयोजन	१५००००	०	०	०	०	१५००००
२३		पत्रपत्रिका प्रपाई तथा सुचना प्रकाशन खर्च	४०००००	०	०	०	०	४०००००
२४		सचना प्रणाली तथा सफ्टवयर सञ्चालन खर्च	२०००००	०	०	०	०	२०००००
२५		करार सेवा शुल्क	६००००००	०	१०००००००	०	०	७००००००

२६		सरसफाइ शुल्क	०	०	२०००००	०	०	२०००००
२७		अनुगमन तथा मूल्यांकन खर्च	६०६०००	३९४०००	०	०	०	१००००००
२८		भ्रमण खर्च	१००००००	०	०	०	०	१००००००
२९		विविध खर्च	६०००००	०	२०००००	०	०	८०००००
३०		सभा सञ्चालन खर्च	७०००००	०	०	०	०	७०००००
३१		मत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	२०००००	०	०	०	०	२०००००
३२		घरभाडा	३०००००	०	०	०	०	३०००००
३३		सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	४०००००	०	०	०	०	४०००००
३४		अन्य भाडा	१५००००	०	०	०	०	१५००००
३५		वडाकार्यालय चालु खर्च	२४५००००	०	०	०	०	२४५००००
३७		औषधी खरिद स्वास्थ्य	१५०००००	०	०	०	०	१५०००००
३८		सेवा र परामर्श	५०००००	०	५०००००	०	०	५०००००
३९		आधिक सहायता अन्य सहयोग	३०००००	०	५०००००	०	०	८०००००
४०		कार्यक्रम खर्च	३०००००	०	०	०	०	३०००००
४१		अतिथी सत्कार खर्च	२०००००	०	०	०	०	२०००००
४२		विद्यालय पुरस्कार	०	०	२०००००	०	०	२०००००
४३		पुँजिकरण तरफका कर्मचारीहरुको १ चौमासिक पारिश्रमीक	३५२९००	०	०	०	०	३५२९००
४४		कृषी तथा पशु प्राविधिक कर्मचारीका पारिश्रमीक	५४५८००	०	०	०	०	५४५८००
४६		वालविकास तथा कर्मचारी शिक्षा	२००००००	३००००००	०	०	०	५००००००
४८		स्वास्थ्य विमा	१०००००००	०	५००००००	०	०००००६	२०००००००
५०		दुइ पांगे सवारी साधन मर्मत संभार	०	०	२५००००	०	०	२५००००
५२		सुचना प्रविधि अधिकृतको १ चौमासिक तलब भत्ता	०	०	१३००००	०	०	१३००००
५४		अन्य भत्ता	१०९०००	०	०	०	०	१०९०००
५६		जन प्रतिनिधि जीवन विमा	५०००००	०	०	०	०	५०००००
		कुल जम्मा	५०८६६९	०००९८	५००००६	०	०००००६	५९५९५९००

## स्वीकृत वार्षिक योजना बजेट तथा कार्यक्रम

आ.व. २०७९/०८० राखे

निर्णय नं. ४ प्रस्ताव नं. ४ योजना तथा कार्यक्रम माग सम्बन्धमा छलफल गर्दा यस निसीखोला गाउँपालिका मा तपसिलमा उल्लेखित योजना तथा कार्यक्रम निसीखोला गाउँपालिकाको आफनै स्रोत र साधन वाट कार्यान्वयन र सम्पन्न गर्न असमर्थ भएको हुदाँ तपसिलमा उल्लेखित योजना तथा कार्यक्रमहरु संचालन तथा कार्यान्वयनका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकार र सम्बन्धित निकायहरुमा माग गर्ने निर्णय गरियो ,

### तपसिल

१. राष्ट्रिय गौरवको उत्तर गंगा जल विद्युत आयोजना निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. ५ मा निर्माण प्रक्रिया अगाडी वढिरेहोमा उक्त जलविद्युत आयोजनाको जलासय एवं पावर हाउस समेत निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. ५ मा संचालन हुने र उक्त आयोजनाको निर्माण स्थल मा आवत जावत गर्नका लागि सडक संजाल नभएको हुदाँ निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. ६ लुप्ती तिग्रापानी हुदै निसेलढोर कुढे ढोरपाटन ( उक्त आयोजना निर्माण स्थल ) सम्म सडक संजाल निर्माण गरि आवत जावत कार्यमा सहजिकरण गरि दिनका लागि सम्बन्धित निकायमा योजना तथा कार्यक्रम माग गर्ने निर्णय गरियो । एवं निसीखोला गाउँपालिकामा हाल सम्म केन्द्रिय विद्युतीकरण सेवा संचालन नभएको हुदाँ केन्द्रिय विद्युत प्रसारण सेवा उपलब्ध गराउनका लागि समेत विद्युत प्राधिकरण तथा सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने निर्णय गरियो ।
२. नरसिंडकोट पिकनिक , स्पोर्ट तथा पर्यटन पार्क पूर्वाधार निर्माण निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. ७ DPR तयार समेत भएको हुदाँ पूर्वाधार निर्माणका लागि सम्बन्धित मन्त्रालयमा माग गर्ने निर्णय गरियो
३. पाखुते , वायोखोला ,फिर्मा ,निसी निसीखोला वैकल्पिक सडक निर्माण ( मध्यपहाडी लोकमार्गको वैकल्पिक सडक तथा पालिका जोडने सडकको रूपमा संचालन हुने DPR तयार भएको । ) का लागि भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारमा रकम माग गर्ने निर्णय गरियो ।
४. फिराखोला ,वोहोरागाउँ ,धाराखर्क हुदै धुवाखोर सडक निर्माण वार्ड नं. ३ बजेट माग
५. रिगाताल पर्यटन तथा संरक्षण निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. ६ DPR तयार भएको हुदाँ सम्बन्धित निकायमा बजेट माग गर्ने
६. वगाह ,हर्पे डाँडा आकासे पुल निर्माण निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. १ DPR तयार भएको हुदाँ सम्बन्धित निकायमा बजेट तथा योजना माग गर्ने
७. क.खाडु खाट मोटरयवल पुल निर्माण निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. २ DPR तयार भएको सम्बन्धित निकायमा बजेट तथा योजना माग गर्ने ।  
ख. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं २ निसीखोला तालघाट मोटरयवल पुल निर्माणका लागि सम्बन्धित निकायमा बजेट तथा योजना माग गर्ने ।
८. कोठिभिर पर्यटकीय पदमार्ग निर्माण वार्ड नं. ५ सम्बन्धित निकायमा बजेट तथा योजना माग गर्ने
९. मधु र चेलवाडे आकासे पुल निर्माण निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं.६ सम्बन्धित मन्त्रालयमा माग गर्ने
- १० मगरवाड. देखि साइलि माइलि भरना पर्यटन मार्ग तथा पर्यटन पार्क निर्माण निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. ६ का लागि बजेट तथा योजना सम्बन्धित मन्त्रालयमा माग गर्ने ।
११. सालभण्डी ढोरपाटन सडक खण्ड अन्तरगत निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. ७ को पुर्नेकोट देखि निसीखोला गाउँपालिका वार्ड न.. १ देविस्थान सम्मको सडक खण्डा तत्काल स्तारउन्नती कार्य अगाडी वडाई कालोपत्रे का लागि बजेट व्यवस्थापन का लागि सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने

१२. कालेखेत भिम्पा ढोरपाटन सडक निर्माण निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. ४ का लागि सम्बन्धित मन्त्रालयमा वजेट तथा योजना माग गर्ने ।
१३. टारीफाँट सिडेरी अर्नाकोट ढोरपाटन सडक निर्माण निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं. २ का लागि सम्बन्धित संघीय तथा प्रदेश मन्त्रालयमा वजेट तथा योजना माग गर्ने ।
१४. लुप्ली छुड्खोला निसेलढोर ढोरपाटन मोटर वाटो निर्माण ( DPR तयार भएको ) का लागि वजेट तथा योजना मागका लागि संघीय तथा प्रदेश सरकारमा माग गर्ने ।
१५. घर्तिथोक घाट पाखापानी मोटरयवल पुल निर्माणका लागि भौतिक योजना मन्त्रालयमा माग गर्ने ।
१६. कालेखेत थापागाउँ याडम्याड प्युठान सडक निरन्तरताका लागि सम्बन्धित मन्त्रालय मा माग गर्ने ( दुइ जिल्ला जोड्ने )साथै गहतेराघाट मोटरयवल पुल निर्माणका लागि प्रदेश तथा केन्द्र सरकार संग माग गर्ने निर्णय गरियो
१७. क. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ५ निसेलढोरमा विद्युत सेवा नभएका करिव ३०० घर धुरी हुदाँ लघु जलविद्युत योजना संचालन मार्फत विद्युत सेवा उपलब्धका लागि सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने । साथै यस निसीखोला गाउँपालिकामा संचालनमा रहेका १३ वाट जघुजलविद्युत आयोजनामा काठको पोल वाट विद्युत संचालन गरिएको हुदाँ काठको पोल विस्थापित गरि फलामको पोल वाट विद्युत संचालनका लागि करिव २०००( दुइ हहजार )फलामको पोल उपलब्धका लागि सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने ।  
 ख. निसीखोला गाउँपालिका भित्र हाल सम्म केन्द्रिय विद्युत सेवा वाट विच्चित भएको हुदाँ केन्द्रिय विद्युत सेवा विस्तारका लागि सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने ।
१८. साइलि माइलि छहरा पर्यटन प्रवर्द्धन वार्ड नं. ६ का लागि वजेट तथा योजना सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने ।
१९. दुवाखोर पाखापानी मोटर वाटो वार्ड नं. १ का लागि वजेट तथा योजना सम्बन्धित मन्त्रालयमा संग माग गर्ने ।
२०. चलाउने कान्लेचौर आकासे पुल निर्माण वार्ड नं १ का लागि वजेट तथा योजना सम्बन्धित मन्त्रालय मा माग गर्ने ।
२१. निसीखोला गाउँपालिका स्तरीय सभाहल निर्माणका लागि संघीयमा मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयमा माग गर्ने ।
२२. पछाले, चाँदेवगर खाराचौर सिंचाई योजना निर्माणका लागि सम्बन्धित मन्त्रालयमा माग गर्ने ।  
 निर्णय नं.५ प्रस्ताव नं. ८ निसीखोला गाउँपालिकाको ठेगाना परिवर्तन सम्बन्धमा छलफल गर्दा निसीखोला गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको ठेगाना निसीखोला गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय देविस्थान वागलुड भएकोमा उक्त ठेगानामा निसीखोला गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय जुग्जाखोला , वागलुड कायम गर्ने निर्णय सहीत स्वीकृतका लागि सम्बन्धित मन्त्रालयमा लेखि पठाउने निर्णय गरियो ।  
 निर्णय नं. ७ निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ५ र वार्ड नं २ मा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र स्वीकृत भए अनुसार जग्गा व्यवस्थापन भै सकेको हुदाँ उक्त स्थानहरूमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र भवन निर्माण तथा संचालनका लागि आवस्यक वजेट तथा कार्यक्रम समावेश गरिदिनका लागि सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने निर्णय गरियो ।  
 निर्णय नं ८ निसीखोला गाउँपालिका अन्तरगत रहेका तपसिलमा उल्लेखित सामुदायिक विद्यालयहरूको भौतिक अवस्था जीर्ण रहेको र स्थानीय तह वाट निर्माण गर्नका लागि वजेट नपुग भएको हुदाँ प्रदेश सरकार तथा केन्द्र सरकारमा माग गर्ने निर्णय गरियो

## तपसिल

१. श्री जनजीवराज शुशिला मा.वि . निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ४ ,४ कोठे भवन निर्माण
२. श्री तिलाचन मा.वि निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ६ ४ कोठे भवन निर्माण
३. श्री जनकल्याण मा.वि निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं ६ ४ कोठे भवन निर्माण
४. श्री रत्न राज्यलक्ष्मी मा.वि. निसीखोला गाउँपालिका वार्ड नं२ विद्यालय घेरावार निर्णय नं. ९ निसीखोला गाउँपालिकामा आयुर्वेद सेवालाई संचालन र उपयोग गरि नागरीक स्वास्थ्यको जीवनरक्षण गर्नका लागि नागरीक आरोग्य सेवा केन्द्र स्थापनाका लागि धौलागिरी आयुर्वेद औषधालय वागलुडमा माग गर्ने साथै निसीखोला गाउँपालिकामा थप आयुर्वेद सेवालाई प्रवाभकारी बनाउनका लागि आयुर्वेद औषधालय स्वीकृत गरि स्थापनका लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयमा माग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १० निसीखोला गाउँपालिका का आम नागरीकहरुलाई सहज र सुविधायुक्त तवरले वैकिङ सेवा लिने कार्यका लागि कृषि विकास वैक शाखा स्थापनाका लागि कृषि विकास वैक केन्द्रिय कार्यालय काठमाण्डौमा माग गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.११ प्रस्ताव नं. ५ करार कर्मचारीहरुको म्याद सम्बन्धमा छलफल गर्दा निसीखोला गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय र अन्तरगत विभिन्न कार्यक्रम तथा आयोजनामा कार्यरत तपसिलमा उल्लेखित करार कर्मचारीहरुको करार सेवा मिति २०७८साउन १ देखि २०७८ पौष मसान्त सम्म सेवा करार म्याद थप गरी सेवा करार गर्ने निर्णय गरियो ।

## तपसिल

सि.नं.	सेवा करार थप गर्ने कर्मचारीको नामथर	पद	सेवा करारका लागि म्याद थप गरिएको कार्यक्रम	म्याद थप अवधि	सेवा सुविधा भुक्तानी गर्ने कार्यक्रम	कै.
१	समुन्द्र शाही	इन्जिनीयर	गाउँपालिका	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा स्वीकृत दरबन्दि वाट	
२	नारायण पौडेल	सुचना प्रविधि अधिकृत	निसीखोला गाउँपालिका	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	एल.जि .एस.पि कार्यक्रम र २५ प्रतिशत साफेदारी	
७	पुर्ण कुमारी चन्द	अ.न.मी	बोहोरागाउँ स्वास्थ्यचौकी मातृ तथा नवाशिशु कार्यक्रम	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	शर्शत स्वास्थ्य	
८	वर्षा घर्ति मगर	ल्याव अ.	राजकुट स्वास्थ्यचौकि	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
९	जमुना के.सी	ल्याव अ.	राजकुट स्वास्थ्यचौकि	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	

१०	रविता घर्ति मगर	ल्याव अ.	राजकुट स्वास्थ्यचौकि	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
१४	धन कु. वुढामगर	अ.न.मी	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र ४	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	शर्शत स्वास्थ्य	
१५	नरमायाँ वुढा घर्तिमगर	अ.हे.व.	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र ५	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	शर्शत स्वास्थ्य	
१६	जुनाकुमारी वुढामगर पुन	अ.न.मी	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र ५	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	शर्शत स्वास्थ्य	
१७	चन्द्रकला घर्ति	अ.हे.व	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र ४	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	शर्शत स्वास्थ्य	
१८	रमेश कुवँर	कार्यालय सहयोगी	वोहोरागाउँ स्वस्थ्यचौकि	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
१९	रुपा वुढामगर	कार्यालय सहयोगी	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र ५	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
२०	खगीकुमारी घर्ति वुढा मगर	कार्यालय सहयोगी	निसी स्वास्थ्य चौकि	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
२१	विष्णु कुवँर	कार्यालय सहयोगी	राजकुट स्वास्थ्य चौकि	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
२२	विष्णु कार्की कुवँर	अ.न.मी	अर्नाकोट सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
२३	हरिवाहादुर क्षेत्री	सव.इन्जिनि यर	प्रधानमन्त्रि रोजगार कार्यक्रम	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	प्रधान मन्त्री रोजगार कार्यक्रम	
२४	तारा वहादुर परियार	ना.प्रा.स कृषि	एक गाउँ एक प्राविधिक	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	एक गाउँ एक प्राविधिक	
२५	राम वहादुर क्षेत्री	ना.प.से.प्रा.	एक गाउँ एक	२०७९।४।१ देखि	एक गाउँ एक	

			प्राविधिक	२०७९ पौष मसान्त सम्म	प्राविधिक	
२६	सिता खत्री	ना.प.से.प्रा.	एक गाउँ एक प्राविधिक	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	एक गाउँ एक प्राविधिक	
२७	वसन्ती राम्जाली	सामाजिक परिचालक	गापा वार्ड नं १	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा कार्यक्रम	
२८	सुमित्रा मल्ल शाही	सामाजिक परिचालक	गापा वार्ड नं ४	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा कार्यक्रम	
२९	भक्त वहादुर सिर्पाली	एम आइ एस अपरेटर	गापा राष्ट्रिय परिचय पत्र कार्यत्रम तर्फ	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	ससर्त राष्ट्रिय परिचय पत्र	
३१	ठग वहादुर शाही	फिल्ड सहायक	गापा राष्ट्रिय परिचय पत्र कार्यत्रम तर्फ	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	ससर्त राष्ट्रिय परिचय पत्र	
३३	डिल वहादुर कार्की	कार्यालय सहयोगी	गापा	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
३४	खडक वहादुर गुरुड.	कार्यालय सहयोगी	गापा	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
३५	युवराज वि.क	कार्यालय सहयोगी	गापा	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
३६	विरेन्द्र शाही	कार्यालय सहयोगी	गापा	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
३७	गोविन्द वहादुर पौडेल	कार्यालय सहयोगी	गापा	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
३८	रेशम श्रीष	कार्यालय सहयोगी	गापा	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	गापा	
३९	धनमायाँ घर्ति क्षेत्री	कार्यालय सहयोगी	गापा	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष	गापा	

				मसान्त सम्म		
४०	मिठे दमाई	कार्यालय सहयोगी	गापा	२०७८।४।१ देखि २०७८ पौष मसान्त सम्म	गापा	
४१	कमल वि.क.	लघुउद्यम सहजकर्ता चौथो सरह	लघुउद्यम कार्यत्रम	२०७९।४।१ देखि २०७९ पौष मसान्त सम्म	ससर्त लघुउद्यम	

निर्णय न १२ निसिखोला गाउपालिका प्रस्तुत वजेट तथा कार्यक्रम र पछि प्राप्त हुन सक्ने वजेट तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनका लागि आवश्यक पर्न सक्ने देहाय वमोजिमको अधिकार गाउँ कार्यपालिकाको निर्णयवाट हुने गरि प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

- (क) संघ तथा प्रदेश सरकारवाट विभिन्नो कार्यक्रमहरु अन्तर्गत प्राप्त वजेट तथा कार्यक्रमहरुको कार्यान्वयन गर्ने ।
- (ख) विभिन्न गै.स.स./अन्तराष्ट्रिय गै.स.स.हरुको यस गाउँपालिका भित्र सञ्चालन हुने कार्यक्रमको सम्बन्धमा स्वीकृति दिने लगायतका विषयमा निर्णय गर्ने ।
- (ग) गाउँको विकास र समृद्धि सँग जोडिएका विकास आयोजना सञ्चायलनका लागि आवश्यक वजेट तथा कार्यक्रमका लागि संघ तथा प्रदेश सरकारमा पठाउने ।
- (घ) विभिन्ना वजेट शिर्षक, उपशिर्षकमा एकमुष्टि विनियोजित (अवण्डा) रकम प्रचलित कानुनको अधिनमा रही वाँडफाँड गरि कार्यान्वयनमा लैजाने ।
- (ङ) गाउँ सभावाट ऐन तथा नियमहरु तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याई सम्पादन गर्नुपर्ने कार्यहरुको सन्दर्भमा सम्बन्धित ऐन तथा नियमावली पारित गरी कार्यान्वयनमा नआउन्जेलको अवस्थामा तत्काल नगरी नहुने कार्यका लागि कार्यपालिकाको वैठकले औचित्यको आधारमा कानून सम्मत आवश्यक निर्णय गरी कार्यान्वयनमा ल्याउन सक्ने ।
- (च) गाउँ सभा वाट निर्णय भएका कार्यक्रमका सम्बन्धमा सङ्घिय सरकार तथा प्रदेश सरकार वाट कार्यक्रम सम्शोधन भएमा सम्शोधन हुदा वाँकी हुन आउने गापाको वजेट विनियोजन गर्ने अधिकार कार्यपालिका लाइ दिने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १३

आर्थिक वर्ष २०७९।८० मा कार्यान्वयन हुने रु. २० लाख वा सो भन्दा वढी रकम विनियोजित रहेका योजनाहरु ठेक्कापट्टा प्रकृयावाट आवश्यकता हेरी कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १४

गाउँ कार्यपालिकाको कार्य सञ्चालनको शिलशिलामा आवश्यक पर्दा सवारी, घर भाडामा लिने जस्ता कार्यहरु गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १५

कार्यपालिकावाट भएका सम्पूर्ण निर्णयहरु तथा तोक आदेशमा भएका आर्थिक सहायता, चन्दा, पुरस्कार सम्बन्धी खर्चहरु अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १६

आर्थिक वर्ष २०७९।८० सालमा भएका सम्पूर्ण आय व्यय आम्दानि र खर्चको विवरणलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

**निसीखोला गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय देविस्थान, बागलुडमा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण**

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	तह वा श्रेणी	स्थायी ठेगाना	मोबाईल नं.
१	दिलिप कुमार चन्द	नि.प्र.प्र.अ.	त्रिवेणी गा.पा.९ रुकुम पश्चिम	९८४७९९२६३८
२	टोप ब. चन्द	अधिकृत छैठौं	निसीखोला गा.पा.३, बागलुड	९८६७६९२२७१
३	जयराम पुन	रा.प.तृतीय	सानीभेरी,५ रुकुम पश्चिम	९८६८६९२६३०
४	समुन्द्र शाही	ईन्जिनियर	चन्दननाथ न.पा.१०, जुम्ला	९८४९०३४३२१
५	नारायण पौडेल	सुचना प्रविधि अधिकृत	जैमीनी न.पा.१ बागलुड	९८६७६४०६२१
६	जमुना घर्ति मगर	रोजगार संयोजक	निसीखोला गा.पा.४ बागलुड	९८४३२२७०२९
७	पुरुषोत्तम गौतम	सहायक पांचौं	बा.न.पा.७ बागलुड	९८४७६३६९२६
८	डिलाराम बांठामगर	सहायक स्तर पांचौं	सानीभेरी गा.पा.५ रुकुम पश्चिम	९८१५५४७२५९
९	कृष्ण ब. चन्द	सहायक स्तर पांचौं	निसीखोला गा.पा.३ बागलुड	९८६७४६३४९५
१०	हरी बहादुर बुढा	सहायक पांचौं	सानीभेरी गा.पा.२ रुकुम पश्चिम	९८६४९३६२८५
११	मञ्जु सुवेदी	प्रा.स.शिक्षा	अन्नपुर्ण - कास्की	
१२	रवि भण्डारी	सब इन्जिनियर	भिमदत्त - कञ्चनपुर	
१३	विनाराम डांगी	खा.पा.स.टे	सानीभेरी गा.पा.११ रुकुम पश्चिम	९८५७८२४३७७
१४	दल बहादुर शाही	ना.प.स्वा.प्रा.	अदानचुली गा.पा.५ हुम्ला	९८४८८६४४४३
१५	शर्मिला कुमारी पण्डित	ना.प्रा.स.	आदर्श कोतवाला-बारा	
१६	शोभा पाण्डे	स.म.वि.नि.	गुल्मी	
१७	झम ब. शेर्पाली	सहायक पांचौं	निसीखोला गा.पा.२ बागलुड	९८५७६४२८६६
१८	ठग बहादुर शाही	सहायक पांचौं	निसीखोला गा.पा.३ बागलुड	९८५८९७९७९८
१९	तारा बहादुर परियार	सहायक पांचौं	बा.न.पा.१३ बागलुड	९८५७६६१४११
२०	हरी ब. क्षेत्रि	सहायक पांचौं	निसीखोला गा.पा.४ बागलुड	९८०५४५७७०३ ९८६७९७९५३१
२१	भागी बहादुर घर्ति	स्वकिय सचिव	निसीखोला गा.पा.६ बागलुड	
२२	राम ब. क्षेत्रि	भेटेनरी सहायक	निसीखोला गा.पा.७ बागलुड	९८६७९७९९९७
२३	सिता कुमारी खत्रि	भेटेनरी सहायक	निसीखोला गा.पा.२ बागलुड	९८४६८०३३२२
२४	सुमित्रा मल्ल शाही	सामाजिक परिचालक	निसीखोला गा.पा.३ बागलुड	-
२५	बसन्ति राम्जाली	सामाजिक परिचालक	निसीखोला गा.पा.१ बागलुड	-
२६	कमल वि.क.	उद्यम विकास स.	आठविस न.पा.२ दैलेख	९८६८९८१५८०

२७	सुवास के.सि.	ना.प्रा.सस भेटनरी	जैमिनि ५ बागलुड	९८६७७४००४८
२८	डिल ब. कार्कि	कार्यालय सहयोगी	निसिखोला गा.पा.२ बागलुड	९८२५४९२९६४ ९८०१८९८८४
२९	भिम कुमारी कार्कि	" "	निसिखोला गा.पा.२ बागलुड	९८०५१००१९८ ९८६९४३४८२५
३०	खडक ब. गुरुड	" "	निसिखोला गा.पा.१ बागलुड	-
३१	युवराज वि.क.	" "	निसिखोला गा.पा.२ बागलुड	-
३२	बिरेन्द्र शाही	" "	निसिखोला गा.पा.३ बागलुड	-
३३	गोविन्द ब. पौडेल	" "	निसिखोला गा.पा.४ बागलुड	-
३४	रेशम श्रीष	" "	निसिखोला गा.पा.५ बागलुड	-
३५	भागी बहादुर घर्ति	" "	निसिखोला गा.पा.६ बागलुड	-
३६	मिठे दमाई	" "	निसिखोला गा.पा.७ बागलुड	-

### निसिखोला गाउँपालिका अन्तरगत रहेका स्वास्थ्य चौकिहरुको विवरण

सि.नं.	स्वास्थ्य चौकिको नाम	इन्वार्जिको नामथर	सम्पर्क नम्बर
१	वोहोरागाउँ स्वास्थ्यचौकी	कसिन्द्र शाही	९८४७६६६९९५
२	निसी स्वास्थ्यचौकी	जुनी घर्ति मगर	९८०५२३३१८२
३	देविस्थान स्वास्थ्यचौकी	सुनौला वुढामगर	९८४९१५७४२०
४	राजकुट स्वास्थ्यचौकी	गणेश खड्का	९८६७४९१३८२
५	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र वार्ड नं. ४	चन्द्रकला घर्ति	९८६७९९१५१
५	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र वार्ड नं. ५	नरमायाँ वुढामगर	९८६७९३८७३
६	अर्नाकोट सामुदायीक स्वस्थ्य इकाई	विष्णु कार्की कुवर	

### निसिखोला गाउँपालिका अन्तरगत रहेका सामुदायीक विद्यालयहरु

सि.नं.	विद्यालयको नाम	ठेगाना	प्र.अ.को नाम	सम्पर्क नं.
१	देविस्थान मा.वि	निसिखोला गा.पा १	भग बहादुर क्षेत्री	९८५७०५७९१४
२	अन्नपुर्ण आधारभुत विद्यालय	निसिखोला गा.पा १	दिनु राम्जाली	९८४७६७८४२४
३	भुपरीकोट आधारभुत विद्यालय	निसिखोला गा.पा १	पंचविर घर्तिमगर	९८४७६५७४७४७
४	रसानन्द प्रा.वि	निसिखोला गा.पा १	वालिन्द्र मल्ल	९८४७६६५०८१
५	किटेनी प्रा.वि	निसिखोला गा.पा १	ओम बहादुर वुढा	९८४७६५७७४८
६	जनसहयोग प्रा.वि	निसिखोला गा.पा १	राजु वि.क	९८४७७६०६८०
७	क्षीतज नमुना प्रा.वि	निसिखोला गा.पा १	ओम बहादुर घर्ति	९८२९१०७७६६
८	रत्नराज्य लक्ष्मी मा.वि	निसिखोला गा.पा २	मानवहादुर केसी	९८५७८२९८४३
९	अर्नाकोट आधारभुत वि.	निसिखोला गा.पा २	वेग बहादुर कुवर	९८६१६८०९०८
१०	जनहित आ.वि	निसिखोला गा.पा २	निलकुमारी खत्री	९८४००५५०९६
११	हिमालय आ.वि	निसिखोला गा.पा २	टेक ब. छन्त्याल	९८०६१४०५२९
१२	वराह प्रा.वि	निसिखोला गा.पा २	टेकनाथ शर्मा	९८४६५१७६०५
१३	जनप्रिय प्रा.वि	निसिखोला गा.पा २	सरस्वती शर्मा	९८६७८३८३८१
१४	शिवशक्ति प्रा.वि	निसिखोला गा.पा २	लेखा घर्ति वस्ते	९८०६१६७५०५

१५	प्रभा मा.वि.	निसीखोला गा.पा. ३	नवराज आचार्य	९८४७३०६०८३
१६	पशुपति आधारभुत वि.	निसीखोला गा.पा. ३	खड़कलाल सुनार	९८४७६७६७३४५
१७	बोहरा गाउँ प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ३	विक्रम शाही	९८०६९९७७०२
१८	सूर्य प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ३	नइन्द्र व.चन्द	९८६७६९२९३६
१९	कर्ण प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ३	कृष्ण शाही	९८४६७९९७०२
२०	जग प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ३	पानकुमारी शाही	९८०५१२५३६१
२१	जनजागृती प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ३	विष्णु कुमारी चन्द	
२२	जनजीवराज शुशिला मा.वि	निसीखोला गा.पा. ४	यमकान्त पौडेल	९८६७६९८०८५
२३	ज्योति आधारभुत वि.	निसीखोला गा.पा. ४	उमानन्द रेग्मी	९८६७६९२९७४
२४	चन्द्र वराह प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ४	पार्वती सापकोटा	९८६७९७०८९३
२५	जनमुक्ति प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ४	दुर्गाराज पौडेल	९८०६९९७६४५
२६	जनचेतना प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ४	लक्ष्मण सापकोटा	९८६९६८७९०५
२७	ज्ञानेन्द्र मा.वि.	निसीखोला गा.पा. ५	अमृता वुढामगर	९८६९४५५४४८
२८	हिले नमुना प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ५	लोकमायाँ घर्ति	९८१८७८८७६७७
२९	जनता प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ५	टेक राज अर्याल	९८६७६९३३७९
३०	जनज्योति प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ५	जनक छत्त्याल	९८६७७४३२९८
३१	कुडेढोर प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ५	केशमायाँ रोका	९८६७६९८९९६
३२	पवित्राज्ञानकुंज प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ५	हिरादेवि घर्ति	९८०५२८५४६८
३३	तिलाचन मा.वि.	निसीखोला गा.पा. ६	छविलाल वुढा	९८६४३९५७१४
३४	जनकल्याण मा.वि.	निसीखोला गा.पा. ६	टेक वहादुर वुढा	९८६७२०३३५६
३५	ज्ञानज्योति प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ६	ह्व्क मान वुढा	९८०६९९७०६
३६	हिमशिखर प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ६	विष्णु वहादुर घर्ति	९८४०८५४७६३
३७	देउराली प्रा.वि गुम	निसीखोला गा.पा. ६		
३८	नवशिर्जनशिल प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ६		
३९	जनता मा.वि.	निसीखोला गा.पा. ७	खगेन्द्र वुढामगर	९८४७६६००६८
४०	पंचासे देउराली आ.वि	निसीखोला गा.पा. ७	दधिराम घिमिरे	९८६७३३५७७४
४१	गणेश प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ७	राम वहादुर कुवर	९८४६८३०३३७
४२	बुद्ध प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ७	चन्द्र कु. कुवरी	९८४७६८३०५८
४३	चोलाड. प्रा.वि.	निसीखोला गा.पा. ७	राम वहादुर कुवर	९८४७६६००६९
४४	जनजागृती प्रा.वि	निसीखोला गा.पा. ७	गोपिकृष्ण क्षेत्री	९८४२४९९४६१

प्रतिक्रिया